
 
 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ГОРНОРУДНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

«С  И  Б  Г  И  П  Р  О  Р  У  Д  А» 
(АО «СИБГИПРОРУДА») 

Ассоциация «Саморегулируемая организация «Кузбасский проектно-научный центр» 
(Ассоциация «СРО «КузПНЦ») – СРО-П-062-20112009 

Регистрационный номер по реестру СРО – 18 
  

 

 
 
 
 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«ГОРНО-ДОБЫВАЮЩАЯ КОМПАНИЯ «БЕРЕЛЕХ» 

 

Разработка запасов россыпей ручья Раковский  
и ручья Болотный подземным способом 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

РАЗДЕЛ 8 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

Часть 2 Предварительные материалы по оценке воздействия 
на окружающую среду 

Книга 2 Приложения 

 

3165-1871-ООС2 

ТОМ 8.2 

 
 
 
 
 
 

2023 

инв.52134 



 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ГОРНОРУДНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

«С  И  Б  Г  И  П  Р  О  Р  У  Д  А» 
(АО «СИБГИПРОРУДА») 

Ассоциация «Саморегулируемая организация «Кузбасский проектно-научный центр» 
(Ассоциация «СРО «КузПНЦ») – СРО-П-062-20112009 

Регистрационный номер по реестру СРО – 18 
  

 

 

 
 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«ГОРНО-ДОБЫВАЮЩАЯ КОМПАНИЯ «БЕРЕЛЕХ» 

 

Разработка запасов россыпей ручья Раковский  
и ручья Болотный подземным способом 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

РАЗДЕЛ 8 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

Часть 2 Предварительные материалы по оценке воздействия 
на окружающую среду 

Книга 2 Приложения 

 
3165-1871-ООС2 

ТОМ 8.2 

 

  

Главный инженер проекта А.В. Дорошин 

 

2023 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

3 

 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Должность ФИО Подпись 
Дата  

подписания 

САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

Начальник отдела С.И.Сафонова  26.09.2023 

Главный специалист Т.А.Маленкова   26.09.2023 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

Начальник отдела, 
Нормоконтроль 

М.А.Степанищева 
 

26.09.2023 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

4 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А Техническое задание ............................................................................................................... 6 
ПРИЛОЖЕНИЕ Б Ситуационная карта района размещения промплощадок .................................................... 7 
ПРИЛОЖЕНИЕ В  Копия типового договора лесного участка для осуществления геологического изучения 
недр, разведки и добычи ископаемых   № 498/23 от 03.05.2023г. ...................................................................... 8 
ПРИЛОЖЕНИЕ Г Копия письма ФГБУ «Колымское УГМС» № 04/430 от 21.05.2021г. ................................... 23 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Копия письма отдела по охране объектов культурного наследия №5165-59/01 от 
10.12.2021г. ........................................................................................................................................................... 28 
ПРИЛОЖЕНИЕ Е Копия письма Администрации Сусуманского городского округа №4156 от 21.12.2021г... 29 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ж Копия письма Министерства природных ресурсов и экологии РФ  № 15-47/10213 от 
30.04.2020 ............................................................................................................................................................. 30 

ПРИЛОЖЕНИЕ К Копия письма Министерства природных ресурсов и экологии Магаданской области 
(управление госохотнадзора) № 11545/12-102 от 23.12.2021г.......................................................................... 34 
ПРИЛОЖЕНИЕ Л Копия письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека Роспотребнадзора)  № 49-05/01-201-2021 от 14.12.2021г. ....................................... 37 
ПРИЛОЖЕНИЕ М Копия письма МОГКУ «Лесничества Магаданской области» Территориальный одел 
«Берелехское лесничество» № 06/198 от 29.122021г. ...................................................................................... 39 
ПРИЛОЖЕНИЕ Н Копия письма Управления Росселхознадзора по Хабаровкому краю, Еврейской 
автономной и Магаданской областям № 10/7618 о 13. 12.2021г. ..................................................................... 41 
ПРИЛОЖЕНИЕ П Копия писем ФГБУ «Охотскрыбвод» .................................................................................... 42 
ПРИЛОЖЕНИЕ Р Заключение экспертизы программы для ЭВМ (Програмный комплекс УПРЗА «Эколог» 45 

ПРИЛОЖЕНИЕ С Обосновывающие расчёты (строительный период) ........................................................... 49 
ПРИЛОЖЕНИЕ Т Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(Строительный период) ....................................................................................................................................... 74 

Площадка руч. Раковский .................................................................................................................................... 74 
Площадка руч. Болотный .................................................................................................................................... 75 
ПРИЛОЖЕНИЕ У Карта расположения источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (Строительный период) ........................................................................................................................... 76 
Промплощадка руч. Раковский ............................................................................................................................ 76 

Промплощадка руч. Болотный ............................................................................................................................ 77 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ф Расположение расчётных точек ........................................................................................... 78 
ПРИЛОЖЕНИЕ Х Результаты расчёта рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
(Строительный период) ....................................................................................................................................... 79 

Промплощадка руч. Раковский (Максимально -разовые концентрации) ......................................................... 79 
Промплощадка руч. Раковский (Средние концентрации) .................................................................................. 90 
Промплощадка руч. Болотный (Максимально разовые концентрации) ........................................................... 99 
Промплощадка руч. Болотный (Средние концентрации) ................................................................................ 109 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ц Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций ..................................................... 118 

Промплощадка руч. Раковский (Максимально -разовые концентрации) ....................................................... 118 
Промплощадка руч. Раковский (Средние концентрации) ................................................................................ 134 
Промплощадка руч. Болотный (Средние концентрации) ................................................................................ 161 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ш Обосновывающие расчёты (период эксплуатации) ......................................................... 172 
Промплощадка руч. Раковский .......................................................................................................................... 172 
Промплощадка руч. Болотный .......................................................................................................................... 214 
Промплощадка промывки песка ........................................................................................................................ 244 
ПРИЛОЖЕНИЕ Щ Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(Период эксплуатации) ...................................................................................................................................... 247 
ПРИЛОЖЕНИЕ Э Карта расположения источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (Период эксплуатации) .......................................................................................................................... 250 
Промплощадка руч. Раковский .......................................................................................................................... 250 

Промплощадка руч. Болотный .......................................................................................................................... 251 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

5 

Промплощадка промывки песка ........................................................................................................................ 252 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ю Результаты расчёта рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
(Период эксплуатации) ...................................................................................................................................... 253 
Летний период (Максимально -разовые концентрации) .................................................................................. 253 
Летний период (Средние концентрации) .......................................................................................................... 267 

Зимний период (Максимально -разовые концентрации) ................................................................................. 281 
Зимний период (Средние концентрации) ......................................................................................................... 296 
ПРИЛОЖЕНИЕ Я Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций  (период эксплуатации) ............. 308 
Летний период (Максимально -разовые концентрации) .................................................................................. 308 
Летний период (Средние концентрации) .......................................................................................................... 321 
Зимний период (Максимально -разовые концентрации) ................................................................................. 330 
Зимний период (Средние концентрации) ......................................................................................................... 343 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Копия. Сертификат соответствия программного комплекса «эколог-шум» ..................... 352 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Карта-схема расположения источников шума  (строительный период) ........................... 353 
Промплощадка руч. Раковский .......................................................................................................................... 353 
Промплощадка руч. Болотный .......................................................................................................................... 354 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  Шумовые характеристики источников шума...................................................................... 355 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4  Расположение расчётных точек ......................................................................................... 357 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5  Акустический расчёт (Строительный период) ................................................................... 358 
Промплощадка руч. Раковский .......................................................................................................................... 358 
Промплощадка руч. Болотный .......................................................................................................................... 360 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 Карты-схемы акустического воздействия  (период строительства) ................................. 362 
Промплощадка руч. Раковский .......................................................................................................................... 362 
Промплощадка руч. Болотный .......................................................................................................................... 373 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 Карта-схема расположения источников шума  (период эксплуатации) ............................ 384 
Промплощадка руч. Раковский .......................................................................................................................... 384 

Промплощадка руч. Болотный .......................................................................................................................... 385 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8 Расчёт проникающего шума ................................................................................................ 386 
ПРИЛОЖЕНИЕ 9 Акустические характеристики .............................................................................................. 392 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10  Акустический расчёт (Период эксплуатации) .................................................................. 416 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 Карты-схемы акустического воздействия  (период эксплуатации) ................................. 419 
ПРИЛОЖЕНИЕ 12 Договор на отпуск питьевой воды № 220/с от 01.01.2023г. ............................................. 430 
ПРИЛОЖЕНИЕ 13 Результаты определения гранулометрического состава, влажности, плотности, 
зольности, пористости, водонепроницаемости почвогрунтов ........................................................................ 432 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14 Протоколы лабораторных испытаний (почва) .................................................................. 433 
ПРИЛОЖЕНИЕ 15  Расчет количества образующихся отходов  (Период строительства) ........................... 452 
Площадка руч. Раковский .................................................................................................................................. 452 

Площадка руч. Болотный .................................................................................................................................. 453 
ПРИЛОЖЕНИЕ 16  Расчет количества образующихся отходов (период эксплуатации) .............................. 455 
ПРИЛОЖЕНИЕ 17 Протоколы радиационного обследования территории.................................................... 456 
Приложение 18 - Расчёт выбросов загрязняющих веществ от испарения дизельного топлива с 
поверхности земли ............................................................................................................................................. 468 

Приложение 19 -  Расчёт выбросов загрязняющих веществ при возгорании дизельного топлива ............. 469 
Приложение 20 -  Расчёт выбросов загрязняющих веществ при работе аварийных ДГУ ............................ 470 
 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

6 

ПРИЛОЖЕНИЕ А Техническое задание 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

7 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Ситуационная карта района размещения промплощадок  



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

8 

ПРИЛОЖЕНИЕ В  Копия типового договора лесного участка для осуществления 
геологического изучения недр, разведки и добычи ископаемых  

 № 498/23 от 03.05.2023г. 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

9 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

10 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

11 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

12 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

13 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

14 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

15 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

16 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

17 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

18 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

19 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

20 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

21 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

22 

 

 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

23 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Копия письма ФГБУ «Колымское УГМС» № 04/430 от 21.05.2021г. 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

24 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

25 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

26 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

27 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

28 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Копия письма отдела по охране объектов культурного наследия 
№5165-59/01 от 10.12.2021г. 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

29 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е Копия письма Администрации Сусуманского городского округа 
№4156 от 21.12.2021г. 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

30 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж Копия письма Министерства природных ресурсов и экологии РФ  
№ 15-47/10213 от 30.04.2020 

 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

31 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

32 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

33 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

34 

ПРИЛОЖЕНИЕ К Копия письма Министерства природных ресурсов и экологии Ма-
гаданской области (управление госохотнадзора) № 11545/12-102 от 23.12.2021г. 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

35 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

36 

 

 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

37 

ПРИЛОЖЕНИЕ Л Копия письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека Роспотребнадзора)  

№ 49-05/01-201-2021 от 14.12.2021г. 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

38 

 

 

 

 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

39 

ПРИЛОЖЕНИЕ М Копия письма МОГКУ «Лесничества Магаданской области» Тер-
риториальный одел «Берелехское лесничество» № 06/198 от 29.122021г. 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

40 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

41 

ПРИЛОЖЕНИЕ Н Копия письма Управления Росселхознадзора по Хабаровкому 
краю, Еврейской автономной и Магаданской областям № 10/7618 о 13. 12.2021г. 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

42 

ПРИЛОЖЕНИЕ П Копия писем ФГБУ «Охотскрыбвод» 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

43 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

44 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

45 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Р Заключение экспертизы программы для ЭВМ 
(Програмный комплекс УПРЗА «Эколог» 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

46 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

47 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

48 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

49 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ С Обосновывающие расчёты (строительный период) 
 

Источник загрязнения 6501       
Источник выделения 6501/001, Перегрузка грунта экскаватором ЕК-12          
Отраслевая методика расчёта количества отходящих , уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной промыш-
ленности. Пермь 2014 г.          
 Количество пыли, выбрасываемое в атмосферу при работе экскаваторов за год, расчитывается по формуле: 

М = qэ * V * К1 * К2 * (1 - η) / 1000000, т/год 
где: qэ - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала экскаватором, г/м3 

 V - объём перегружаемого экскаваторами материала за год, м3  

 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого ма-
териала влажность 5,1-7%; 

К1= 1 

 К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра; 
К2ср= 1 

 К2max= 1,4 

 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, 
дол.ед. η= 0 

               Объём перегружаемого  материала за год  одноковшовыми экскаваторами, можно расчитать по формуле: 
V = 3,6 * (Е * Кн / tц) * Тг * 1000, м3/год 

где: Е - ёмкость ковша экскаватора, м3     
 Кн - коэффициент наполнения ковша  Кн= 0,9 

 tц - время цикла экскаватора, с     
 Тг - суммарное чистое время работы экскаватора за год, ч  

Тг =V /  Vmax 
где: Vmax - техническая производительность экскаватора, м3/ч  

 Vmax = 3600 * Е * Кн / tц , м3/ ч 
    Максимальный разовый выброс пыли при работе экскаватора расчитывается по формуле: 

G = (qэ * Vmax * К1 * К2 * (1 - η)) / 3600, г/с          
Наименование  V , Е,  tц, Vmax, Тг,  qэ, G М 
работ м3/СП м3 с м3/ч ч/год г/м3 г/сек т/год 

Перемещение 
грунта  1700 0,63 16 128 13 1,80 0,089 0,0031 

Источник загрязнения 6501       
Источник выделения 6501/002, Перегрузка щебня экскаватором ЕК-12          
Отраслевая методика расчёта количества отходящих , уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной промыш-
ленности. Пермь 2014 г.          
Количество пыли, выбрасываемое в атмосферу при работе экскаваторов за год, расчитывается по формуле: 

М = qэ * V * К1 * К2 * (1 - η) / 1000000, т/год 
где: qэ - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала экскаватором, г/м3 

 V - объём перегружаемого экскаваторами материала за год, м3  

 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого ма-
териала влажность 5,1-7%; 

К1= 1 

 К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра; 
К2ср= 1 

 К2max= 1,4 

 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, 
дол.ед. η= 0 

               Объём перегружаемого  материала за год  одноковшовыми экскаваторами, можно расчитать по формуле: 
V = 3,6 * (Е * Кн / tц) * Тг * 1000, м3/год 

где: Е - ёмкость ковша экскаватора, м3     
 Кн - коэффициент наполнения ковша  Кн= 0,9 

 tц - время цикла экскаватора, с     
 Тг - суммарное чистое время работы экскаватора за год, ч  

Тг =V /  Vmax 
где: Vmax - техническая производительность экскаватора, м3/ч  



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

50 

 Vmax = 3600 * Е * Кн / tц , м3/ ч 
    Максимальный разовый выброс пыли при работе экскаватора расчитывается по формуле: 

G = (qэ * Vmax * К1 * К2 * (1 - η)) / 3600, г/с          
Наименование  V , Е,  tц, Vmax, Тг,  qэ, G М 
работ м3/СП м3 с м3/ч ч/год г/м3 г/сек т/год 

Перемещение 
щебня  800 0,63 16 128 6 1,80 0,089 0,0014 

Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/003, ГВС экскаватора ЕК-12 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы в день при движении и работе на терри-
тории предприятия рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 
 
         M1iк   =  mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx , г (1) 

 
    где mLiк    - удельный выброс при движении по территории предприятия c  условно постоянной скоростью, г/мин 

        t'дв  -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 

        t'нагр  - суммарное время движения машины под нагрузкой в день,  мин 

        mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин 

        t'xx  -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день,    мин 

    Максимальный выброс от 1 машины данной группы в течении 30 мин рассчитывается c использованием форму-
лы (1.27) из [3],п.1.6.1.2: 
 
         M2iк   =  mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + mxxiк  · txx , г (2) 

         tдв  - максимальное время движения машины без нагрузки в течении  30 мин 

         tнагр , txx  - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом  ходу  в течении 30 мин 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 
группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

         Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6 , т / год   (3) 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, работающих на территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде  (теплый, переходный, холодный) 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от разных групп автомоби-
лей и разных расчетных периодов года суммируются 
    Максимально разовый выброс от дорожных машин данной группы рассчитывается по формуле: 
         Giк   =  M2iк  · N'к  / 1800 , г / c   (4) 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся  (работающих) в течении 30 мин 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, то их разовые выбросы суммируются. 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

51 

Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Количество рабочих дней в периоде, Dp  = 10 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течение 30 мин, шт, N'к  = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, t'дв  = 160 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, t'нагр  = 240 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, t'xx  = 80 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, tдв  = 10 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, tнагр  = 150 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, txx  = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.77 

Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное пользователем, Trs = tдв  + tнагр  + txx  = 10 + 

150 + 5 = 165 
Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, Tr0 = 30 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.77 · 160 

+ 1.3 · 0.77 · 240 + 1.44 · 80 = 478.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2iк  = 30 · (mпрiк  · Tprm + mLiк  · tдв  + 

mxxiк  · txx ) / Trs = 30 · (1.4 · 0 + 0.77 · 10 + 1.44 · 5) / 165 = 2.71 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 478.6 · 1 · 10 · 10-6  = 0.00479 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 2.71 · 1 / 1800 = 0.001506 

 
Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.26 

Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное пользователем, Trs = tдв  + tнагр  + txx  = 10 + 

150 + 5 = 165 
Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, Tr0 = 30 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.26 · 160 

+ 1.3 · 0.26 · 240 + 0.18 · 80 = 137.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2iк  = 30 · (mпрiк  · Tprm + mLiк  · tдв  + 

mxxiк  · txx ) / Trs = 30 · (0.18 · 0 + 0.26 · 10 + 0.18 · 5) / 165 = 0.636 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 137.1 · 1 · 10 · 10-6  = 0.00137 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.636 · 1 / 1800 = 0.000353 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.29 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 1.49 

Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное пользователем, Trs = tдв  + tнагр  + txx  = 10 + 

150 + 5 = 165 
Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, Tr0 = 30 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 1.49 · 160 

+ 1.3 · 1.49 · 240 + 0.29 · 80 = 726.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2iк  = 30 · (mпрiк  · Tprm + mLiк  · tдв  + 

mxxiк  · txx ) / Trs = 30 · (0.29 · 0 + 1.49 · 10 + 0.29 · 5) / 165 = 2.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 726.5 · 1 · 10 · 10-6  = 0.00727 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 2.97 · 1 / 1800 = 0.00165 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00727 = 0.00582 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.00165 = 0.00132 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00727 = 0.000945 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.00165 = 0.0002145 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.17 

Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное пользователем, Trs = tдв  + tнагр  + txx  = 10 + 

150 + 5 = 165 
Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, Tr0 = 30 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.17 · 160 

+ 1.3 · 0.17 · 240 + 0.04 · 80 = 83.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2iк  = 30 · (mпрiк  · Tprm + mLiк  · tдв  + 

mxxiк  · txx ) / Trs = 30 · (0.04 · 0 + 0.17 · 10 + 0.04 · 5) / 165 = 0.3455 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 83.4 · 1 · 10 · 10-6  = 0.000834 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.3455 · 1 / 1800 = 0.000192 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.12 

Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное пользователем, Trs = tдв  + tнагр  + txx  = 10 + 

150 + 5 = 165 
Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, Tr0 = 30 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.12 · 160 

+ 1.3 · 0.12 · 240 + 0.058 · 80 = 61.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2iк  = 30 · (mпрiк  · Tprm + mLiк  · tдв  + 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

53 

mxxiк  · txx ) / Trs = 30 · (0.058 · 0 + 0.12 · 10 + 0.058 · 5) / 165 = 0.271 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 61.3 · 1 · 10 · 10-6  = 0.000613 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.271 · 1 / 1800 = 0.0001506 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0013200 0.0058200 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002145 0.0009450 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001920 0.0008340 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0001506 0.0006130 

0337 Углерод оксид 0.0015060 0.0047900 

2732 Керосин 0.0003530 0.0013700 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения № 6501 
Источник выделения № 6501/004 Перевалка грунта бульдозером  

Наименование 
Расчётная формула, 

размерность 
Вели-
чина 

Максимальный разовый выброс пыли при работе бульдозера  G=qi*Пчас*К1*К2/3600, 
г/сек (45) 

  

Количество пыли , выбрасываемое в атмосферу за год при работе бульдозера М=qi*Пгод*К1*К2*10-6, 
т/год (42) 

  

qi - удельное выделение твёрдых частиц с 1 тонны перемещаемого материала 
бульдозером (табл.6.6) 

г/т 0,85 

Пчас - максимальное количество материала, перегружаемого за час Пчас=Пгод/Т, т/час 55 

Пгод - количество материала, перегружаемого бульдозером за год  т/год 4420 

К1 - коэффииент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2) (при влажности 5,1-
7%) 

1 

К2 -коэффициент учитывающий скорость ветра (табл.6.4) 

(при скорости ветра 
1,7 м/сек) 

1 

(при скорости ветра 
5,3 м/сек) 

1,4 

Т - чистое время работы бульдозера за год час/год 80,0 

Результат расчёта 

Пыль неорганическая содержащая SiO2 70-20% 
г/сек 0,018 

т/год 0,004 

 

Источник загрязнения № 6501       
Источник выделения № 6501/005 Перевалка щебня бульдозером     

Наименование 
Расчётная формула, 

размерность 
Вели-
чина 

Максимальный разовый выброс пыли при работе бульдозера  G=qi*Пчас*К1*К2/3600, г/сек 
(45) 

  

Количество пыли , выбрасываемое в атмосферу за год при работе бульдо-
зера 

М=qi*Пгод*К1*К2*10-6, т/год 
(42) 

  

qi - удельное выделение твёрдых частиц с 1 тонны перемещаемого матери-
ала бульдозером (табл.6.6) 

г/т 0,85 

Пчас - максимальное количество материала, перегружаемого за час Пчас=Пгод/Т, т/час 14 

Пгод - количество материала, перегружаемого бульдозером за год  т/год 1120 

К1 - коэффииент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2) (при влажности 5,1-7%) 1 

К2 -коэффициент учитывающий скорость ветра (табл.6.4) 

(при скорости ветра 1,7 
м/сек) 

1 

(при скорости ветра 5,3 
м/сек) 

1,4 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

54 

Т - чистое время работы бульдозера за год час/год 80,0 

Результат расчёта 

Пыль неорганическая содержащая SiO2 70-20% 
г/сек 0,005 

т/год 0,00095 

 
Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/006, ГВС бульдозера БЗ-42 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  61 - 100 кВт 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Количество рабочих дней в периоде, Dp  = 10 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течение 30 мин, шт, N'к  = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, t'дв  = 160 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, t'нагр  = 240 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, t'xx  = 80 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, tдв  = 10 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, tнагр  = 15 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, txx  = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 1.29 · 160 

+ 1.3 · 1.29 · 240 + 2.4 · 80 = 800.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 1.29 · 10 + 1.3 · 1.29 · 15 + 2.4 · 5 = 50.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 800.9 · 1 · 10 · 10-6  = 0.00801 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 50.1 · 1 / 1800 = 0.02783 

 
Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.43 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

55 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.43 · 160 

+ 1.3 · 0.43 · 240 + 0.3 · 80 = 227 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.43 · 10 + 1.3 · 0.43 · 15 + 0.3 · 5 = 14.19 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 227 · 1 · 10 · 10-6  = 0.00227 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 14.19 · 1 / 1800 = 0.00788 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 2.47 · 160 

+ 1.3 · 2.47 · 240 + 0.48 · 80 = 1204.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 2.47 · 10 + 1.3 · 2.47 · 15 + 0.48 · 5 = 75.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1204.2 · 1 · 10 · 10-6  = 0.01204 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 75.3 · 1 / 1800 = 0.0418 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.01204 = 0.00963 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.0418 = 0.03344 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.01204 = 0.001565 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.0418 = 0.00543 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.27 · 160 

+ 1.3 · 0.27 · 240 + 0.06 · 80 = 132.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.27 · 10 + 1.3 · 0.27 · 15 + 0.06 · 5 = 8.27 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 132.2 · 1 · 10 · 10-6  = 0.001322 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 8.27 · 1 / 1800 = 0.00459 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.19 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

56 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.19 · 160 

+ 1.3 · 0.19 · 240 + 0.097 · 80 = 97.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.19 · 10 + 1.3 · 0.19 · 15 + 0.097 · 5 = 6.09 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 97.4 · 1 · 10 · 10-6  = 0.000974 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 6.09 · 1 / 1800 = 0.00338 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0334400 0.0096300 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0054300 0.0015650 

0328 Углерод (Сажа) 0.0045900 0.0013220 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0033800 0.0009740 

0337 Углерод оксид 0.0278300 0.0080100 

2732 Керосин 0.0078800 0.0022700 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/007, ГВС строительной техники (каток ДУ-58) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Количество рабочих дней в периоде, Dp  = 5 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течение 30 мин, шт, N'к  = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, t'дв  = 160 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, t'нагр  = 240 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, t'xx  = 80 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, tдв  = 10 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, tнагр  = 15 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, txx  = 5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 2.09 · 160 

+ 1.3 · 2.09 · 240 + 3.91 · 80 = 1299.3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

57 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 2.09 · 10 + 1.3 · 2.09 · 15 + 3.91 · 5 = 81.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1299.3 · 1 · 5 · 10-6  = 0.0065 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 81.2 · 1 / 1800 = 0.0451 

 
Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.71 · 160 

+ 1.3 · 0.71 · 240 + 0.49 · 80 = 374.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.71 · 10 + 1.3 · 0.71 · 15 + 0.49 · 5 = 23.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 374.3 · 1 · 5 · 10-6  = 0.00187 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 23.4 · 1 / 1800 = 0.013 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 4.01 · 160 

+ 1.3 · 4.01 · 240 + 0.78 · 80 = 1955.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 4.01 · 10 + 1.3 · 4.01 · 15 + 0.78 · 5 = 122.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1955.1 · 1 · 5 · 10-6  = 0.00978 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 122.2 · 1 / 1800 = 0.0679 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00978 = 0.00782 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.0679 = 0.0543 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00978 = 0.001271 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.0679 = 0.00883 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.45 · 160 

+ 1.3 · 0.45 · 240 + 0.1 · 80 = 220.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.45 · 10 + 1.3 · 0.45 · 15 + 0.1 · 5 = 13.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 220.4 · 1 · 5 · 10-6  = 0.001102 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

58 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 13.78 · 1 / 1800 = 0.00766 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.31 · 160 

+ 1.3 · 0.31 · 240 + 0.16 · 80 = 159.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.31 · 10 + 1.3 · 0.31 · 15 + 0.16 · 5 = 9.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 159.1 · 1 · 5 · 10-6  = 0.000796 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 9.95 · 1 / 1800 = 0.00553 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0543000 0.0078200 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0088300 0.0012710 

0328 Углерод (Сажа) 0.0076600 0.0011020 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0055300 0.0007960 

0337 Углерод оксид 0.0451000 0.0065000 

2732 Керосин 0.0130000 0.0018700 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/008, ГВС строительной техники (кран КС-35715) 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 15 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 0.25 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 390 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.25 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 25 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 0.25 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.25 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 2.9 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

59 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

6.1 · 0.25 + 1.3 · 6.1 · 0.25 + 2.9 · 390 = 1134.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1134.5 · 1 · 15 · 10-6  = 0.01702 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 6.1 · 0.25 + 1.3 · 6.1 · 0.25 + 2.9 · 25 = 76 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 76 · 1 / 1800 = 0.0422 

 
Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 1 · 

0.25 + 1.3 · 1 · 0.25 + 0.45 · 390 = 176.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 176.1 · 1 · 15 · 10-6  = 0.00264 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 1 · 0.25 + 1.3 · 1 · 0.25 + 0.45 · 25 = 11.83 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 11.83 · 1 / 1800 = 0.00657 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 4 · 

0.25 + 1.3 · 4 · 0.25 + 1 · 390 = 392.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 392.3 · 1 · 15 · 10-6  = 0.00588 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 4 · 0.25 + 1.3 · 4 · 0.25 + 1 · 25 = 27.3 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 27.3 · 1 / 1800 = 0.01517 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00588 = 0.0047 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.01517 = 0.01214 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00588 = 0.000764 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.01517 = 0.001972 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.3 · 0.25 + 1.3 · 0.3 · 0.25 + 0.04 · 390 = 15.77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 15.77 · 1 · 15 · 10-6  = 0.0002365 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.3 · 0.25 + 1.3 · 0.3 · 0.25 + 0.04 · 25 = 1.172 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 1.172 · 1 / 1800 = 0.000651 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

60 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.54 · 0.25 + 1.3 · 0.54 · 0.25 + 0.1 · 390 = 39.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 39.3 · 1 · 15 · 10-6  = 0.00059 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.54 · 0.25 + 1.3 · 0.54 · 0.25 + 0.1 · 25 = 2.81 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 2.81 · 1 / 1800 = 0.00156 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0121400 0.0047000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0019720 0.0007640 

0328 Углерод (Сажа) 0.0006510 0.0002365 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0015600 0.0005900 

0337 Углерод оксид 0.0422000 0.0170200 

2732 Керосин 0.0065700 0.0026400 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 

Источник загрязнения № 6501      
Источник выделения № 6501/009, 6504/010 Сварка электродами МР-3           
Методика расчёта выделения (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по вели-
чинам удельных выделения) СПб. 2000г. 

Наименование Расчётная формула, размерность Величина 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ 
при проведении сварочных работ 

G = Вчас*Кm *10-3  *(1-η), кг/час, (7.1)   

G= 
Вчас*Кm *(1-η) 

, г/сек   
3600 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу при проведении сварочных работ за год 

М = Кm * Вгод / 1000000, т/год   

Работы проводятся в помещении, не оборудованном местными отсосами 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Кm- удельный показатель выделения загрязняющего вещества "i" на единицу массы расходуемых материалов 
(таблица 5.1) 

Железо (III) оксид 

г/кг 

9,77 

Марганец и его соединения 1,73 

Фтористые газообразные соединения 0,4 

η-степень очистки воздуха 
(пылеочистное оборудование отсут-

ствует) 
0 

Вгод - годовой расход сварочных материалов (за вычетом 
огарков )  

кг/СП 500 

Вчас -  расход сварочных материалов в течении часа кг/час 1 

Тсут - время работы сварочного оборудования в сутки ч/сут 5,4 

D - число дней работы участка   в году  дней/СП 92 

Т - чистое время выполнения сварочных работ в году Т = Тсут*D, ч/год 500 

Результат расчёта 

Наименование г/сек т/год 

Железо (III) оксид (0123) 0,00271 0,0049 

Марганец и его соединения (0143) 0,00048 0,00087 

Фтористые газообразные соединения (0342) 0,00011 0,00020 

 
Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/011, Въезд/выезд строительной техники (АБС-5) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

61 

загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  (расчетная схема 1) 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности выезда техники со стоянки, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 15 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 2 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 2 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), tпр  = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.25 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 
 выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.25 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.25 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.25 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.25 + 0.25) / 2 = 

0.25 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.25 + 0.25) / 2 = 

0.25 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 3 = 2.7 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 2.7 · 4 + 6.1 · 0.25 

+ 2.61 · 1 = 14.94 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 6.1 · 0.25 + 2.61 · 1 = 4.135 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (14.94 + 4.135) · 2 · 15 · 10-6  = 0.000572 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 14.94 · 1 / 30 / 60 = 0.0083 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.4 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

62 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 0.4 = 0.36 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.36 · 4 + 1 · 0.25 

+ 0.405 · 1 = 2.095 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 1 · 0.25 + 0.405 · 1 = 0.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (2.095 + 0.655) · 2 · 15 · 10-6  = 0.0000825 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 2.095 · 1 / 30 / 60 = 0.001164 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 1 · 1 = 1 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 1 · 4 + 4 · 0.25 + 1 

· 1 = 6 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 4 · 0.25 + 1 · 1 = 2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (6 + 2) · 2 · 15 · 10-6  = 0.00024 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 6 · 1 / 30 / 60 = 0.003333 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00024 = 0.000192 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.003333 = 0.002666 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00024 = 0.0000312 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.003333 = 0.000433 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.032 · 4 + 0.3 · 

0.25 + 0.032 · 1 = 0.235 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.3 · 0.25 + 0.032 · 1 = 0.107 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.235 + 0.107) · 2 · 15 · 10-6  = 0.00001026 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.235 · 1 / 30 / 60 = 0.0001306 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.113 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

63 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.95 · 0.113 = 0.1074 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.1074 · 4 + 0.54 · 

0.25 + 0.095 · 1 = 0.66 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.54 · 0.25 + 0.095 · 1 = 0.23 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.66 + 0.23) · 2 · 15 · 10-6  = 0.0000267 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.66 · 1 / 30 / 60 = 0.000367 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0026660 0.0001920 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004330 0.0000312 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001306 0.00001026 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0003670 0.0000267 

0337 Углерод оксид 0.0083000 0.0005720 

2732 Керосин 0.0011640 0.0000825 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/012, Въезд/выезд строительной техники (бортовой КамАЗ 55111) 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  (расчетная схема 1) 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности выезда техники со стоянки, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 10 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 2 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 2 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), tпр  = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.25 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.25 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.25 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.25 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.25 + 0.25) / 2 = 0.25 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

64 

L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.25 + 0.25) / 2 = 0.25 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 3 = 2.7 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 2.7 · 4 + 6.1 · 0.25 

+ 2.61 · 1 = 14.94 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 6.1 · 0.25 + 2.61 · 1 = 4.135 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (14.94 + 4.135) · 2 · 10 · 10-6  = 0.0003815 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 14.94 · 1 / 30 / 60 = 0.0083 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 0.4 = 0.36 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.36 · 4 + 1 · 0.25 

+ 0.405 · 1 = 2.095 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 1 · 0.25 + 0.405 · 1 = 0.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (2.095 + 0.655) · 2 · 10 · 10-6  = 0.000055 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 2.095 · 1 / 30 / 60 = 0.001164 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 1 · 1 = 1 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 1 · 4 + 4 · 0.25 + 1 · 1 = 6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 4 · 0.25 + 1 · 1 = 2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (6 + 2) · 2 · 10 · 10-6  = 0.00016 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 6 · 1 / 30 / 60 = 0.003333 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

65 

Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00016 = 0.000128 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.003333 = 0.002666 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00016 = 0.0000208 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.003333 = 0.000433 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.032 · 4 + 0.3 · 

0.25 + 0.032 · 1 = 0.235 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.3 · 0.25 + 0.032 · 1 = 0.107 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.235 + 0.107) · 2 · 10 · 10-6  = 0.00000684 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.235 · 1 / 30 / 60 = 0.0001306 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.95 · 0.113 = 0.1074 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.1074 · 4 + 0.54 · 

0.25 + 0.095 · 1 = 0.66 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.54 · 0.25 + 0.095 · 1 = 0.23 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.66 + 0.23) · 2 · 10 · 10-6  = 0.0000178 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.66 · 1 / 30 / 60 = 0.000367 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0026660 0.0001280 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004330 0.0000208 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001306 0.00000684 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0003670 0.0000178 

0337 Углерод оксид 0.0083000 0.0003815 

2732 Керосин 0.0011640 0.0000550 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

66 

Источник загрязнения 6501       
Источник выделения 6501/013, Перегрузка грунта погрузчиком ТО-18          
Отраслевая методика расчёта количества отходящих , уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной промыш-
ленности. Пермь 2014 г.          
Количество пыли, выбрасываемое в атмосферу при работе экскаваторов за год, расчитывается по формуле: 

М = qэ * V * К1 * К2 * (1 - η) / 1000000, т/год 
где: qэ - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала экскаватором, г/м3 

 V - объём перегружаемого экскаваторами материала за год, м3  

 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого ма-
териала влажность 5,1-7%; 

К1= 1 

 К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра; К2ср= 1 

 
      

К2max= 1,4 

 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, 
дол.ед. η= 0 

               Объём перегружаемого  материала за год  одноковшовыми экскаваторами, можно расчитать по формуле: 
V = 3,6 * (Е * Кн / tц) * Тг * 1000, м3/год 

где: Е - ёмкость ковша экскаватора, м3     
 Кн - коэффициент наполнения ковша  Кн= 0,9 

 tц - время цикла экскаватора, с     
 Тг - суммарное чистое время работы экскаватора за год, ч  

Тг =V /  Vmax 
где: Vmax - техническая производительность экскаватора, м3/ч  

 Vmax = 3600 * Е * Кн / tц , м3/ ч 
    Максимальный разовый выброс пыли при работе экскаватора расчитывается по формуле: 

G = (qэ * Vmax * К1 * К2 * (1 - η)) / 3600, г/с          
Наименование  V , Е,  tц, Vmax, Тг,  qэ, G М 
работ м3/СП м3 с м3/ч ч/год г/м3 г/сек т/год 

Перемещение 
грунта  2500 1,9 20 308 8 3,10 0,371 0,0078 
 

Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/014, ГВС фронтального погрузчика ТО-18 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Количество рабочих дней в периоде, Dp  = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течение 30 мин, шт, N'к  = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, t'дв  = 160 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, t'нагр  = 240 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

67 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, t'xx  = 80 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, tдв  = 10 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, tнагр  = 15 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, txx  = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 1.29 · 160 

+ 1.3 · 1.29 · 240 + 2.4 · 80 = 800.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 1.29 · 10 + 1.3 · 1.29 · 15 + 2.4 · 5 = 50.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 800.9 · 1 · 15 · 10-6  = 0.01201 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 50.1 · 1 / 1800 = 0.02783 

 
Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.43 · 160 

+ 1.3 · 0.43 · 240 + 0.3 · 80 = 227 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.43 · 10 + 1.3 · 0.43 · 15 + 0.3 · 5 = 14.19 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 227 · 1 · 15 · 10-6  = 0.003405 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 14.19 · 1 / 1800 = 0.00788 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 2.47 · 160 

+ 1.3 · 2.47 · 240 + 0.48 · 80 = 1204.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 2.47 · 10 + 1.3 · 2.47 · 15 + 0.48 · 5 = 75.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 1204.2 · 1 · 15 · 10-6  = 0.01806 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 75.3 · 1 / 1800 = 0.0418 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.01806 = 0.01445 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.0418 = 0.03344 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

68 

Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.01806 = 0.00235 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.0418 = 0.00543 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.27 · 160 

+ 1.3 · 0.27 · 240 + 0.06 · 80 = 132.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.27 · 10 + 1.3 · 0.27 · 15 + 0.06 · 5 = 8.27 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 132.2 · 1 · 15 · 10-6  = 0.001983 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 8.27 · 1 / 1800 = 0.00459 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · t'дв  + 1.3 · mLiк  · t'нагр  + mxxiк  · t'xx  = 0.19 · 160 

+ 1.3 · 0.19 · 240 + 0.097 · 80 = 97.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · tдв  + 1.3 · mLiк  · tнагр  + 

mxxiк  · txx  = 0.19 · 10 + 1.3 · 0.19 · 15 + 0.097 · 5 = 6.09 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 97.4 · 1 · 15 · 10-6  = 0.00146 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 6.09 · 1 / 1800 = 0.00338 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0334400 0.0144500 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0054300 0.0023500 

0328 Углерод (Сажа) 0.0045900 0.0019830 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0033800 0.0014600 

0337 Углерод оксид 0.0278300 0.0120100 

2732 Керосин 0.0078800 0.0034050 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

69 

Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/015, Въезд/выезд автосамосвалов (КамАЗ 55111) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  (расчетная схема 1) 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности выезда техники со стоянки, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 14 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 2 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 2 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), tпр  = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.25 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 
 выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.25 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.25 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.25 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.25 + 0.25) / 2 = 

0.25 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км 
L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.25 + 0.25) / 2 = 0.25 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 3 = 2.7 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 2.7 · 4 + 6.1 · 0.25 

+ 2.61 · 1 = 14.94 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 6.1 · 0.25 + 2.61 · 1 = 4.135 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

70 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (14.94 + 4.135) · 2 · 14 · 10-6  = 0.000534 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 14.94 · 1 / 30 / 60 = 0.0083 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 0.4 = 0.36 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.36 · 4 + 1 · 0.25 

+ 0.405 · 1 = 2.095 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 1 · 0.25 + 0.405 · 1 = 0.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (2.095 + 0.655) · 2 · 14 · 10-6  = 0.000077 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 2.095 · 1 / 30 / 60 = 0.001164 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 1 · 1 = 1 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 1 · 4 + 4 · 0.25 + 1 

· 1 = 6 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 4 · 0.25 + 1 · 1 = 2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (6 + 2) · 2 · 14 · 10-6  = 0.000224 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 6 · 1 / 30 / 60 = 0.003333 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.000224 = 0.0001792 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.003333 = 0.002666 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.000224 = 0.0000291 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.003333 = 0.000433 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

71 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.032 · 4 + 0.3 · 

0.25 + 0.032 · 1 = 0.235 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.3 · 0.25 + 0.032 · 1 = 0.107 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.235 + 0.107) · 2 · 14 · 10-6  = 0.00000958 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.235 · 1 / 30 / 60 = 0.0001306 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.95 · 0.113 = 0.1074 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.1074 · 4 + 0.54 · 

0.25 + 0.095 · 1 = 0.66 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.54 · 0.25 + 0.095 · 1 = 0.23 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.66 + 0.23) · 2 · 14 · 10-6  = 0.0000249 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.66 · 1 / 30 / 60 = 0.000367 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0026660 0.0003072 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004330 0.0000499 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001306 0.00001642 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0003670 0.0000427 

0337 Углерод оксид 0.0083000 0.0009155 

2732 Керосин 0.0011640 0.0001320 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6501, 
Источник выделения N 6501/016, Разгрузка щебня 
Список литературы: 
1. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов, Новороссийск, ЗАО "НИПИОТСТРОМ",  2001, с учетом дополнений и изменений НИИ Атмосфера от 
2012 г. 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Влажность материала, %, VL = 5.1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 5.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

72 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 55 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Вес сбрасываемого материала, т, KOLM = 5 
Поправочный коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1120 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106  / 

1200 = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 5 · 106  / 1200 = 0.1344 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD = 0.04 · 
0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 1120 = 0.0258 
Степень пылеподавления (в долях единицы), NJ = 0 
Максимальный разовый выброс , г/сек, M = 0.1344 
Валовый выброс , т/год , P = 0.0258 
Итого выбросы от источника выделения: 017 Разгрузка щебня 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, це-
мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.1344000 0.0258000 

Источник № 6501 
Источник № 6501/017 Окраска (грунтовка ГФ-031) 
Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных мате-
риалов (по величинам удельных выделений) 

Наименование Расчётная формула, раз-
мерность 

Величина 

Тгод - "чистое" время работы окрасочного участка ч/СП 336 

Тсут-время работы участка в сутки ч/сут 8 

N-число дней работы в самом напряженном месяце дн. 21 

Способ окраски - окраска кистью кистью (аналог  - окунание)   

Окрасочный материал - Грунтовка ГФ-031   

Окраска и сушка выполняется в одном помещении 

Количество летучей части , выделяющейся при нанесе-
нии ЛКМ (окраска) 

Пмес = mмес*fр*δр
I/ 104, кг/мес 6,44 

Мгод = mгод*fр*δр
I/ 104, т/СП 0,013 

Количество летучей части , выделяющейся при нанесе-
нии ЛКМ (сушка) 

Пмес = mмес*fр*δр
II/ 104, кг/мес 16,56 

Мгод = mгод*fр*δр
II/ 104, т/СП 0,033 

Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нане-
сении ЛКМ на поверхность изделия (детали) 

Пмес = mмес*δa/ 102, кг/мес при окраске кистью аэрозоль 
не выделяется Мгод = mгод*δa/ 102, т/СП 

Максимально-разовый выброс летучих компанентов 
при окраске и сушке 

Gокраска=Пмес*1000/(tо*N*3600), 
г/сек 

0,010648 

Gсушке=Пмес*1000/(tс*N*3600), 
г/сек 

0,01369 

mгод, mмес - количество лакокрасочных материалов матери-
алов израсходованный в течении года и месяца соответ-
ственно 

т/СП 0,10 

кг/мес 50,00 

tо -Число рабочих часов в дне самого напряженного меся-
ца при окраске 

ч/дн. 8,0 

tс -Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца 
при сушке 

ч/дн. 16,0 

fр - доля летучей части растворителя (табл. 1) % 46 

δр
I - доля растворителя выделяющеяся  при окраске (табл. 

2) 
% 28 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

73 

δр
II - доля растворителя выделяющеяся  при сушке (табл. 

2) 
% 72 

δа - доля краски потерянной в виде аэрозоля (табл.2) % 0 

σзв - доля загрязняющих веществ в летучей части материала 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (табл. 1) % 28,7 

Уайт-спирит (табл. 1) % 35,65 

Сольвент (табл. 1) % 35,65 

Результат расчёта при покраске 

Наименование ЗВ (код) г/сек т/СП 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)(0616) 0,0070 0,013 

 Уайт-спирит(2752) 0,0087 0,016 

 
Источник № 6501 
Источник № 6501/018 Окраска (эмаль  ПФ-115) 
Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных мате-
риалов (по величинам удельных выделений) 

Наименование Расчётная формула, раз-
мерность 

Величина 

Тгод - "чистое" время работы окрасочного участка ч/СП 336 

Тсут-время работы участка в сутки ч/сут 8 

N-число дней работы в самом напряженном месяце дн. 21 

Способ окраски - окраска кистью кистью (аналог  -
окунание) 

  

Окрасочный материал - Эмаль ПФ-115   

Окраска и сушка выполняется в одном помещении 

Количество летучей части , выделяющейся при нанесении 
ЛКМ (окраска) 

Пмес = mмес*fр*δр
I/ 104, кг/мес 6,30 

Мгод = mгод*fр*δр
I/ 104, т/СП 0,013 

Количество летучей части , выделяющейся при нанесении 
ЛКМ (сушка) 

Пмес = mмес*fр*δр
II/ 104, кг/мес 16,20 

Мгод = mгод*fр*δр
II/ 104, т/СП 0,032 

Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесе-
нии ЛКМ на поверхность изделия (детали) 

Пмес = mмес*δa/ 102, кг/мес кистью аэрозоль не выделя-
ется Мгод = mгод*δa/ 102, т/СП 

Максимально-разовый выброс летучих компанентов при 
окраске и сушке 

Gокраска=Пмес*1000/(tо*N*3600), 
г/сек 

0,0104 

Gсушке=Пмес*1000/(tс*N*3600), 
г/сек 

0,0134 

mгод, mмес - количество лакокрасочных материалов материа-
лов израсходованный в течении года и месяца соответ-
ственно 

т/СП 0,10 

кг/мес 
50,00 

tо -Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца 
при окраске 

ч/дн. 8,0 

tс -Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца 
при сушке 

ч/дн. 16,0 

fр - доля летучей части растворителя (табл. 1) % 45 

δр
I - доля растворителя выделяющеяся  при окраске (табл. 2) % 28 

δр
II - доля растворителя выделяющеяся  при сушке (табл. 2) % 72 

δа - доля краски потерянной в виде аэрозоля (табл.2) % 0 

σзв - доля загрязняющих веществ в летучей части материала 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (табл 1) % 50 

Уайт-спирит (Табл. 1) % 50 

Результат расчёта при покраске 

Наименование ЗВ (код) г/сек т/СП 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)(0616) 0,0119 0,023 

 Уайт-спирит(2752) 0,0119 0,023 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

74 

ПРИЛОЖЕНИЕ Т Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Строительный период) 
Площадка руч. Раковский 

  Ц
ех

 (
но

м
ер

 и
 н

аи
м

е-
но

ва
ни

е)
 

У
ча

ст
ок

 (
но

м
ер

 и
 

на
им

ен
ов

ан
ие

) 

Источники выделения загрязняющих ве-
ществ 

Наименование ис-
точника выброса 
загрязняющих ве-

ществ 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ис
то

чн
ик

ов
 

по
д

 о
д

ни
м

 н
ом

ер
ом

 

Н
ом

ер
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

-
бр

ос
а 

Н
ом

ер
 р

еж
им

а 
(с

та
д

ии
) 

вы
бр

ос
а 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
-

бр
ос

а 
(м

) 
Д

иа
м

ет
р 

ус
ть

я 
тр

уб
ы

 
(м

) 

Параметры газовоз-
душной смеси на выхо-
де из источника выбро-

са 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширина 
площад- 
ного ис-
точника 

(м) 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

аз
о-

оч
ис

тн
ы

х 
ус

та
но

во
к 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 о

б
ес

пе
-

че
нн

ос
ти

 г
аз

оо
чи

ст
ко

й 
(%

) 

С
ре

д
н.

 э
кс

пл
. /

м
ак

с 
ст

еп
ен

ь 
оч

ис
тк

и 
 (

%
) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих ве-

ществ 
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год) 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

номер и наименование 
количество 

(шт) 

часов 
работы 
в год 

ск
ор

ос
ть

 
(м

/с
) 

О
б

ъ
ем

 н
а 

1 
тр

уб
у 

(м
3/

с)
 

Т
ем

пе
ра

ту
-

ра
 (

гр
.С

) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

 Площадка:      1 Строительная площадка (р. Раковский) 

0  01 Перегрузка грунта 
экскаватором ЕК-12 

1 0,00 Строительная пло-
щадка 

1 6501 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2013,70 2229,20 2162,60 2299,20 170,00   0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (желе-
за оксид) (в пересчете на 
железо) 

0,0054200 0,00 0,00980000 0,00980000  

  02 Перегрузка щебня 
экскаватором ЕК-12 

1 0,00                 0,00/0,00 0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

0,0009600 0,00 0,00174000 0,00174000  

  03 ГВС экскаватора ЕК-
12 

1 0,00                 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,1426380 0,00 0,04304720 0,04304720  

  04 Перевалка грунта 
бульдозером 

1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот моно-
оксид) 

0,0231755 0,00 0,00699690 0,00699690  

  05 Перевалка щебня 
бульдозером 

1 0,00                 0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0180748 0,00 0,00551102 0,00551102  

  06 ГВС бульдозера БЗ-
42 

1 0,00                 0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0151016 0,00 0,00452020 0,00452020  

  07 ГВС строительной 
техники (каток ДУ-58) 

1 0,00                 0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,1693660 0,00 0,05019900 0,05019900  

  08 ГВС строительной 
техники (кран КС-35715) 

1 0,00                 0,00/0,00 0342 Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0,0002200 0,00 0,00040000 0,00040000  

  09 Сварка электродами 
(МР-3) 

1 0,00                 0,00/0,00 0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (Метилто-
луол) 

0,0189000 0,00 0,03600000 0,03600000  

  10 Сварка электродами 
(МР-3) 

1 0,00                 0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

0,0391750 0,00 0,01182450 0,01182450  

  11 Въезд/выезд строи-
тельной техники (АБС-5) 

1 0,00                 0,00/0,00 2750 Сольвент нафта 0,0087000 0,00 0,01600000 0,01600000  

  12 Въезд/выезд строи-
тельной техники (КамАЗ 
55111) 

1 0,00                 0,00/0,00 2752 Уайт-спирит 0,0206000 0,00 0,03900000 0,03900000  

  13 Перегрузка грунта 
погрузчиком (ТО-18) 

1 0,00                 0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

0,7064000 0,00 0,04305000 0,04305000  

  14 ГВС фронтального 
погрузчика (ТО-18) 

1 0,00                         

  15 Въезд/выезд строи-
тельной автосамосва-
лов (КамАЗ 55111) 

1 0,00                         

  16 Разгрузка щебня 1 0,00                         
  17 Окраска (грунтовка 

ГФ-031) 
1 0,00                         

  18 Окраска (эмаль ПФ-
115) 

1 0,00                         



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

75 

Площадка руч. Болотный 

  Ц
ех

 (
но

м
ер

 и
 н

аи
м

ен
ов

ан
ие

) 

У
ча

ст
ок

 (
но

м
ер

 и
 н

аи
м

ен
ов

ан
ие

) 

Источники выделения загрязняющих веществ 

Наименование ис-
точника выброса 
загрязняющих ве-

ществ 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ис
то

чн
ик

ов
 п

од
 о

д
-

ни
м

 н
ом

ер
ом

 

Н
ом

ер
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ос

а
 

Н
ом

ер
 р

еж
им

а 
(с

та
д

ии
) 

вы
бр

ос
а

 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
бр

ос
а 

(м
) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
 (

м
) 

Параметры газовоздуш-
ной смеси на выходе из 

источника выброса 
Координаты на карте схеме (м) 

Ширина 
площад- 
ного ис-
точника 

(м) 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

аз
оо

чи
ст

ны
х 

ус
та

но
во

к 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 о

б
ес

пе
че

нн
ос

ти
 

га
зо

оч
ис

тк
ой

 (
%

) 

С
ре

д
н.

 э
кс

пл
. /

м
ак

с 
ст

еп
ен

ь 
оч

ис
тк

и 
 (

%
) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих ве-

ществ 

Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

номер и наименование 
количество 

(шт) 

часов 
работы 
в год 

ск
ор

ос
ть

 (
м

/с
) 

О
б

ъ
ем

 н
а 

1 
тр

уб
у 

(м
3/

с)
 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

 (
гр

.С
) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

 Площадка:      1 Строительная площадка (р. Болотный) 

0  01 Перегрузка грунта экска-
ватором ЕК-12 

1 0,00 Строительная пло-
щадка 

1 6502 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2411,40 3753,50 2413,40 3437,30 170,00   0,00/0,00 0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на же-
лезо) 

0,0054200 0,00 0,00980000 0,00980000  

  02 Перегрузка щебня экска-
ватором ЕК-12 

1 0,00                 0,00/0,00 0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

0,0009600 0,00 0,00174000 0,00174000  

  03 ГВС экскаватора ЕК-12 1 0,00                 0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,1426380 0,00 0,04304720 0,04304720  

  04 Перевалка грунта буль-
дозером 

1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот моно-
оксид) 

0,0231755 0,00 0,00699690 0,00699690  

  05 Перевалка щебня буль-
дозером 

1 0,00                 0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0180748 0,00 0,00551102 0,00551102  

  06 ГВС бульдозера БЗ-42 1 0,00                 0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0151016 0,00 0,00452020 0,00452020  
  07 ГВС строительной тех-

ники (каток ДУ-58) 
1 0,00                 0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,1693660 0,00 0,05019900 0,05019900  

  08 ГВС строительной тех-
ники (кран КС-35715) 

1 0,00                 0,00/0,00 0342 Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0,0002200 0,00 0,00040000 0,00040000  

  09 Сварка электродами 
(МР-3) 

1 0,00                 0,00/0,00 0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (Метилто-
луол) 

0,0189000 0,00 0,03600000 0,03600000  

  10 Сварка электродами 
(МР-3) 

1 0,00                 0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

0,0391750 0,00 0,01182450 0,01182450  

  11 Въезд/выезд строитель-
ной техники (АБС-5) 

1 0,00                 0,00/0,00 2750 Сольвент нафта 0,0087000 0,00 0,01600000 0,01600000  

  12 Въезд/выезд строитель-
ной техники (КамАЗ 55111) 

1 0,00                 0,00/0,00 2752 Уайт-спирит 0,0206000 0,00 0,03900000 0,03900000  

  13 Перегрузка грунта по-
грузчиком (ТО-18) 

1 0,00                 0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

0,7064000 0,00 0,04305000 0,04305000  

  14 ГВС фронтального по-
грузчика (ТО-18) 

1 0,00                         

  15 Въезд/выезд строитель-
ной автосамосвалов (Ка-
мАЗ 55111) 

1 0,00                         

  16 Разгрузка щебня 1 0,00                         
  17 Окраска (грунтовка ГФ-

031) 
1 0,00                         

  18 Окраска (эмаль ПФ-115) 1 0,00                         

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

76 

ПРИЛОЖЕНИЕ У Карта расположения источников выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух (Строительный период) 

Промплощадка руч. Раковский 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

77 

Промплощадка руч. Болотный 

 
 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

78 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ф Расположение расчётных точек 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

79 

ПРИЛОЖЕНИЕ Х Результаты расчёта рассеивания загрязняющих веществ в атмо-
сферном воздухе (Строительный период) 

Промплощадка руч. Раковский (Максимально -разовые концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 8, Строительный период (р. Раковский) 

ВР: 1, Строительный период (р. Раковский) 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -37,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 14,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительная площадка (р. Раковский) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

80 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Ско-
рость 
ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Шири-
на 

источ. 
(м) 

Отклонение вы-
броса, град Ко-

эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол 

Направл
. 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6001 Строительная площадка 1 3 5 0,00   1,29  170,00 - - 1 2013,70 2229,20 2162,60 2299,20 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на желе-

зо) 
0,0054200 0,009800 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,0009600 0,001740 1 0,40 28,50 0,50 0,40 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1426380 0,043047 1 3,00 28,50 0,50 3,00 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0231755 0,006997 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0180748 0,005511 1 0,51 28,50 0,50 0,51 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0151016 0,004520 1 0,13 28,50 0,50 0,13 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,1693660 0,050199 1 0,14 28,50 0,50 0,14 28,50 0,50 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002200 0,000400 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0189000 0,036000 1 0,40 28,50 0,50 0,40 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0391750 0,011825 1 0,14 28,50 0,50 0,14 28,50 0,50 

2750 Сольвент нафта 0,0087000 0,016000 1 0,18 28,50 0,50 0,18 28,50 0,50 

2752 Уайт-спирит 0,0206000 0,039000 1 0,09 28,50 0,50 0,09 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,7064000 0,043050 1 9,91 28,50 0,50 9,91 28,50 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

81 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества Предельно допустимая концентрация Фоновая 
концентр. 

Расчет максималь-
ных 

концентраций 

Расчет среднегодовых 
концентраций 

Расчет среднесуто-
чных 

концентраций 

Тип Значе-
ние 

Тип Значение Тип Значе-
ние 

Учет Интерп. 

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на желе-
зо) 

- - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет 

0301 Азота диоксид (Двуокись азо-
та; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет 

0342 Гидрофторид (Водород фто-
рид; фтороводород) 

ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет 

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет 

6046 Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации 

- Группа 
сумма-

ции 

- Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет 

6204 Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- Группа 
сумма-

ции 

- Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет 

6205 Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации 

- Группа 
сумма-

ции 

- Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

82 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 

Высота (м) 

Координаты се-
редины 1-й сто-

роны (м) 

Координаты се-
редины 2-й сто-

роны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По ши-
рине 

По длине 

1 Полное описание 0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 285,00 100,00 100,00 2,00 

 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

83 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон 
Фон до исклю-

чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 6,667E-04 68 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 8,081E-04 106 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 5,433E-04 41 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 1,181E-04 167 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 9,393E-05 173 0,70 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 8,164E-04 146 2,40 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 6,556E-04 13 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 1,761E-04 177 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 3,671E-04 175 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 7,871E-04 187 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 7,594E-04 339 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 8,641E-05 185 0,70 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 7,586E-04 226 3,30 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 3,987E-04 207 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 7,163E-04 302 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 7,678E-04 266 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 1,989E-04 212 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 8,478E-05 197 0,70 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 1,266E-04 212 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 9,772E-05 207 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон 
Фон до исклю-

чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,01 1,446E-04 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,01 1,431E-04 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,01 1,394E-04 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,01 1,360E-04 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,01 1,345E-04 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,01 1,344E-04 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,01 1,269E-04 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,01 1,181E-04 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,01 1,161E-04 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 9,62E-03 9,623E-05 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 7,06E-03 7,062E-05 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 6,50E-03 6,502E-05 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 3,52E-03 3,523E-05 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 3,12E-03 3,118E-05 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,24E-03 2,243E-05 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,09E-03 2,093E-05 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,73E-03 1,731E-05 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,66E-03 1,664E-05 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,53E-03 1,530E-05 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,50E-03 1,502E-05 197 0,70 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

84 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до исключе-

ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,38 0,076 146 2,40 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,38 0,076 106 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,38 0,076 187 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,38 0,075 266 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,37 0,075 339 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,37 0,075 226 3,30 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,37 0,074 302 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,36 0,073 68 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,36 0,072 13 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,35 0,069 41 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,33 0,065 207 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,32 0,065 175 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,30 0,060 212 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,30 0,060 177 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,29 0,058 212 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,29 0,058 167 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,29 0,058 207 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,29 0,057 173 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,29 0,057 185 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,29 0,057 197 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до исключе-

ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,10 0,041 146 2,40 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,10 0,041 106 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,10 0,041 187 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,10 0,041 266 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,10 0,041 339 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,10 0,041 226 3,30 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,10 0,041 302 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,10 0,041 68 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,10 0,041 13 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,10 0,040 41 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,10 0,040 207 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,10 0,040 175 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,10 0,039 212 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,10 0,039 177 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,10 0,039 212 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,10 0,039 167 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,10 0,038 207 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,10 0,038 173 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,10 0,038 185 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,10 0,038 197 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

85 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до исключе-

ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,02 0,003 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,02 0,003 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,02 0,003 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,02 0,003 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,02 0,003 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,02 0,003 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,02 0,002 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,01 0,002 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,01 0,002 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,01 0,002 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 8,86E-03 0,001 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 8,16E-03 0,001 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 4,42E-03 6,634E-04 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 3,91E-03 5,871E-04 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,82E-03 4,223E-04 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,63E-03 3,940E-04 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 2,17E-03 3,259E-04 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,09E-03 3,132E-04 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,92E-03 2,881E-04 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,88E-03 2,827E-04 197 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до исключе-

ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,04 0,020 146 2,40 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,04 0,020 106 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,04 0,020 187 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,04 0,020 266 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,04 0,020 339 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,04 0,020 226 3,30 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,04 0,020 302 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,04 0,020 68 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,04 0,020 13 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,04 0,020 41 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,04 0,019 207 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,04 0,019 175 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,04 0,019 212 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,04 0,018 177 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,04 0,018 212 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,04 0,018 167 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,04 0,018 207 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,04 0,018 173 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,04 0,018 185 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,04 0,018 197 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до исключе-

ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,37 1,826 146 2,40 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,37 1,825 106 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,36 1,825 187 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,36 1,824 266 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,36 1,824 339 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,36 1,824 226 3,30 0,36 1,800 0,36 1,800 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

86 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,36 1,822 302 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,36 1,821 68 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,36 1,820 13 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,36 1,817 41 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,36 1,812 207 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,36 1,811 175 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,36 1,806 212 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,36 1,806 177 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,36 1,804 212 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,36 1,804 167 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,36 1,803 207 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,36 1,803 173 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,36 1,803 185 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,36 1,803 197 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон 
Фон до исключе-

ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,66E-03 3,314E-05 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,64E-03 3,280E-05 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,60E-03 3,195E-05 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,56E-03 3,116E-05 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,54E-03 3,082E-05 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,54E-03 3,079E-05 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,45E-03 2,907E-05 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,35E-03 2,706E-05 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,33E-03 2,661E-05 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,10E-03 2,205E-05 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 8,09E-04 1,618E-05 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 7,45E-04 1,490E-05 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 4,04E-04 8,075E-06 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 3,57E-04 7,146E-06 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,57E-04 5,139E-06 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,40E-04 4,796E-06 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,98E-04 3,966E-06 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,91E-04 3,813E-06 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,75E-04 3,507E-06 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,72E-04 3,441E-06 197 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон 
Фон до исключе-

ния 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,01 0,003 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,01 0,003 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,01 0,003 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,01 0,003 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,01 0,003 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,01 0,003 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,01 0,002 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,01 0,002 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,01 0,002 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 9,47E-03 0,002 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 6,95E-03 0,001 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 6,40E-03 0,001 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 3,47E-03 6,937E-04 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 3,07E-03 6,139E-04 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,21E-03 4,415E-04 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,06E-03 4,120E-04 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,70E-03 3,407E-04 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,64E-03 3,275E-04 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,51E-03 3,013E-04 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,48E-03 2,956E-04 197 0,70 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

87 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 4,92E-03 0,006 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 4,87E-03 0,006 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 4,74E-03 0,006 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 4,62E-03 0,006 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 4,57E-03 0,005 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 4,57E-03 0,005 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 4,31E-03 0,005 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 4,02E-03 0,005 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 3,95E-03 0,005 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 3,27E-03 0,004 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 2,40E-03 0,003 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 2,21E-03 0,003 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 1,20E-03 0,001 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,06E-03 0,001 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 7,63E-04 9,152E-04 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 7,12E-04 8,539E-04 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 5,89E-04 7,063E-04 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 5,66E-04 6,789E-04 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 5,20E-04 6,245E-04 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 5,11E-04 6,128E-04 197 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 6,55E-03 0,001 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 6,49E-03 0,001 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 6,32E-03 0,001 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 6,16E-03 0,001 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 6,09E-03 0,001 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 6,09E-03 0,001 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 5,75E-03 0,001 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 5,35E-03 0,001 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 5,26E-03 0,001 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 4,36E-03 8,721E-04 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 3,20E-03 6,400E-04 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 2,95E-03 5,893E-04 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 1,60E-03 3,193E-04 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,41E-03 2,826E-04 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 1,02E-03 2,032E-04 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 9,48E-04 1,896E-04 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 7,84E-04 1,568E-04 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 7,54E-04 1,508E-04 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 6,93E-04 1,387E-04 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 6,80E-04 1,361E-04 197 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 3,10E-03 0,003 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 3,07E-03 0,003 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 2,99E-03 0,003 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 2,92E-03 0,003 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 2,89E-03 0,003 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 2,88E-03 0,003 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 2,72E-03 0,003 302 6,00 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

88 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,53E-03 0,003 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 2,49E-03 0,002 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,06E-03 0,002 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,52E-03 0,002 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,40E-03 0,001 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 7,56E-04 7,561E-04 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 6,69E-04 6,692E-04 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 4,81E-04 4,812E-04 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 4,49E-04 4,490E-04 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 3,71E-04 3,714E-04 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 3,57E-04 3,570E-04 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 3,28E-04 3,284E-04 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 3,22E-04 3,222E-04 197 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,35 0,106 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,35 0,105 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,34 0,103 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,33 0,100 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,33 0,099 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,33 0,099 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,31 0,093 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,29 0,087 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,28 0,085 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,24 0,071 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,17 0,052 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,16 0,048 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,09 0,026 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,08 0,023 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,06 0,017 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,05 0,015 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,04 0,013 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,04 0,012 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,04 0,011 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,04 0,011 197 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,36 - 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,36 - 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,35 - 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,34 - 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,33 - 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,33 - 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,32 - 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,29 - 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,29 - 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,24 - 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,18 - 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,16 - 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,09 - 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,08 - 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,06 - 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,05 - 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,04 - 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,04 - 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,04 - 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,04 - 197 0,70 - - - - 3 

             



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

89 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,07 - 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,07 - 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,07 - 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,07 - 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,07 - 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,07 - 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,06 - 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,06 - 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,06 - 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,05 - 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,03 - 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,03 - 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,02 - 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,02 - 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,01 - 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,01 - 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 8,38E-03 - 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 8,05E-03 - 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 7,41E-03 - 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 7,27E-03 - 197 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 3,45E-03 - 146 2,40 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 3,41E-03 - 106 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 3,32E-03 - 187 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 3,24E-03 - 266 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 3,21E-03 - 339 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 3,20E-03 - 226 3,30 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 3,03E-03 - 302 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,82E-03 - 68 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 2,77E-03 - 13 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,29E-03 - 41 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,68E-03 - 207 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,55E-03 - 175 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 8,40E-04 - 212 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 7,44E-04 - 177 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 5,35E-04 - 212 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 4,99E-04 - 167 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 4,13E-04 - 207 0,70 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 3,97E-04 - 173 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 3,65E-04 - 185 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 3,58E-04 - 197 0,70 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

90 

Промплощадка руч. Раковский (Средние концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 8, Строительный период (р. Раковский) 

ВР: 2, Строительный период (р. Раковский)_средние 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 

 №4630/25, 18.11.2022. ОАО "Сибгипроруда" - Данные по Магаданская обл.: участок с координатами 
63°22&#39;35" с.ш., 147°35&#39;38" в.д, 01-01-0233 - 05.12.22 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительная площадка (р. Раковский) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

91 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Ко-
эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6001 Строительная площадка 1 3 5 0,00   1,29  170,00 - - 1 2013,70 2229,20 2162,60 2299,20 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0054200 0,009800 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,0009600 0,001740 1 0,40 28,50 0,50 0,40 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1426380 0,043047 1 3,00 28,50 0,50 3,00 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0231755 0,006997 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0180748 0,005511 1 0,51 28,50 0,50 0,51 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0151016 0,004520 1 0,13 28,50 0,50 0,13 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,1693660 0,050199 1 0,14 28,50 0,50 0,14 28,50 0,50 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002200 0,000400 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0189000 0,036000 1 0,40 28,50 0,50 0,40 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0,0391750 0,011825 1 0,14 28,50 0,50 0,14 28,50 0,50 

2750 Сольвент нафта 0,0087000 0,016000 1 0,18 28,50 0,50 0,18 28,50 0,50 

2752 Уайт-спирит 0,0206000 0,039000 1 0,09 28,50 0,50 0,09 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,7064000 0,043050 1 9,91 28,50 0,50 9,91 28,50 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

92 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максималь-

ных 
концентраций 

Расчет среднего-
довых 

концентраций 

Расчет среднесуто-
чных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на желе-
зо) 

- - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет 
 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет 
 

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 
Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет 
 

0342 
Гидрофторид (Водород фто-
рид; фтороводород) 

ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,200 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,033 0,033 0,033 0,033 0,033 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,017 0,017 0,017 0,017 0,017 0,000 

0330 Сера диоксид 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

93 

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 

Высота (м) 
Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По ши-
рине 

По длине 

1 
Полное описа-

ние 
0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 285,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,46E-04 9,828E-06 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,11E-04 8,424E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 2,03E-04 8,108E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,31E-04 5,247E-06 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,19E-04 4,762E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 8,59E-05 3,436E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 6,80E-05 2,719E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 5,90E-05 2,361E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 4,92E-05 1,967E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 4,64E-05 1,857E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 4,56E-05 1,826E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 4,06E-05 1,624E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 2,88E-05 1,151E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,84E-05 1,136E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 2,07E-05 8,270E-07 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,68E-05 6,727E-07 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,65E-05 6,618E-07 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,53E-05 6,114E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,43E-05 5,719E-07 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 8,20E-06 3,280E-07 - - - - - - 3 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

94 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,03 1,745E-06 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,03 1,496E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,03 1,440E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,02 9,316E-07 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,02 8,455E-07 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,01 6,100E-07 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 9,66E-03 4,828E-07 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 8,38E-03 4,192E-07 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 6,99E-03 3,493E-07 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 6,59E-03 3,297E-07 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 6,48E-03 3,241E-07 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 5,77E-03 2,883E-07 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 4,09E-03 2,043E-07 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 4,03E-03 2,017E-07 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 2,94E-03 1,468E-07 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,39E-03 1,194E-07 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,35E-03 1,175E-07 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 2,17E-03 1,085E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,03E-03 1,015E-07 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,16E-03 5,824E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

95 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,21E-04 5,527E-06 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,89E-04 4,737E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,82E-04 4,560E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,18E-04 2,951E-06 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,07E-04 2,678E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 7,73E-05 1,932E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 6,12E-05 1,529E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 5,31E-05 1,328E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 4,43E-05 1,106E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 4,18E-05 1,044E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 4,11E-05 1,027E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 3,65E-05 9,133E-07 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 2,59E-05 6,472E-07 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,55E-05 6,387E-07 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,86E-05 4,651E-07 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,51E-05 3,783E-07 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,49E-05 3,722E-07 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,38E-05 3,438E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,29E-05 3,216E-07 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 7,38E-06 1,845E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

96 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 8,02E-05 4,011E-07 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 6,88E-05 3,438E-07 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 6,62E-05 3,310E-07 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 4,28E-05 2,142E-07 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 3,89E-05 1,944E-07 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 2,80E-05 1,402E-07 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 2,22E-05 1,110E-07 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,93E-05 9,636E-08 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,61E-05 8,030E-08 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,52E-05 7,580E-08 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,49E-05 7,451E-08 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 1,33E-05 6,629E-08 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 9,40E-06 4,698E-08 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 9,27E-06 4,636E-08 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 6,75E-06 3,376E-08 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 5,49E-06 2,746E-08 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 5,40E-06 2,701E-08 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 4,99E-06 2,495E-08 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 4,67E-06 2,334E-08 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 2,68E-06 1,339E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 3,61E-04 3,610E-05 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 3,09E-04 3,094E-05 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 2,98E-04 2,979E-05 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,93E-04 1,927E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,75E-04 1,749E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,26E-04 1,262E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 9,99E-05 9,989E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 8,67E-05 8,672E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 7,23E-05 7,227E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 6,82E-05 6,822E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 6,71E-05 6,706E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 5,97E-05 5,966E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 4,23E-05 4,228E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 4,17E-05 4,172E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 3,04E-05 3,038E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,47E-05 2,471E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,43E-05 2,431E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 2,25E-05 2,246E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,10E-05 2,101E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,20E-05 1,205E-06 - - - - - - 3 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

97 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 1,016E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 2,203E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 1,186E-05 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 8,116E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 6,901E-07 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 2,241E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 9,784E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 1,389E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 2,374E-06 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 5,746E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 4,146E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 7,377E-07 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 6,331E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 3,281E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 3,958E-07 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 2,849E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 1,960E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 7,985E-07 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 1,370E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 9,979E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 1,375E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 2,981E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 1,605E-05 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 1,098E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 9,338E-07 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 3,032E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 1,324E-05 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 1,879E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 3,212E-06 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 7,775E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 5,609E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 9,982E-07 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 8,567E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 4,440E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 5,355E-07 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 3,854E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 2,651E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 1,081E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 1,854E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 1,350E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 3,352E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 7,265E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 3,911E-05 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 2,677E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 2,276E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 7,391E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 3,227E-05 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 4,580E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 7,830E-06 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 1,895E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 1,367E-05 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 2,433E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 2,088E-05 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

98 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 1,082E-05 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 1,305E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 9,395E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 6,463E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 2,634E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 4,520E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 3,291E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1611,66 1714,82 2,00 4,32E-04 4,317E-05 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 3,70E-04 3,700E-05 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 3,56E-04 3,562E-05 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 2,30E-04 2,305E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 2,09E-04 2,092E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,51E-04 1,509E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,19E-04 1,195E-05 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,04E-04 1,037E-05 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 8,64E-05 8,643E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 8,16E-05 8,158E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 8,02E-05 8,019E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 7,13E-05 7,134E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 5,06E-05 5,056E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 4,99E-05 4,989E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 3,63E-05 3,633E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,96E-05 2,955E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,91E-05 2,907E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 2,69E-05 2,686E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,51E-05 2,512E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,44E-05 1,441E-06 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

99 

Промплощадка руч. Болотный (Максимально разовые концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 9, Строительный период (р. Болотный) 

ВР: 1, Строительный период (р. Болотный) 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -37,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 14,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительная площадка (р. Болотный) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

100 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование источника 
Вар

. 
Тип 

Высо-
та ист. 

(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Ско-
рость 
ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Шири-
на 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град Ко-

эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол 

Направ
л. 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6002 Строительная площадка 1 3 5 0,00   1,29  170,00 - - 1 2411,40 3753,50 2413,40 3437,30 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0054200 0,009800 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец 

(IV) оксид) 
0,0009600 0,001740 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1426380 0,043047 1 3,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0231755 0,006997 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0180748 0,005511 1 0,51 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0151016 0,004520 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1693660 0,050199 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002200 0,000400 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилто-

луол) 
0,0189000 0,036000 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодо-

рированный) 
0,0391750 0,011825 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2750 Сольвент нафта 0,0087000 0,016000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0206000 0,039000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,7064000 0,043050 1 9,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

101 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максималь-

ных 
концентраций 

Расчет среднего-
довых 

концентраций 

Расчет среднесуто-
чных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на желе-
зо) 

- - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  

0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фто-
рид; фтороводород) 

ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,200 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 
ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
сумма-

ции 
- 

Группа 
сумма-

ции 
- 

Группа 
сумма-

ции 
- Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет 
 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водо-
род 

Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет 
 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  
 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  
 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

102 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты сере-
дины 1-й стороны 

(м) 

Координаты сере-
дины 2-й стороны 

(м) 
Ширина 

(м) 
X Y X Y По ши-

рине 
По длине 

1 Полное описа-
ние 

0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Объединённая СЗЗ 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

103 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя; 1 - точка на границе охранной зоны; 2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ; 4 - на границе жилой зоны; 5 - на границе застройки; 6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 1,294E-04 29 0,70 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 1,828E-04 34 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 1,096E-04 23 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 3,300E-04 125 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 2,629E-04 148 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 2,832E-04 33 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 1,121E-04 14 0,70 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 7,814E-04 107 0,80 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 6,078E-04 49 0,90 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 4,233E-04 18 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 1,257E-04 4 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 2,584E-04 174 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 3,544E-04 358 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 7,397E-04 349 2,20 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 1,442E-04 354 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 2,161E-04 352 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 7,644E-04 289 0,80 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 2,533E-04 200 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 4,391E-04 252 0,80 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 3,189E-04 226 6,00 - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,01 1,384E-04 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,01 1,354E-04 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,01 1,310E-04 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,01 1,077E-04 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 7,78E-03 7,777E-05 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 7,50E-03 7,498E-05 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 6,28E-03 6,278E-05 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 5,84E-03 5,845E-05 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 5,65E-03 5,648E-05 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 5,02E-03 5,016E-05 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 4,66E-03 4,656E-05 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 4,58E-03 4,576E-05 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 4,49E-03 4,487E-05 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 3,83E-03 3,827E-05 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 3,24E-03 3,238E-05 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 2,55E-03 2,554E-05 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,29E-03 2,292E-05 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 2,23E-03 2,227E-05 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,98E-03 1,985E-05 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,94E-03 1,942E-05 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,38 0,076 107 0,80 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,38 0,075 289 0,80 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,37 0,074 349 2,20 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,35 0,071 49 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,33 0,067 252 0,80 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,33 0,066 18 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,32 0,064 358 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

104 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,32 0,064 125 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,32 0,063 226 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,31 0,062 33 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,31 0,062 148 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,31 0,062 174 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,31 0,062 200 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,30 0,061 352 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,30 0,060 34 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,29 0,059 354 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,29 0,058 29 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,29 0,058 4 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,29 0,058 14 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,29 0,058 23 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,10 0,041 107 0,80 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,10 0,041 289 0,80 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,10 0,041 349 2,20 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,10 0,041 49 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,10 0,040 252 0,80 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,10 0,040 18 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,10 0,040 358 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,10 0,039 125 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,10 0,039 226 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,10 0,039 33 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,10 0,039 148 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,10 0,039 174 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,10 0,039 200 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,10 0,039 352 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,10 0,039 34 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,10 0,039 354 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,10 0,039 29 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,10 0,039 4 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,10 0,038 14 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,10 0,038 23 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,02 0,003 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,02 0,003 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,02 0,002 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,01 0,002 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 9,76E-03 0,001 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 9,41E-03 0,001 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 7,88E-03 0,001 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 7,34E-03 0,001 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 7,09E-03 0,001 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 6,30E-03 9,444E-04 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 5,84E-03 8,767E-04 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 5,74E-03 8,616E-04 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 5,63E-03 8,448E-04 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 4,80E-03 7,206E-04 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 4,06E-03 6,097E-04 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 3,21E-03 4,809E-04 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,88E-03 4,316E-04 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 2,79E-03 4,192E-04 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 2,49E-03 3,737E-04 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,44E-03 3,656E-04 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

105 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,04 0,020 107 0,80 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,04 0,020 289 0,80 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,04 0,020 349 2,20 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,04 0,020 49 0,90 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,04 0,019 252 0,80 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,04 0,019 18 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,04 0,019 358 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,04 0,019 125 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,04 0,019 226 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,04 0,019 33 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,04 0,019 148 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,04 0,019 174 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,04 0,019 200 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,04 0,019 352 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,04 0,019 34 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,04 0,018 354 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,04 0,018 29 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,04 0,018 4 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,04 0,018 14 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,04 0,018 23 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,36 1,824 107 0,80 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,36 1,824 289 0,80 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,36 1,823 349 2,20 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,36 1,819 49 0,90 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,36 1,814 252 0,80 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,36 1,813 18 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,36 1,811 358 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,36 1,810 125 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,36 1,810 226 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,36 1,809 33 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,36 1,808 148 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,36 1,808 174 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,36 1,808 200 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,36 1,807 352 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,36 1,806 34 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,36 1,805 354 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,36 1,804 29 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,36 1,804 4 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,36 1,804 14 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,36 1,803 23 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,59E-03 3,172E-05 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 1,55E-03 3,103E-05 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,50E-03 3,003E-05 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,23E-03 2,467E-05 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 8,91E-04 1,782E-05 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 8,59E-04 1,718E-05 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 7,19E-04 1,439E-05 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 6,70E-04 1,339E-05 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 6,47E-04 1,294E-05 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 5,75E-04 1,149E-05 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 5,34E-04 1,067E-05 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 5,24E-04 1,049E-05 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 5,14E-04 1,028E-05 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 4,39E-04 8,771E-06 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 3,71E-04 7,421E-06 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 2,93E-04 5,854E-06 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,63E-04 5,253E-06 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 2,55E-04 5,103E-06 4 0,70 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

106 

1 1941,82 1647,08 2,00 2,27E-04 4,548E-06 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,23E-04 4,450E-06 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,01 0,003 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,01 0,003 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,01 0,003 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,01 0,002 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 7,66E-03 0,002 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 7,38E-03 0,001 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 6,18E-03 0,001 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 5,75E-03 0,001 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 5,56E-03 0,001 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 4,94E-03 9,875E-04 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 4,58E-03 9,167E-04 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 4,50E-03 9,010E-04 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 4,42E-03 8,833E-04 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 3,77E-03 7,535E-04 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 3,19E-03 6,376E-04 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 2,51E-03 5,029E-04 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,26E-03 4,513E-04 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 2,19E-03 4,384E-04 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,95E-03 3,908E-04 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,91E-03 3,823E-04 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 4,71E-03 0,006 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 4,60E-03 0,006 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 4,46E-03 0,005 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 3,66E-03 0,004 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,64E-03 0,003 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 2,55E-03 0,003 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 2,13E-03 0,003 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,99E-03 0,002 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,92E-03 0,002 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,71E-03 0,002 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,58E-03 0,002 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,56E-03 0,002 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,53E-03 0,002 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,30E-03 0,002 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,10E-03 0,001 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 8,69E-04 0,001 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 7,79E-04 9,354E-04 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 7,57E-04 9,086E-04 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 6,75E-04 8,099E-04 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 6,60E-04 7,925E-04 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 6,27E-03 0,001 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 6,13E-03 0,001 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 5,94E-03 0,001 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 4,88E-03 9,756E-04 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 3,52E-03 7,048E-04 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 3,40E-03 6,795E-04 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 2,84E-03 5,689E-04 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,65E-03 5,297E-04 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 2,56E-03 5,118E-04 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 2,27E-03 4,546E-04 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,11E-03 4,220E-04 148 6,00 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

107 

14 2295,32 4774,49 2,00 2,07E-03 4,147E-04 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,03E-03 4,066E-04 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,73E-03 3,468E-04 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,47E-03 2,935E-04 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,16E-03 2,315E-04 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,04E-03 2,077E-04 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,01E-03 2,018E-04 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 8,99E-04 1,799E-04 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 8,80E-04 1,760E-04 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 2,97E-03 0,003 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,91E-03 0,003 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 2,81E-03 0,003 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 2,31E-03 0,002 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 1,67E-03 0,002 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,61E-03 0,002 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,35E-03 0,001 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,25E-03 0,001 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,21E-03 0,001 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,08E-03 0,001 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 9,99E-04 9,992E-04 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 9,82E-04 9,820E-04 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 9,63E-04 9,628E-04 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 8,21E-04 8,212E-04 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 6,95E-04 6,949E-04 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 5,48E-04 5,481E-04 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 4,92E-04 4,919E-04 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 4,78E-04 4,778E-04 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 4,26E-04 4,259E-04 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 4,17E-04 4,167E-04 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК 
мг/куб.

м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,34 0,102 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,33 0,100 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,32 0,096 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,26 0,079 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,19 0,057 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,18 0,055 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,15 0,046 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,14 0,043 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,14 0,042 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,12 0,037 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,11 0,034 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,11 0,034 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,11 0,033 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,09 0,028 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,08 0,024 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,06 0,019 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,06 0,017 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,05 0,016 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,05 0,015 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,05 0,014 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,34 - 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,34 - 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,33 - 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,27 - 49 0,90 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

108 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,19 - 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,19 - 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,16 - 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,15 - 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,14 - 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,12 - 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,12 - 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,11 - 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,11 - 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,10 - 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,08 - 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,06 - 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,06 - 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,06 - 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,05 - 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,05 - 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,07 - 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,07 - 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,06 - 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,05 - 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,04 - 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,04 - 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,03 - 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,03 - 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,03 - 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,02 - 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,02 - 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,02 - 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,02 - 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,02 - 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,02 - 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,01 - 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,01 - 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,01 - 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 9,61E-03 - 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 9,40E-03 - 23 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 3,30E-03 - 107 0,80 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 3,23E-03 - 289 0,80 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 3,12E-03 - 349 2,20 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 2,57E-03 - 49 0,90 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 1,85E-03 - 252 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,79E-03 - 18 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,50E-03 - 358 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,39E-03 - 125 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,35E-03 - 226 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,20E-03 - 33 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,11E-03 - 148 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,09E-03 - 174 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,07E-03 - 200 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 9,13E-04 - 352 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 7,72E-04 - 34 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 6,09E-04 - 354 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 5,47E-04 - 29 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 5,31E-04 - 4 0,70 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 4,73E-04 - 14 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 4,63E-04 - 23 0,70 - - - - 3 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

109 

Промплощадка руч. Болотный (Средние концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 9, Строительный период (р. Болотный) 

ВР: 2, Строительный период (р. Болотный) средние 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 

 №4630/25, 18.11.2022. ОАО "Сибгипроруда" - Данные по Магаданская обл.: участок с координатами 
63°22&#39;35" с.ш., 147°35&#39;38" в.д, 01-01-0233 - 05.12.22 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Строительная площадка (р. Болотный) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

110 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование источника 
Вар

. 
Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Ско-
рость 
ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Шири-
на 

источ. 
(м) 

Отклонение вы-
броса, град Ко-

эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол 

Направл
. 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 6002 Строительная площадка 1 3 5 0,00   1,29  170,00 - - 1 2411,40 3753,50 2413,40 3437,30 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на желе-

зо) 
0,0054200 0,009800 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,0009600 0,001740 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1426380 0,043047 1 3,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0231755 0,006997 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0180748 0,005511 1 0,51 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0151016 0,004520 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,1693660 0,050199 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002200 0,000400 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0189000 0,036000 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0391750 0,011825 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2750 Сольвент нафта 0,0087000 0,016000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0206000 0,039000 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,7064000 0,043050 1 9,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

111 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет среднегодовых 

концентраций 
Расчет среднесуточных 

концентраций 
 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пере-
счете на железо) 

- - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  
0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фторово-
дород) 

ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-
син дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,200 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,033 0,033 0,033 0,033 0,033 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,017 0,017 0,017 0,017 0,017 0,000 

0330 Сера диоксид 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

112 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона влия-
ния (м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина (м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

113 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 3,28E-04 1,312E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,57E-04 6,293E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,42E-04 5,698E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,30E-04 5,185E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,02E-04 4,078E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 8,10E-05 3,240E-06 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 7,39E-05 2,958E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 6,54E-05 2,618E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 6,03E-05 2,411E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 5,71E-05 2,284E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 5,53E-05 2,213E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 4,80E-05 1,921E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 4,66E-05 1,865E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 4,57E-05 1,829E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 4,29E-05 1,715E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 3,71E-05 1,484E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 3,65E-05 1,459E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,68E-05 1,074E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,72E-05 6,882E-07 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,34E-05 5,353E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,05 2,329E-06 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,02 1,117E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,02 1,012E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,02 9,206E-07 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,01 7,240E-07 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,01 5,752E-07 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,01 5,252E-07 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 9,30E-03 4,648E-07 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 8,56E-03 4,280E-07 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 8,11E-03 4,054E-07 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 7,86E-03 3,930E-07 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 6,82E-03 3,410E-07 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 6,62E-03 3,312E-07 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 6,50E-03 3,248E-07 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 6,09E-03 3,044E-07 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 5,27E-03 2,635E-07 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 5,18E-03 2,590E-07 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 3,81E-03 1,906E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,44E-03 1,222E-07 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,90E-03 9,504E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

114 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,83 0,033 - - 0,83 0,033 0,83 0,033 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,28 0,017 - - 0,28 0,017 0,28 0,017 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 2,95E-04 7,376E-06 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,42E-04 3,539E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,28E-04 3,204E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,17E-04 2,916E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 9,17E-05 2,293E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 7,29E-05 1,822E-06 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 6,65E-05 1,663E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 5,89E-05 1,472E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 5,42E-05 1,356E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 5,14E-05 1,284E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 4,98E-05 1,245E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 4,32E-05 1,080E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 4,20E-05 1,049E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 4,11E-05 1,029E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 3,86E-05 9,642E-07 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 3,34E-05 8,345E-07 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 3,28E-05 8,205E-07 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,42E-05 6,038E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,55E-05 3,870E-07 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,20E-05 3,010E-07 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

115 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,37 1,100 - - 0,37 1,100 0,37 1,100 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,07E-04 5,354E-07 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 5,14E-05 2,569E-07 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 4,65E-05 2,326E-07 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 4,23E-05 2,116E-07 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 3,33E-05 1,664E-07 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 2,64E-05 1,322E-07 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,41E-05 1,207E-07 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,14E-05 1,068E-07 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,97E-05 9,839E-08 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,86E-05 9,321E-08 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,81E-05 9,034E-08 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,57E-05 7,840E-08 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,52E-05 7,613E-08 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

116 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,49E-05 7,466E-08 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,40E-05 6,998E-08 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,21E-05 6,057E-08 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,19E-05 5,955E-08 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 8,77E-06 4,383E-08 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 5,62E-06 2,809E-08 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 4,37E-06 2,185E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 4,82E-04 4,819E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 2,31E-04 2,312E-05 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 2,09E-04 2,093E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,90E-04 1,905E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,50E-04 1,498E-05 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,19E-04 1,190E-05 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,09E-04 1,087E-05 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 9,62E-05 9,616E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 8,85E-05 8,855E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 8,39E-05 8,388E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 8,13E-05 8,131E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 7,06E-05 7,056E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 6,85E-05 6,852E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 6,72E-05 6,720E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 6,30E-05 6,298E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 5,45E-05 5,451E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 5,36E-05 5,360E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 3,94E-05 3,944E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,53E-05 2,528E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,97E-05 1,966E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 3,569E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 4,920E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 2,671E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 6,459E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 8,304E-07 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 6,875E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 2,250E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 2,755E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 1,583E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 7,593E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 2,069E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 1,790E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 3,909E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 6,256E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 1,760E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 2,207E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 1,296E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 2,318E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 3,158E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 2,908E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 4,829E-06 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 6,658E-06 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 3,614E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 8,739E-07 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 1,124E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 9,302E-06 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

117 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 3,045E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 3,728E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 2,142E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 1,027E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 2,799E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 2,423E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 5,289E-06 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 8,466E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 2,382E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 2,986E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 1,753E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 3,136E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 4,274E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 3,936E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 1,177E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 1,623E-05 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 8,808E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 2,130E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 2,739E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 2,267E-05 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 7,423E-06 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 9,088E-06 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 5,220E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 2,504E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 6,823E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 5,905E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 1,289E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 2,063E-05 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 5,806E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 7,280E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 4,273E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 7,644E-06 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 1,042E-05 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 9,593E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 5,76E-04 5,762E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 2,76E-04 2,765E-05 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 2,50E-04 2,503E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 2,28E-04 2,278E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,79E-04 1,791E-05 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,42E-04 1,423E-05 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,30E-04 1,299E-05 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 1,15E-04 1,150E-05 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,06E-04 1,059E-05 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,00E-04 1,003E-05 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 9,72E-05 9,723E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 8,44E-05 8,438E-06 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 8,19E-05 8,193E-06 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 8,04E-05 8,035E-06 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 7,53E-05 7,532E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 6,52E-05 6,518E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 6,41E-05 6,409E-06 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 4,72E-05 4,717E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 3,02E-05 3,023E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,35E-05 2,351E-06 - - - - - - 3 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

118 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ц Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций 
Промплощадка руч. Раковский (Максимально -разовые концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

119 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

120 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

121 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

122 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

123 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

124 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

125 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

126 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

127 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

128 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

129 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

130 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

131 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

132 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

133 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

134 

Промплощадка руч. Раковский (Средние концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

135 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

136 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

137 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

138 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

139 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

140 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

141 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

142 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

143 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

144 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

145 

Промплощадка руч. Болотный (Максимально разовые концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

146 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

147 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

148 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

149 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

150 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

151 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

152 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

153 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

154 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

155 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

156 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

157 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

158 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

159 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

160 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

161 

Промплощадка руч. Болотный (Средние концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

162 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

163 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

164 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

165 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

166 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

167 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

168 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

169 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

170 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

171 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

172 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ш Обосновывающие расчёты (период эксплуатации) 
Промплощадка руч. Раковский 
Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/001 Разгрузка породы на склад               
Расчёт выполнен согласно методическому пособию по расчёту выбросов от неорганизованных источников в про-
мышленности троительных материалов, Новороссийск, 2001г. с учётом дополнений. 

Наименование Расчётная формула, размерность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс пыли при перегрузке М=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gч*106/36
00, г/сек (1) 

  

Количество пыли , выбрасываемое в атмосферу за год при пере-
грузке 

П=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gгод, 
т/год (2) 

  

К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1)  дол.ед. 0,04 

К2- доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 1) 

дол.ед. 0,01 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табли-
ца 2) 

(при скорости ветра 1,7 м/сек) 1 

(при скорости ветра 5,7 м/сек) 1 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень за-
щищенности узла отвнешних воздействий, условия пылеобразо-
вания (таблица 3) 

(открыт с 4-х сторон) 1 

К5 -коэффициент, учитывающий влажность материала, опреде-
ляется в соответствии с 
данными таблицы 4 

(при влажности 10%) 0,1 

К7-коэффициент, учитывающий крупность материала, принима-
ется в соответствии стаблицей 5 

(при крупности 50-10мм) 0,5 

К8-поправочный коэффициент для различных материалов в за-
висимости от типагрейфера (таблица 6) 

  1,0 

К9-поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузкеавтосамосвала 

(при грузоподъёмности 22т) 0,1 

  (высота перегрузки 1,5 м) 0,6 

Gч-суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 22,0 

Gгод-суммарное количество перерабатываемого материала в 
течение года 

т/год 

2023г. 39203,0 

2028г. 23049,0 

2029г. 67768,0 

2030г. 35066,0 

Результат расчёта 

Пыль неорганическая содержащая SiO2 70-20% (2908) 

г/сек 0,0073 

т/год 

2023г. 0,047 

2028г. 0,028 

2029г. 0,081 

2030г. 0,042 

 

Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/002 Сдувание с поверхности склада породы    
Расчёт выполнен согласно методическому пособию по расчёту выбросов от неорганизованных источников в про-
мышленности троительных материалов, Новороссийск, 2001г. с учётом дополнений.           

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величина 

Максимальный разовый выброс пыли при перегрузке М=К4*К5*К6*К7*q*FPa6 + 
К4*К5*К6*К7*0,11*q (Fпл-Fраб) 

(1-ƞ), г/с (8) 
  

Количество пыли , выбрасываемое в атмосферу за год при перегрузке П= 0,11*8,64*10-2 
К4*К5*К6*К7*q*Fпл (1-ƞ) (Т-Тд-

Тс), т/год (9) 

  

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищен- (открыт с 4-х сторон) 1 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

173 

ности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таб-
лица 3) 

К5 -коэффициент, учитывающий влажность материала, определяется 
в соответствии с данными таблицы 4 

(при влажности 10%) 0,1 

К6-коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала 

К6 =Fmax/Fпл 1,4 

Fmax-фактическая площадь поверхности складируемого материала при 
максимальном заполнении склада 

 м2 6700 

Fпл-поверхность пыления в плане  м2 4800 

К7-коэффициент, учитывающий крупность материала, принимается в 
соответствии с таблицей 5 

(при крупности 50-10мм) 0,5 

Fраб-площадь в плане, на которой систематически производятся по-
грузочно- разгрузочные работы (не реже 1 -го раза в неделю) 

  100,0 

ƞ-эфективность пылеподавления дол.ед. 0,0 

q-максимальная удельная сдуваемость пыли 
 q = a *vb , мг/ (м2 с),   (10) 0,045 

г/(м2* с) 0,000045 

v-скорость ветра  м/с 1,7 

а и b - эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружае-
мого материала (таблица 8) 

a 0,0097 

b 2,887 

Т - общее время хранения материала за рассматриваемый период сут. 365,0 

Тс - число дней с устойчивым снежным покровом сут. 213,0 

Тд - число дней с дождем Тд = 2Т°д(час) / 24 35,9 

Т°д (час) - суммарнаяпродолжительность осадков в виде дождя за 
рассматриваемый период  

час 431,0 

Результат расчёта 

Пыль неорганическая содержащая SiO2 70-20% (2908) 
г/сек 0,0019 

т/год 0,015 

 

Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/003 Перевалка породы бульдозером, пыление               

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс пыли при работе бульдозера  G=qi*Пчас*К1*К2/3600, г/сек (45)   

Количество пыли , выбрасываемое в атмосферу за год при работе 
бульдозера 

М=qi*Пгод*К1*К2*10-6, т/год (42)   

qi - удельное выделение твёрдых частиц с 1 тонны перемещаемого 
материала бульдозером (табл.6.6) 

г/т 0,93 

Пчас - максимальное количество материала, перегружаемого за час Пчас=Пгод/Т, т/час 150 

Пгод - количество материала, перегружаемого бульдозером за год  т/год 

2023г. 39203 

2028г. 23049 

2029г. 67768 

2030г. 35066 

К1 - коэффииент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2) (при влажности 10%) 0,2 

К2 -коэффициент учитывающий скорость ветра (табл.6.4) 

(при скорости ветра 1,7 
м/сек) 

1 

(при скорости ветра 5,7 
м/сек) 

1,4 

Т - чистое время работы бульдозера за год час/год 

2023г. 261,4 

2028г. 153,7 

2029г. 451,8 

2030г. 233,8 

Результат расчёта 

Пыль неорганическая содержащая SiO2 70-20% (2908) 

г/сек 0,011 

т/год 
2023г. 0,0073 

2028г. 0,0043 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

174 

2029г. 0,013 

2030г. 0,0065           
Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/004 ГВС бульдозера       

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе 
бульдозера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за 
год при работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдо-
зером с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды 
азота 

1,74 

сажа 0,12 

оксид угле-
рода 

2,52 

керосин 0,79 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 210,7 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозе-
ра 

Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, 
г/с (55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при 
работе бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 23 

Вг - годовой расход топлива т/год 

2023г. 6,0 

2028г. 3,5 

2029г. 10,4 

2030г. 5,4 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 

2023г. 261,4 

2028г. 153,7 

2029г. 451,8 

2030г. 233,8 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная формула, размер-

ность 

Год 

2023
г. 

2028г. 2029г. 2030г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,102 

т/год 0,096 0,056 0,166 0,086 

диоксид азота (0301) 
г/сек GNO2=0,8*GN

Ox 

0,082 

т/год 0,077 0,045 0,133 0,069 

оксид азота (0304) 
г/сек GNO=0,13*GN

Ox 
0,013 

т/год 0,012 0,0073 0,022 0,011 

сажа (0328) 
г/сек 0,0070 

т/год 
0,006

6 
0,0039 0,011 0,0059 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,026 

т/год 0,024 0,014 0,042 0,022 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,147 

т/год 0,139 0,082 0,240 0,124 

керосин (2732) 
г/сек 0,046 

т/год 0,044 0,026 0,075 0,039 

 

 

Источник загрязнения 6001      



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

175 

Источник выделения 6001/05, Перегрузка породы погрузиком Komatsu WA-320          
Отраслевая методика расчёта количества отходящих , уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях угольной промыш-
ленности. Пермь 2014 г. 
Количество пыли, выбрасываемое в атмосферу при работе экскаваторов (погрузчиков) за год, расчитывается по 
формуле: 

М = qэ * V * К1 * К2 * (1 - η) / 1000000, т/год 
где: qэ - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала экскаватором (погрузчиком), г/м3 

 V - объём перегружаемого экскаваторами (погузчиками) материала за год, м3  

 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала 
влажность 10%; 

К1= 0,2 

 К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра; К2ср= 1 

 
      

К2max= 1,4 

 η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол.ед. η= 0 
               Объём перегружаемого  материала за год  экскаваторами (погрузчиками), можно расчитать по формуле: 

V = 3,6 * (Е * Кн / tц) * Тг * 1000, м3/год 
где: Е - ёмкость ковша экскаватора (погрузчика), м3   

 Кн - коэффициент наполнения ковша  Кн= 0,9 

 tц - время цикла экскаватора (погрузчика), с    
 Тг - суммарное чистое время работы экскаватора (погрузчика) за год, ч 

Тг =V /  Vmax 
где: Vmax - техническая производительность экскаватора (погрузчика), м3/ч 

 Vmax = 3600 * Е * Кн / tц , м3/ ч 
    Максимальный разовый выброс пыли при работе экскаватора (погрузчика) расчитывается по формуле: 

G = (qэ * Vmax * К1 * К2 * (1 - η)) / 3600, г/с          

Год 

V , Е,  tц, Vmax, Тг,  qэ, G М 

м3/год м3 с м3/ч ч/год г/м3 г/сек т/год 

2023г. 19900 

2 30,7 211 

94,3 

2,20 0,036 

0,0088 

2028г. 11700 55,4 0,0051 

2029г. 34400 163,0 0,015 

2030г. 17800 84,3 0,0078 

 

Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/006 ГВС погрузчика      

Наименование Расчётная формула, размерность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе 
погрузчика 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу 
за год при работе погрузчика 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества по-
грузчиком с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды 
азота 

1,68 

сажа 0,18 

оксид 
углеро-
да 

3,6 

керосин 0,78 

N – число одновременно работающих погрузчиков в течении часа шт. 1 

Н-мощность погрузчика кВт 114 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе по-
грузчика 

Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год 
при работе погрузчика 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 19,13 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

176 

Вг - годовой расход топлива т/год 

2023г. 1,8 

2028г. 1,1 

2029г. 3,1 

2030г. 1,6 

Т -  суммарное количество часов работы погрузчиков i-той марки в 
год 

ч/год 

2023г. 94,3 

2028г. 55,4 

2029г. 163,0 

2030г. 84,3 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ 
(Код) 

Расчётная формула, размерность 
Год 

2023г. 
2028

г. 
2029г. 2030г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,053 

т/год 0,018 0,011 0,031 0,016 

диоксид азота (0301) 

г/сек 
GNO2=0,8*GNOx 

0,042 

т/год 0,0144 
0,008

8 
0,025 0,013 

оксид азота (0304) 

г/сек 
GNO=0,13*GNOx 

0,0069 

т/год 0,0023 
0,001

4 
0,0040 0,0021 

сажа (0328) 
г/сек 0,0057 

т/год 0,0019 
0,001

1 
0,0033 0,0017 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,021 

т/год 0,0072 
0,004

4 
0,012 0,006 

оксид углерода 
(0337) 

г/сек 0,114 

т/год 0,039 0,023 0,067 0,035 

керосин (2732) 
г/сек 0,025 

т/год 0,008 0,005 0,014 0,007 

 

Источник загрязнения № 6002       
Источник выделения № 6001/007 ГВС бульдозера       

Наименование Расчётная формула, размерность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при рабо-
те бульдозера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу 
за год при работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества 
бульдозером с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды 
азота 

1,74 

сажа 0,12 

оксид угле-
рода 

2,52 

керосин 0,79 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 210,7 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе буль-
дозера 

Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год 
при работе бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 23 

Вг - годовой расход топлива т/год 2023г. 10,2 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

177 

2024г.-
2029г. 

17,6 

2030г. 15,7 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки 
в год 

ч/год 

2023г. 443,3 

2024г.-
2029г. 

766,7 

2030г. 682,7 

Результат расчёта     

Наименование 
ЗВ (Код) 

Расчётная формула, размерность 
Год  

2023г. 
2024г.-
2029г. 

2030г. 
  

оксиды азота 
(NOx) 

г/сек 0,102   
т/год 0,163 0,281 0,250   

диоксид азота 
(0301) 

г/сек 
GNO2=0,8*GNOx 

0,082   
т/год 0,130 0,225 0,200   

оксид азота 
(0304) 

г/сек 
GNO=0,13*GNOx 

0,013   
т/год 0,021 0,037 0,033   

сажа (0328) 
г/сек 0,0070   
т/год 0,011 0,019 0,017   

диоксид серы 
(0330) 

г/сек 0,026   
т/год 0,041 0,070 0,063   

оксид углерода 
(0337) 

г/сек 0,147   
т/год 0,235 0,407 0,362   

керосин (2732) 
г/сек 0,046   
т/год 0,074 0,128 0,114   

 

Источник загрязнения № 6002       
Источник выделения № 6002/008 ГВС погрузчика      

Наименование Расчётная формула, размерность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе 
погрузчика 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за 
год при работе погрузчика 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества по-
грузчиком с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды 
азота 

1,68 

сажа 0,18 

оксид угле-
рода 

3,6 

керосин 0,78 

N – число одновременно работающих погрузчиков в течении часа шт. 1 

Н-мощность погрузчика кВт 114 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе погруз-
чика 

Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, 
г/с (55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при 
работе погрузчика 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 19,13 

Вг - годовой расход топлива т/год 

2023г. 2,3 

2024г.-
2029г. 

4,1 

2030г. 3,6 

Т -  суммарное количество часов работы погрузчиков i-той марки в 
год 

ч/год 
2023г. 122,7 

2024г.- 211,8 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

178 

2029г. 

2030г. 190,0 

Результат расчёта 

Наименование 
ЗВ (Код) 

Расчётная формула, размерность 
Год   

2023г. 
2024г.-
2029г. 

2030г. 
  

оксиды азота 
(NOx) 

г/сек 0,053   
т/год 0,023 0,041 0,036   

диоксид азота 
(0301) 

г/сек 
GNO2=0,8*GNOx 

0,042   
т/год 0,018 0,033 0,029   

оксид азота 
(0304) 

г/сек 
GNO=0,13*GNOx 

0,0069   
т/год 0,0030 0,0053 0,0047   

сажа (0328) 
г/сек 0,0057   
т/год 0,0025 0,0043 0,0039   

диоксид серы 
(0330) 

г/сек 0,021   
т/год 0,0092 0,016 0,014   

оксид углеро-
да (0337) 

г/сек 0,114   
т/год 0,050 0,087 0,078   

керосин (2732) 
г/сек 0,025   
т/год 0,011 0,019 0,0169   

 

Источник  6003/09 Транспортировка песков (пыление с дороги)  
Расчёт выполнен согласно Отраслевой методике расчёта количества отходящих , уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производствана пред-
приятияюх угольной промышленности. Пермь 2014 г. 
Транспортирование осуществляется а/самосвалами Камаз 

Наименование 
Расчётная формула, 

размерность 

Год 

2023г. 
2024г.-
2029г. 

2030г. 

Длина транспортирования  (стационарные + временные 
дороги) 

км 2,55 

Количество перевозимой горной массы т/год 66500 115000 102400 

Грузоподъёмность а/с т 15 

Средняя скорость движения а/с км/час 20 

Общее количество рейсов всех а/с за год 
р/год 

4433,333
33 

7667 6827 

Общее количество рейсов всех а/с за сутки р/сут 29 50 45 

Время рейса 1а/с (погрузка + транспортирование + манев-
рирование + разгрузка) 

ч 0,34 

Суммарное время движения всех а/с за сутки ч 10 17 15 

Расчётное общее количество а/с шт. 0,42 0,71 0,63 

Принятое общее количество а/с шт. 1 1 1 

Количество рейсов 1 а/с за год р/год 4433 7667 6827 

Количество рейсов 1 а/с за сутки р/сут 29 50 45 

Количество рейсов 1 а/с за час р/час 2,94 

Общее время движения 1 а/с за год ч 1509 2601 2341 

Время движения 1 а/с за сутки ч 9,86 17,00 15,30          

Наименование 
Расчётная формула, 

размерность 

Год 

2023г. 
2024г.-
2029г. 

2030г. 

Максимальный разовый выброс пыли при движении 
автотранспорта (пыление с дороги) 

G=2*(qв*Кс*Lвр+qст*Кс*Lс

т)*nj*(1-η) / 3,6, г/сек 
  

Количество пыли , выбрасываемое в атмосферу за год 
при движении автотранспорта (пыление с дороги) 

М=2*(qв*Кс*Lвр+qст*Кс*Lс

т)*n*(365-Тсп)*(1-η)*10-3, 
т/год 

  



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

179 

qв1 - удельное выделение пыли при прохождении одним 
автомобилем 1 км временной дороги (щебёночная - на 
отвале) 

кг/км 0,71 

qв2 - удельное выделение пыли при прохождении одним 
автомобилем 1 км временной дороги (щебёночная - в 
забое) 

кг/км 0,9 

qст - удельное выделение пыли при прохождении одним 
автомобилем 1 км стационарной дороги (щебёночным 
покрытием) 

кг/км 0,36 

Lвр1 - длина временных дорог в пределах территории 
предприятия (на отвале) 

км 0 

Lвр2 - длина временных дорог в пределах территории 
предприятия (в забое) 

км 0 

Lст - длина стационарных дорог в пределах территории 
предприятия (карьера) 

км 2,55 

n - суммарное число рейсов самосвалов за сутки р/сут 29 50 45 

nj - число рейсов самосвалов в час р/час 2,94 

Тсп - количество дней со снежным покровом за рассмат-
риваемый период 

дней 213 

Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость 
движения автосамосвалов в карьере 

(при скорости движе-
ния 20 км/час) 

2 

η - эффективность, применяемого средства пылеподав-
ления  

дол. ед. 0,9 

Результат расчёта 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20 % 
(2908) 

г/сек 0,300 

т/год 1,619 2,791 2,512 

 

2023год 

Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 6003/010, ГВС автотранспорта (КамАЗ г/п 15т) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий". М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферу для баз дорожной техники". М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при движении и работе на территории 
предприятия рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3], п.1.6.1.2: 

         M
1iк

   =  m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

 , г  (1) 

   где   m
Liк

  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории предприятия, г/км 

         L
1

   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L
1n

  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, км/день 

         m
xxiк

  - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин 

         t'
xx

  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин 

      k
i
  - коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля (табл.2.19) 

      m
xxiк

  = k
i
  · m

xxiк
 (2.4) 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы в течении 30 мин рассчитывается c использованием фор-
мулы (1.27) из [3],п.1.6.1.2: 

         M
2iк

   =  m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · t
xx

  , г  (2) 

   где   L
2

  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

180 

         L
2n

  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         t
xx

  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной группы рассчитывается раздельно для 
каждого периода по формуле (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

         M
iк

  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
 , т / год   (3) 

    где  N
кв

   - среднее количество автомобилей данной группы, двигающихся по  территории предприятия в сутки 

          D
p

  - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, переходный, холодный) 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от разных групп автомоби-
лей и разных расчетных периодов года суммируются 
    Максимально разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по формуле: 

         G
iк

   =  M
2iк

  · N'
к
  / 1800 , г / c   (4) 

    где  N'
к
  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в течении 30 мин 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, то их разовые выбросы суммируются. 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 73.95 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 139.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 3.75 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 7 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 73.95 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 3.75 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.1 · 73.95 + 1.3 · 6.1 · 73.95 + 2.61 · 139.2 = 1400.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1400.8 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.129 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.1 · 3.75 + 1.3 · 6.1 · 3.75 + 2.61 · 7 = 70.9 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 70.9 · 1 / 1800 = 0.0394 

Примесь: 2732 Керосин 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

181 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 1 

· 73.95 + 1.3 · 1 · 73.95 + 0.405 · 139.2 = 226.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 226.5 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.02084 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1 · 3.75 + 1.3 · 1 · 3.75 + 0.405 · 7 = 11.46 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 11.46 · 1 / 1800 = 0.00637 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 73.95 + 1.3 · 4 · 73.95 + 1 · 139.2 = 819.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 819.5 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0754 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 3.75 + 1.3 · 4 · 3.75 + 1 · 7 = 41.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 41.5 · 1 / 1800 = 0.02306 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0754 = 0.0603 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.02306 = 0.01845 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0754 = 0.0098 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.02306 = 0.003 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.3 · 73.95 + 1.3 · 0.3 · 73.95 + 0.032 · 139.2 = 55.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 55.5 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00511 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.3 · 3.75 + 1.3 · 0.3 · 3.75 + 0.032 · 7 = 2.81 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.81 · 1 / 1800 = 0.00156 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

182 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.54 · 73.95 + 1.3 · 0.54 · 73.95 + 0.095 · 139.2 = 105.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 105.1 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00967 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.54 · 3.75 + 1.3 · 0.54 · 3.75 + 0.095 · 7 = 5.32 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 5.32 · 1 / 1800 = 0.002956 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 73.95 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 139.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 3.75 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 7 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 73.95 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 3.75 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.66 · 73.95 + 1.3 · 6.66 · 73.95 + 2.61 · 139.2 = 1496.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1496.1 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0913 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.66 · 3.75 + 1.3 · 6.66 · 3.75 + 2.61 · 7 = 75.7 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 75.7 · 1 / 1800 = 0.04206 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.08 · 73.95 + 1.3 · 1.08 · 73.95 + 0.405 · 139.2 = 240.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 240.1 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.01465 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

183 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.08 · 3.75 + 1.3 · 1.08 · 3.75 + 0.405 · 7 = 12.15 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 12.15 · 1 / 1800 = 0.00675 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 73.95 + 1.3 · 4 · 73.95 + 1 · 139.2 = 819.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 819.5 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.05 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 3.75 + 1.3 · 4 · 3.75 + 1 · 7 = 41.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 41.5 · 1 / 1800 = 0.02306 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.05 = 0.04 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.02306 = 0.01845 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.05 = 0.0065 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.02306 = 0.003 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.36 · 73.95 + 1.3 · 0.36 · 73.95 + 0.032 · 139.2 = 65.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 65.7 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00401 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.36 · 3.75 + 1.3 · 0.36 · 3.75 + 0.032 · 7 = 3.33 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 3.33 · 1 / 1800 = 0.00185 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.603 · 73.95 + 1.3 · 0.603 · 73.95 + 0.095 · 139.2 = 115.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 115.8 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00706 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

184 

t
xx

  = 0.603 · 3.75 + 1.3 · 0.603 · 3.75 + 0.095 · 7 = 5.87 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 5.87 · 1 / 1800 = 0.00326 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0184500 0.1003000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0030000 0.0163000 

0328 Углерод (Сажа) 0.0018500 0.0091200 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0032600 0.0167300 

0337 Углерод оксид 0.0420600 0.2203000 

2732 Керосин 0.0067500 0.0354900 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 

2024-2029год 

Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 6003/010, ГВС автотранспорта (КамАЗ г/п 15т) 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 127.5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 3.75 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 7 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 127.5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 3.75 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.1 · 127.5 + 1.3 · 6.1 · 127.5 + 2.61 · 240 = 2415.2 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

185 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 2415.2 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.222 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.1 · 3.75 + 1.3 · 6.1 · 3.75 + 2.61 · 7 = 70.9 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 70.9 · 1 / 1800 = 0.0394 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 1 

· 127.5 + 1.3 · 1 · 127.5 + 0.405 · 240 = 390.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 390.5 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0359 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1 · 3.75 + 1.3 · 1 · 3.75 + 0.405 · 7 = 11.46 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 11.46 · 1 / 1800 = 0.00637 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 127.5 + 1.3 · 4 · 127.5 + 1 · 240 = 1413 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1413 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.13 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 3.75 + 1.3 · 4 · 3.75 + 1 · 7 = 41.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 41.5 · 1 / 1800 = 0.02306 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.13 = 0.104 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.02306 = 0.01845 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.13 = 0.0169 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.02306 = 0.003 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.3 · 127.5 + 1.3 · 0.3 · 127.5 + 0.032 · 240 = 95.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 95.7 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0088 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

186 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.3 · 3.75 + 1.3 · 0.3 · 3.75 + 0.032 · 7 = 2.81 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.81 · 1 / 1800 = 0.00156 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.54 · 127.5 + 1.3 · 0.54 · 127.5 + 0.095 · 240 = 181.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 181.2 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.01667 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.54 · 3.75 + 1.3 · 0.54 · 3.75 + 0.095 · 7 = 5.32 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 5.32 · 1 / 1800 = 0.002956 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 127.5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 3.75 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 7 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 127.5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 3.75 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.66 · 127.5 + 1.3 · 6.66 · 127.5 + 2.61 · 240 = 2579.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 2579.4 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.1573 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.66 · 3.75 + 1.3 · 6.66 · 3.75 + 2.61 · 7 = 75.7 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 75.7 · 1 / 1800 = 0.04206 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.08 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

187 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.08 · 127.5 + 1.3 · 1.08 · 127.5 + 0.405 · 240 = 413.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 413.9 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.02525 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.08 · 3.75 + 1.3 · 1.08 · 3.75 + 0.405 · 7 = 12.15 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 12.15 · 1 / 1800 = 0.00675 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 127.5 + 1.3 · 4 · 127.5 + 1 · 240 = 1413 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1413 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0862 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 3.75 + 1.3 · 4 · 3.75 + 1 · 7 = 41.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 41.5 · 1 / 1800 = 0.02306 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0862 = 0.069 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.02306 = 0.01845 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0862 = 0.0112 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.02306 = 0.003 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.36 · 127.5 + 1.3 · 0.36 · 127.5 + 0.032 · 240 = 113.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 113.3 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00691 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.36 · 3.75 + 1.3 · 0.36 · 3.75 + 0.032 · 7 = 3.33 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 3.33 · 1 / 1800 = 0.00185 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

188 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.603 · 127.5 + 1.3 · 0.603 · 127.5 + 0.095 · 240 = 199.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 199.6 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.01218 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.603 · 3.75 + 1.3 · 0.603 · 3.75 + 0.095 · 7 = 5.87 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 5.87 · 1 / 1800 = 0.00326 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0184500 0.1730000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0030000 0.0281000 

0328 Углерод (Сажа) 0.0018500 0.0157100 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0032600 0.0288500 

0337 Углерод оксид 0.0420600 0.3793000 

2732 Керосин 0.0067500 0.0611500 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 

2030год 

Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 6003/010, ГВС автотранспорта (КамАЗ г/п 15т) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 114.75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 216 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 3.75 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 7 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 114.75 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 3.75 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

189 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.1 · 114.75 + 1.3 · 6.1 · 114.75 + 2.61 · 216 = 2173.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 2173.7 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.2 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.1 · 3.75 + 1.3 · 6.1 · 3.75 + 2.61 · 7 = 70.9 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 70.9 · 1 / 1800 = 0.0394 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 1 

· 114.75 + 1.3 · 1 · 114.75 + 0.405 · 216 = 351.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 351.4 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0323 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1 · 3.75 + 1.3 · 1 · 3.75 + 0.405 · 7 = 11.46 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 11.46 · 1 / 1800 = 0.00637 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 114.75 + 1.3 · 4 · 114.75 + 1 · 216 = 1271.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1271.7 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.117 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 3.75 + 1.3 · 4 · 3.75 + 1 · 7 = 41.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 41.5 · 1 / 1800 = 0.02306 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.117 = 0.0936 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.02306 = 0.01845 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.117 = 0.0152 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.02306 = 0.003 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

190 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.3 · 114.75 + 1.3 · 0.3 · 114.75 + 0.032 · 216 = 86.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 86.1 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00792 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.3 · 3.75 + 1.3 · 0.3 · 3.75 + 0.032 · 7 = 2.81 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.81 · 1 / 1800 = 0.00156 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.54 · 114.75 + 1.3 · 0.54 · 114.75 + 0.095 · 216 = 163 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 163 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.015 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.54 · 3.75 + 1.3 · 0.54 · 3.75 + 0.095 · 7 = 5.32 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 5.32 · 1 / 1800 = 0.002956 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 114.75 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 216 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 3.75 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 7 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 114.75 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 3.75 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9  

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.66 · 114.75 + 1.3 · 6.66 · 114.75 + 2.61 · 216 = 2321.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 2321.5 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.1416 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.66 · 3.75 + 1.3 · 6.66 · 3.75 + 2.61 · 7 = 75.7 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

191 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 75.7 · 1 / 1800 = 0.04206 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.08 · 114.75 + 1.3 · 1.08 · 114.75 + 0.405 · 216 = 372.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 372.5 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0227 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.08 · 3.75 + 1.3 · 1.08 · 3.75 + 0.405 · 7 = 12.15 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 12.15 · 1 / 1800 = 0.00675 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 114.75 + 1.3 · 4 · 114.75 + 1 · 216 = 1271.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1271.7 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0776 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 3.75 + 1.3 · 4 · 3.75 + 1 · 7 = 41.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 41.5 · 1 / 1800 = 0.02306 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0776 = 0.0621 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.02306 = 0.01845 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0776 = 0.01009 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.02306 = 0.003 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.36 · 114.75 + 1.3 · 0.36 · 114.75 + 0.032 · 216 = 101.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 101.9 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00622 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.36 · 3.75 + 1.3 · 0.36 · 3.75 + 0.032 · 7 = 3.33 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 3.33 · 1 / 1800 = 0.00185 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

192 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.603 · 114.75 + 1.3 · 0.603 · 114.75 + 0.095 · 216 = 179.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 179.7 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.01096 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.603 · 3.75 + 1.3 · 0.603 · 3.75 + 0.095 · 7 = 5.87 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 5.87 · 1 / 1800 = 0.00326 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0184500 0.1557000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0030000 0.0252900 

0328 Углерод (Сажа) 0.0018500 0.0141400 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0032600 0.0259600 

0337 Углерод оксид 0.0420600 0.3416000 

2732 Керосин 0.0067500 0.0550000 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
Источник загрязнения N 6004, 
Источник выделения N 6004/011, Въезд/выезд а/транспорта 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при выезде c территории или помещения 
стоянки (M1iк ) и возврате (M2iк ) рассчитывается по формулам (2.1), (2.2) из [1]: (расчетная схема 1) 

  M1iк   =  mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + mxxiк  · txx1 , г   (1) 

  M2iк   =  mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2 , г     (2) 

 где  mпрiк  - удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин. 

      mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем, г/км 

      mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин 

      tпр  - время прогрева двигателя, мин 

      txx1 ,txx2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате. txx2  = txx1  = 1 мин. 

      L1 , L2  - пробег автомобиля по территории стоянки, км 

      ki  - коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля (табл.2.19) 

      mпрiк  = ki  · mпрiк (2.3) 

      mxxiк  = ki  · mxxiк (2.4) 

    Выброс загрязняющих веществ при въезде-выезде дорожных машин согласно [2], рассчитываются по формулам 
(2.1),(2.2) из [2]: 
  M1iк   =  mпiк  · tп  + mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  , г  (3) 

  M2iк   =  mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2 , г    (4) 

    где  mпiк  - удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

193 

         tп  - время работы пускового двигателя, мин 

         mLiк   - удельный выброс при движении по территории стоянки с условно постоянной скоростью, г/мин 

         tдв1 , tдв2  - время движения машины по территории стоянки при выезде и возврате, мин 

    Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается раздельно для каждого периода по 
формуле (2.7) из [1] (для дорожных машин по формуле (2.3) из [2]): 

         Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6 , т / год   (5) 

  где  Nкв  - среднее количество автомобилей данной группы, выходящих со стоянки в сутки 

       Dp   - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном) 

    Для определения общего валового выброса, валовые выбросы одноименных веществ по периодам года сумми-
руются 
    Максимально разовый выброс вещества рассчитывается для каждого периода по формуле: 
         Giк   =  MAX(M1iк ,M2iк ) · N'к  / Tr / 60, г / c   (6) 

    где MAX(M1iк ,M2iк )  - максимум из выбросов вещества при выезде и въезде автомобиля данной группы, г 

        Tr  - период времени в минутах, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда (въезда) автомо-
билей на стоянку 
        N'к  - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих со стоянки (въезжающих на стоянку) в 

течении периода времени Tr 
    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
    Если в течении периода времени Tr выезжают (въезжают) автомобили разных групп, то их разовые выбросы 
суммируются. 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  (расчетная схема 1) 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности выезда техники со стоянки, мин, Tr = 30 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Количество рабочих дней в периоде, Dp  = 52 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., Nk  = 2 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течение 30 мин, шт, N'к  = 1 

Время прогрева машин, мин, tпр  = 2 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.01 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.02 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.01 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.02 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки(выезд) , км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки(въезд), км L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.2.6), Sk = 10 
Время движения машин по территории стоянки при выезде,мин, tдв1  = L1  / Sk · 60 = 0.015 / 10 · 60 = 0.09 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате,мин, tдв2  = L2  / Sk · 60 = 0.015 / 10 · 60 = 0.09 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

194 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 2.09 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 3.9 · 2 + 2.09 · 0.09 + 3.91 · 1 = 11.9 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 2.09 · 0.09 + 3.91 · 1 = 4.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (11.9 + 4.1) · 1 · 52 · 10-6  = 0.000832 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 11.9 · 1 / 30 / 60 = 0.00661 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.71 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.49 · 2 + 0.71 · 0.09 + 0.49 · 1 = 1.534 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 0.71 · 0.09 + 0.49 · 1 = 0.554 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (1.534 + 0.554) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0001086 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 1.534 · 1 / 30 / 60 = 0.000852 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.78 · 2 + 4.01 · 0.09 + 0.78 · 1 = 2.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 4.01 · 0.09 + 0.78 · 1 = 1.14 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (2.7 + 1.14) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0001997 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 2.7 · 1 / 30 / 60 = 0.0015 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.0001997 = 0.0001598 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.0015 = 0.0012 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.0001997 = 0.00002596 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.0015 = 0.000195 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.45 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.1 · 2 + 0.45 · 0.09 + 0.1 · 1 = 0.3405 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 0.45 · 0.09 + 0.1 · 1 = 0.1405 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.3405 + 0.1405) · 1 · 52 · 10-6  = 0.000025 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.3405 · 1 / 30 / 60 = 0.000189 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.16 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

195 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.16 · 2 + 0.31 · 0.09 + 0.16 · 1 

= 0.508 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 0.31 · 0.09 + 0.16 · 1 = 0.188 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.508 + 0.188) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0000362 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 
Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.508 · 1 / 30 / 60 = 0.000282 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Количество рабочих дней в периоде, Dp  = 52 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течение 30 мин, шт, N'к  = 1 

Время прогрева машин, мин, tпр  = 2 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.01 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.02 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.01 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.02 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки(выезд) , км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки(въезд), км L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.2.6), Sk = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде,мин, tдв1  = L1  / Sk · 60 = 0.015 / 5 · 60 = 0.18 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате,мин, tдв2  = L2  / Sk · 60 = 0.015 / 5 · 60 = 0.18 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 2.09 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 3.9 · 2 + 2.09 · 0.18 + 3.91 · 1 = 12.09 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 2.09 · 0.18 + 3.91 · 1 = 4.29 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (12.09 + 4.29) · 1 · 52 · 10-6  = 0.000852 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 12.09 · 1 / 30 / 60 = 0.00672 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.71 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.49 · 2 + 0.71 · 0.18 + 0.49 · 1 = 1.598 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 0.71 · 0.18 + 0.49 · 1 = 0.618 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (1.598 + 0.618) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0001152 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

196 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 1.598 · 1 / 30 / 60 = 0.000888 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.78 · 2 + 4.01 · 0.18 + 0.78 · 1 = 3.06 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 4.01 · 0.18 + 0.78 · 1 = 1.502 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (3.06 + 1.502) · 1 · 52 · 10-6  = 0.000237 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 3.06 · 1 / 30 / 60 = 0.0017 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.000237 = 0.0001896 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.0017 = 0.00136 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.000237 = 0.0000308 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.0017 = 0.000221 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.45 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.1 · 2 + 0.45 · 0.18 + 0.1 · 1 = 0.381 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 0.45 · 0.18 + 0.1 · 1 = 0.181 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.381 + 0.181) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0000292 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.381 · 1 / 30 / 60 = 0.0002117 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин,(табл.2.2), mпрiк  = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин,(табл.2.4), mxxiк  = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин,(табл.2.3), mLiк  = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · tдв1  + mxxiк  · txx1  = 0.16 · 2 + 0.31 · 0.18 + 0.16 · 1 = 0.536 

Выброс 1 машины при возвращении, г, M2iк  = mLiк  · tдв2  + mxxiк  · txx2  = 0.31 · 0.18 + 0.16 · 1 = 0.216 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.536 + 0.216) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0000391 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.536 · 1 / 30 / 60 = 0.000298 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 52 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), tпр  = 1.5 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

197 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.02 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.02 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 3 = 2.7 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 2.7 · 1.5 + 6.1 · 

0.015 + 2.61 · 1 = 6.75 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 6.1 · 0.015 + 2.61 · 1 = 2.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (6.75 + 2.7) · 1 · 52 · 10-6  = 0.000491 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 6.75 · 1 / 30 / 60 = 0.00375 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 0.4 = 0.36 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.36 · 1.5 + 1 · 

0.015 + 0.405 · 1 = 0.96 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 1 · 0.015 + 0.405 · 1 = 0.42 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.96 + 0.42) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0000718 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.96 · 1 / 30 / 60 = 0.000533 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 1 · 1 = 1 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 1 · 1.5 + 4 · 0.015 

+ 1 · 1 = 2.56 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 4 · 0.015 + 1 · 1 = 1.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (2.56 + 1.06) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0001882 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

198 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 2.56 · 1 / 30 / 60 = 0.001422 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.0001882 = 0.0001506 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.001422 = 0.001138 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.0001882 = 0.00002447 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.001422 = 0.000185 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.032 · 1.5 + 0.3 · 

0.015 + 0.032 · 1 = 0.0845 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.3 · 0.015 + 0.032 · 1 = 0.0365 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.0845 + 0.0365) · 1 · 52 · 10-6  = 0.00000629 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.0845 · 1 / 30 / 60 = 0.0000469 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.7), mпрiк  = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.95 · 0.113 = 0.1074 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.1074 · 1.5 + 

0.54 · 0.015 + 0.095 · 1 = 0.264 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.54 · 0.015 + 0.095 · 1 = 0.103 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.264 + 0.103) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0000191 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.264 · 1 / 30 / 60 = 0.0001467 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 52 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), tпр  = 1.5 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.01 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

199 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.02 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.02 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 1.65 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 1.03 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 1.65 = 1.485 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 1.03 = 0.927 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 1.485 · 1.5 + 6 · 

0.015 + 0.927 · 1 = 3.245 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 6 · 0.015 + 0.927 · 1 = 1.017 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (3.245 + 1.017) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0002216 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 3.245 · 1 / 30 / 60 = 0.001803 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.57 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 0.8 = 0.72 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.57 = 0.513 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.72 · 1.5 + 0.8 · 

0.015 + 0.513 · 1 = 1.605 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.8 · 0.015 + 0.513 · 1 = 0.525 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (1.605 + 0.525) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0001108 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 1.605 · 1 / 30 / 60 = 0.000892 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.62 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.56 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 1 · 0.62 = 0.62 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 0.56 = 0.56 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.62 · 1.5 + 3.9 · 

0.015 + 0.56 · 1 = 1.55 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 3.9 · 0.015 + 0.56 · 1 = 0.619 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (1.55 + 0.619) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0001128 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 1.55 · 1 / 30 / 60 = 0.000861 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

200 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.0001128 = 0.0000902 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.000861 = 0.000689 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.0001128 = 0.00001466 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.000861 = 0.000112 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.023 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.023 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.8 · 0.023 = 0.0184 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.023 = 0.0184 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.0184 · 1.5 + 0.3 

· 0.015 + 0.0184 · 1 = 0.0505 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.3 · 0.015 + 0.0184 · 1 = 0.0229 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.0505 + 0.0229) · 1 · 52 · 10-6  = 0.00000382 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.0505 · 1 / 30 / 60 = 0.00002806 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.112 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.112 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.95 · 0.112 = 0.1064 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.112 = 0.1064 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.1064 · 1.5 + 

0.69 · 0.015 + 0.1064 · 1 = 0.2764 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.69 · 0.015 + 0.1064 · 1 = 0.1168 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.2764 + 0.1168) · 1 · 52 · 10-6  = 0.00002045 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.2764 · 1 / 30 / 60 = 0.0001536 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 52 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, выезжающих со стоянки в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), tпр  = 1.5 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин 
при выезде, txx1  = 1 

при возврате, txx2  = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, L1Б  = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, L1Д  = 0.02 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Б  = 0.01 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

201 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, L2Д  = 0.02 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1  = (L1Б  + L1Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км L2  = (L2Б  + L2Д ) / 2 = (0.01 + 0.02) / 2 = 0.015 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.86 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 4.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.54 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 0.86 = 0.774 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.54 = 0.486 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.774 · 1.5 + 4.1 · 

0.015 + 0.486 · 1 = 1.71 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 4.1 · 0.015 + 0.486 · 1 = 0.548 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (1.71 + 0.548) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0001174 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 1.71 · 1 / 30 / 60 = 0.00095 

Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.27 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.9 · 0.38 = 0.342 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.27 = 0.243 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.342 · 1.5 + 0.6 · 

0.015 + 0.243 · 1 = 0.765 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.6 · 0.015 + 0.243 · 1 = 0.252 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.765 + 0.252) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0000529 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.765 · 1 / 30 / 60 = 0.000425 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.32 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.29 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 1 · 0.32 = 0.32 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 0.29 = 0.29 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.32 · 1.5 + 3 · 

0.015 + 0.29 · 1 = 0.815 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 3 · 0.015 + 0.29 · 1 = 0.335 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.815 + 0.335) · 1 · 52 · 10-6  = 0.0000598 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.815 · 1 / 30 / 60 = 0.000453 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.0000598 = 0.0000478 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

202 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.000453 = 0.0003624 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.0000598 = 0.00000777 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.000453 = 0.0000589 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.012 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.012 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.8 · 0.012 = 0.0096 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.012 = 0.0096 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.0096 · 1.5 + 

0.15 · 0.015 + 0.0096 · 1 = 0.02625 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.15 · 0.015 + 0.0096 · 1 = 0.01185 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.02625 + 0.01185) · 1 · 52 · 10-6  = 0.00000198 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.02625 · 1 / 30 / 60 = 0.00001458 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.10), mпрiк  = 0.081 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.11), mLiк  = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.12), mxxiк  = 0.081 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mпрiк  = ki  · mпрiк  = 0.95 · 0.081 = 0.077 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.081 = 0.077 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1iк  = mпрiк  · tпр  + mLiк  · L1  + xxiк m · txx1  = 0.077 · 1.5 + 0.4 · 

0.015 + 0.077 · 1 = 0.1985 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2iк  = mLiк  · L2  + mxxiк  · txx2  = 0.4 · 0.015 + 0.077 · 1 = 0.083 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = (M1iк  + M2iк ) · Nкв  · Dp  · 10-6  = (0.1985 + 0.083) · 1 · 52 · 10-6  = 0.00001464 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M1iк  · N'к  / Tr / 60 = 0.1985 · 1 / 30 / 60 = 0.0001103 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0047494 0.0006380 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0007719 0.00010366 

0328 Углерод (Сажа) 0.00049024 0.00006629 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0009906 0.00012949 

0337 Углерод оксид 0.0198330 0.0025140 

2732 Керосин 0.0035900 0.0004593 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 

Источник загрязнения № 6005 Закачка д/т в баки автотранспорта  
Источник выделения № 6005/012     
Расчет выполнен согласно Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 

Наименование Расчётная формула, размерность Величина 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона 1 

Максимальный из разовых выброс при за- M=Cр
max·VТРК./1200, г/сек (7.2.1) 0,0065 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

203 

полнении баков а/м 

Валовый выброс G=Мзак+Мпр, т/год (7.2.3) 

2023г. 0,03615 

2024-2027г. 0,03824 

2028г. 0,03531 

2029г. 0,03905 

2030г. 0,03804 

Мзак - выбросы при закачке нефтепродуктов 
в баки а/м 

Gзак=[(Соз
р+Соз

б)·Qоз+(Свл
р+Свл

б)·Qвл]·10-6, 
т/год (7.2.4) 

2023г. 0,00095 

2024-2027г. 0,00102 

2028г. 0,00095 

2029г. 0,00104 

2030г. 0,00101 

Мпр - выбросы паров нефтепродукта при 
проливах  
(для дизтоплив) 

Gпр=50·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (7.2.6) 

2023г. 0,03520 

2024-2027г. 0,03722 

2028г. 0,03436 

2029г. 0,03801 

2030г. 0,03703 

Ср
max -максимальная концентрация паров 

нефтепродукта при заполнении баков а/м 
(Прил. 12) 

г/м3 2,59 

Cоз
р - концентрация паров нефтепродукта 

при заполнении резервуаров в осенне-
зимний период (Прил. 15) 

Закачка нефтепродуктов в резервуары  не осуществляется. 

0 

Свл
р - концентрация паров нефтепродукта 

при заполнении резервуаров в весенне-
летний период (Прил. 15) 

0 

Cоз
б- концентрация паров нефтепродукта 

при заполнении баков автомашин в осенне-
зимний период (Прил. 15) 

г/м3 1,31 

Свл
б - концентрация паров нефтепродукта 

при заполнении баков автомашин в весен-
не-летний период (Прил. 15) 

г/м3 1,76 

V - производительность одного рукава 
ТРК/бензонасоса 

л/мин 50 

Vтрк - производительность одного рукава 
ТРК/бензонасоса 

Vтрк=V·60/1000, м3/час 3,00 

Qоз - количество закачиваемого в резервуар 
нефтепродукта в осенне-зимний период 

м3 

2023г. 640,85 

2024-2027г. 641,50 

2028г. 584,22 

2029г. 657,19 

2030г. 647,30 

Qвл - количество закачиваемого в резервуар 
нефтепродукта в весенне-летний период  

м3 

2023г. 63,09 

2024-2027г. 102,98 

2028г. 102,98 

2029г. 102,98 

2030г. 93,26 

Выбросы индивидуальных компанентов по группам рассчитываются по формулам: 

Mi = M * Ci * 10-2, г/сек (5.2.4) 

Gi = G * Сi * 10-2, т/год (5.2.5) 

С333 - концентрация сероводорода в парах 
нефтепродуктов (Прил.14) 

% масс. 0,28 

С2754 - концентрация углеводородов пре-
дельных С12-С19 в парах нефтепродуктов 
(Прил.14) 

% масс. 99,72 

Результаты расчёта (2023г.) 

Сероводород (333) г/сек 0,000018 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

204 

т/год 0,00010 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 
г/сек 0,0065 

т/год 0,036 

Результаты расчёта (2024-2027г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,00011 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 
г/сек 0,0065 

т/год 0,038 

Результаты расчёта (2028г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,00010 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 
г/сек 0,0065 

т/год 0,035 

Результаты расчёта (2029г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,00011 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 
г/сек 0,0065 

т/год 0,039 

  

Результаты расчёта (2030г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,00011 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 
г/сек 0,0065 

т/год 0,038 

 

Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 6006/013, Доставка рабочих на промплощадку (ГВС) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при движении и работе на территории 
предприятия рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 
         M1iк   =  mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx , г  (1) 

   где   mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории предприятия, г/км 

         L1   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 
         L1n  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, км/день 

         mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин 

         t'xx  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин 

      ki  - коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля (табл.2.19) 

      mxxiк  = ki  · mxxiк (2.4) 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы в течении 30 мин рассчитывается c использованием фор-
мулы (1.27) из [3],п.1.6.1.2: 
         M2iк   =  mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · txx  , г  (2) 

   где   L2  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L2n  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         txx  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

205 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной группы рассчитывается раздельно для 
каждого периода по формуле (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

         Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6 , т / год   (3) 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, переходный, холодный) 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от разных групп автомоби-
лей и разных расчетных периодов года суммируются 
    Максимально разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по формуле: 
         Giк   =  M2iк  · N'к  / 1800 , г / c   (4) 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в течении 30 мин 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
 Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, то их разовые выбросы суммируются. 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 3.68 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.92 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 3.68 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.92 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.8 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

5.1 · 3.68 + 1.3 · 5.1 · 3.68 + 2.52 · 40 = 144 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 144 · 1 · 92 · 10-6  = 0.01325 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 5.1 · 0.92 + 1.3 · 5.1 · 0.92 + 2.52 · 5 = 23.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 23.4 · 1 / 1800 = 0.013 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.35 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.35 = 0.315 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

206 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.9 · 3.68 + 1.3 · 0.9 · 3.68 + 0.315 · 40 = 20.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 20.2 · 1 · 92 · 10-6  = 0.00186 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.9 · 0.92 + 1.3 · 0.9 · 0.92 + 0.315 · 5 = 3.48 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 3.48 · 1 / 1800 = 0.001933 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.6 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 0.6 = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

3.5 · 3.68 + 1.3 · 3.5 · 3.68 + 0.6 · 40 = 53.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 53.6 · 1 · 92 · 10-6  = 0.00493 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 3.5 · 0.92 + 1.3 · 3.5 · 0.92 + 0.6 · 5 = 10.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 10.4 · 1 / 1800 = 0.00578 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00493 = 0.003944 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.00578 = 0.00462 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00493 = 0.000641 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.00578 = 0.000751 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.03 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.03 = 0.024 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.25 · 3.68 + 1.3 · 0.25 · 3.68 + 0.024 · 40 = 3.076 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 3.076 · 1 · 92 · 10-6  = 0.000283 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.25 · 0.92 + 1.3 · 0.25 · 0.92 + 0.024 · 5 = 0.649 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.649 · 1 / 1800 = 0.0003606 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.09 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.09 = 0.0855 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.45 · 3.68 + 1.3 · 0.45 · 3.68 + 0.0855 · 40 = 7.23 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

207 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 7.23 · 1 · 92 · 10-6  = 0.000665 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.45 · 0.92 + 1.3 · 0.45 · 0.92 + 0.0855 · 5 = 1.38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 1.38 · 1 / 1800 = 0.000767 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 3.68 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.92 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 3.68 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.92 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.8 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

5.58 · 3.68 + 1.3 · 5.58 · 3.68 + 2.52 · 40 = 148 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 148 · 1 · 61 · 10-6  = 0.00903 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 5.58 · 0.92 + 1.3 · 5.58 · 0.92 + 2.52 · 5 = 24.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 24.4 · 1 / 1800 = 0.01356 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.35 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.35 = 0.315 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.99 · 3.68 + 1.3 · 0.99 · 3.68 + 0.315 · 40 = 21 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 21 · 1 · 61 · 10-6  = 0.00128 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.99 · 0.92 + 1.3 · 0.99 · 0.92 + 0.315 · 5 = 3.67 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 3.67 · 1 / 1800 = 0.00204 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

208 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.6 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 0.6 = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

3.5 · 3.68 + 1.3 · 3.5 · 3.68 + 0.6 · 40 = 53.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 53.6 · 1 · 61 · 10-6  = 0.00327 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 3.5 · 0.92 + 1.3 · 3.5 · 0.92 + 0.6 · 5 = 10.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 10.4 · 1 / 1800 = 0.00578 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.00327 = 0.002616 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.00578 = 0.00462 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.00327 = 0.000425 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.00578 = 0.000751 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.03 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.03 = 0.024 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.315 · 3.68 + 1.3 · 0.315 · 3.68 + 0.024 · 40 = 3.626 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 3.626 · 1 · 61 · 10-6  = 0.000221 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.315 · 0.92 + 1.3 · 0.315 · 0.92 + 0.024 · 5 = 0.787 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.787 · 1 / 1800 = 0.000437 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.09 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.09 = 0.0855 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.504 · 3.68 + 1.3 · 0.504 · 3.68 + 0.0855 · 40 = 7.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 7.69 · 1 · 61 · 10-6  = 0.000469 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.504 · 0.92 + 1.3 · 0.504 · 0.92 + 0.0855 · 5 = 1.494 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 1.494 · 1 / 1800 = 0.00083 

Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -26 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

209 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 212 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 3.68 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 0.92 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 3.68 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 0.92 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.8 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

6.2 · 3.68 + 1.3 · 6.2 · 3.68 + 2.52 · 40 = 153.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 153.3 · 1 · 212 · 10-6  = 0.0325 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 6.2 · 0.92 + 1.3 · 6.2 · 0.92 + 2.52 · 5 = 25.7 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 25.7 · 1 / 1800 = 0.01428 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.35 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.9 · 0.35 = 0.315 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

1.1 · 3.68 + 1.3 · 1.1 · 3.68 + 0.315 · 40 = 21.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 21.9 · 1 · 212 · 10-6  = 0.00464 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 1.1 · 0.92 + 1.3 · 1.1 · 0.92 + 0.315 · 5 = 3.9 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 3.9 · 1 / 1800 = 0.002167 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.6 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 1 · 0.6 = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

3.5 · 3.68 + 1.3 · 3.5 · 3.68 + 0.6 · 40 = 53.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 53.6 · 1 · 212 · 10-6  = 0.01136 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

210 

txx  = 3.5 · 0.92 + 1.3 · 3.5 · 0.92 + 0.6 · 5 = 10.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 10.4 · 1 / 1800 = 0.00578 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = kno2  · Miк  = 0.8 · 0.01136 = 0.00909 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = kno2  · Giк  = 0.8 · 0.00578 = 0.00462 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = kno  · Miк  = 0.13 · 0.01136 = 0.001477 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = kno  · Giк  = 0.13 · 0.00578 = 0.000751 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.35  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.03  

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.8 · 0.03 = 0.024 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.35 · 3.68 + 1.3 · 0.35 · 3.68 + 0.024 · 40 = 3.92 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 3.92 · 1 · 212 · 10-6  = 0.000831 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.35 · 0.92 + 1.3 · 0.35 · 0.92 + 0.024 · 5 = 0.86 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 0.86 · 1 / 1800 = 0.000478 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.56 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.09 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = ki  · mxxiк  = 0.95 · 0.09 = 0.0855 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = mLiк  · L1  + 1.3 · mLiк  · L1n  + mxxiк  · t'xx  = 

0.56 · 3.68 + 1.3 · 0.56 · 3.68 + 0.0855 · 40 = 8.16 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M1iк  · Nкв  · Dp  · 10-6  = 8.16 · 1 · 212 · 10-6  = 0.00173 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = mLiк  · L2  + 1.3 · mLiк  · L2n  + mxxiк  · 

txx  = 0.56 · 0.92 + 1.3 · 0.56 · 0.92 + 0.0855 · 5 = 1.612 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M2iк  · N'к  / 1800 = 1.612 · 1 / 1800 = 0.000896 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0046200 0.0156500 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0007510 0.0025430 

0328 Углерод (Сажа) 0.0004780 0.0013350 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0008960 0.0028640 

0337 Углерод оксид 0.0142800 0.0547800 

2732 Керосин 0.0021670 0.0077800 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -26 градусов C 
 
Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/014 ГВС Paus UNI-50-2       

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величина 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе буль- G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

211 

дозера 

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год 
при работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозе-
ром с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,68 

сажа 0,18 

оксид углерода 3,6 

керосин 0,78 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 93 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, 
г/с (55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при ра-
боте бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 15,76 

Вг - годовой расход топлива т/год 90,8 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная формула, раз-

мерность 

Год 

2023г.-
2030г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,043 

т/год 0,900 

диоксид азота (0301) 
г/сек 

GNO2=0,8*GNOx 
0,034 

т/год 0,720 

оксид азота (0304) 
г/сек 

GNO=0,13*GNOx 
0,0056 

т/год 0,117 

сажа (0328) 
г/сек 0,0047 

т/год 0,096 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,018 

т/год 0,363 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,093 

т/год 1,928 

керосин (2732) 
г/сек 0,020 

т/год 0,418           
Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/015 ГВС Boomer S1 D       

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величина 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе буль-
дозера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год 
при работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозе-
ром с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 2,01 

сажа 0,23 

оксид углерода 3,6 

керосин 0,86 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 55 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, 
г/с (55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при ра-
боте бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 9,35 

Вг - годовой расход топлива т/год 53,9 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

212 

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная формула, раз-

мерность 

Год 

2023г.-
2030г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,031 

т/год 0,637 

диоксид азота (0301) 
г/сек 

GNO2=0,8*GNOx 
0,025 

т/год 0,510 

оксид азота (0304) 
г/сек 

GNO=0,13*GNOx 
0,0040 

т/год 0,083 

сажа (0328) 
г/сек 0,0035 

т/год 0,073 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,010 

т/год 0,216 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,055 

т/год 1,140 

керосин (2732) 
г/сек 0,013 

т/год 0,272           
Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/016 ГВС погрузочно-доставочная машина ST-7              

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величина 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе буль-
дозера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год 
при работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозе-
ром с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,74 

сажа 0,12 

оксид углерода 2,52 

керосин 0,79 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 144 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, 
г/с (55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при ра-
боте бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 24,12 

Вг - годовой расход топлива т/год 138,9 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная формула, раз-

мерность 

Год 

2023г.-
2030г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,070 

т/год 1,443 

диоксид азота (0301) 
г/сек 

GNO2=0,8*GNOx 
0,056 

т/год 1,154 

оксид азота (0304) 
г/сек 

GNO=0,13*GNOx 
0,0091 

т/год 0,188 

сажа (0328) 
г/сек 0,0048 

т/год 0,0995 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,027 

т/год 0,556 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,101 

т/год 2,090 

керосин (2732) 
г/сек 0,032 

т/год 0,655           
Источник загрязнения № 6001       
Источник выделения № 6001/017 ГВС MT2200                 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

213 

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величина 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе ав-
тотранспорта 

G= qср *Н* N*Ктс /  3600, г/сек (62)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год 
при работе автотранспорта 

М = qср * Н * Т *Кк*Ктс*10-6, т/год 
(61) 

  

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозе-
ром с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,668 

сажа 0,112 

оксид углерода 2,23 

керосин 0,599 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 242 

Кк-коэффициент влияния климатических условий работы   1 

Ктс-коэффициент, зависящий от возраста и техниеского состояния парка 
а/м 

  1,2 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе автотранс-
порта 

Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, 
г/с (55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при ра-
боте автотранспорта 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 40,63 

Вг - годовой расход топлива т/год 234,0 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная формула, раз-

мерность 

Год 

2023г.-
2030г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,135 

т/год 2,790 

диоксид азота (0301) 
г/сек 

GNO2=0,8*GNOx 
0,108 

т/год 2,232 

оксид азота (0304) 
г/сек 

GNO=0,13*GNOx 
0,018 

т/год 0,363 

сажа (0328) 
г/сек 0,009 

т/год 0,187 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,045 

т/год 0,936 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,180 

т/год 3,730 

керосин (2732) 
г/сек 0,048 

т/год 1,002 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

214 

Промплощадка руч. Болотный 
Источник загрязнения № 6007       
Источник выделения № 6007/018 ГВС бульдозера                 

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величина 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе буль-
дозера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год 
при работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозером 
с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,74 

сажа 0,12 

оксид углерода 2,52 

керосин 0,79 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 210,7 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при работе 
бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 23 

Вг - годовой расход топлива т/год 

2030г. 5,7 

2031г. 16,1 

2032г.-
2038г. 

20,7 

2039г. 17,7 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 

2030г. 246,0 

2031г. 700,0 

2032г.-
2038г. 

900,0 

2039г. 768,7 

Результат расчёта 

Наименование 
ЗВ (Код) 

Расчётная формула, размерность 

Год   

2030г. 2031г. 
2032г.-
2038г. 

2039
г.  

оксиды азота 
(NOx) 

г/сек 0,102  
т/год 0,090 0,257 0,330 0,282  

диоксид азота 
(0301) 

г/сек 
GNO2=0,8*GNOx 

0,082  
т/год 0,072 0,206 0,264 0,226  

оксид азота 
(0304) 

г/сек 
GNO=0,13*GNOx 

0,013  
т/год 0,012 0,033 0,043 0,037  

сажа (0328) 
г/сек 0,0070  
т/год 0,0062 0,018 0,023 0,019  

диоксид серы 
(0330) 

г/сек 0,026  
т/год 0,0228 0,064 0,083 0,071  

оксид углерода 
(0337) 

г/сек 0,147  
т/год 0,131 0,372 0,478 0,408  

керосин (2732) 
г/сек 0,046  
т/год 0,041 0,117 0,150 0,128  

 

Источник загрязнения № 6008       
Источник выделения № 6008/019 ГВС погрузчика                

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе погруз-
чика 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год при 
работе погрузчика 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

215 

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества погрузчиком с 
учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды 
азота 

1,68 

сажа 0,18 

оксид угле-
рода 

3,6 

керосин 0,78 

N – число одновременно работающих погрузчиков в течении часа шт. 1 

Н-мощность погрузчика кВт 114 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе погрузчика Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при работе 
погрузчика 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 19,13 

Вг - годовой расход топлива т/год 

2030г. 1,5 

2031г. 4,4 

2032г.-
2038г. 

5,6 

2039г. 4,7 

Т -  суммарное количество часов работы погрузчиков i-той марки в год ч/год 

2030г. 80,1 

2031г. 227,5 

2032г.-
2038г. 

293,4 

2039г. 245,0 

Результат расчёта 

Наименование 
ЗВ (Код) 

Расчётная формула, размерность 
Год 

2030г. 2031г. 
2032г.-
2038г. 2039г. 

оксиды азота 
(NOx) 

г/сек 0,053 

т/год 0,015 0,044 0,056 0,047 

диоксид азота 
(0301) 

г/сек 
GNO2=0,8*GNOx 

0,042 

т/год 0,012 0,035 0,045 0,038 

оксид азота 
(0304) 

г/сек 
GNO=0,13*GNOx 

0,007 

т/год 0,002 0,0057 0,007 0,0061 

сажа (0328) 
г/сек 0,0057 

т/год 0,0016 0,0047 0,0060 0,0050 

диоксид серы 
(0330) 

г/сек 0,021 

т/год 0,0060 0,018 0,022 0,019 

оксид углерода 
(0337) 

г/сек 0,114 

т/год 0,033 0,093 0,120 0,101 

керосин (2732) 
г/сек 0,025 

т/год 0,007 0,020 0,026 0,022 

 

Источник  6009/20 Транспортировка песков (пыление с дороги)    
Расчёт выполнен согласно Отраслевой методике расчёта количества отходящих , уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производствана пред-
приятияюх угольной промышленности. Пермь 2014 г.           
Транспортирование осуществляется а/самосвалами Камаз  

Наименование 
Расчётная 

формула, раз-
мерность 

Год 

2030
г. 

2031г. 
2032г.

-
2038г. 

2039г. 

Длина транспортирования  (стационарные + временные дороги) км 0,83 

Количество перевозимой горной массы т/год 
3690

0 
10500

0 
13500

0 
11530

0 

Грузоподъёмность а/с т 15 

Средняя скорость движения а/с км/час 20 

Общее количество рейсов всех а/с за год р/год 2460 7000 9000 7687 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

216 

Общее количество рейсов всех а/с за сутки р/сут 16 46 59 50 

Время рейса 1а/с (погрузка + транспортирование + маневрирование + 
разгрузка) 

ч 0,16 

Суммарное время движения всех а/с за сутки ч 3 7 9 8 

Расчётное общее количество а/с шт. 0,13 0,29 0,38 0,33 

Принятое общее количество а/с шт. 1 1 1 1 

Количество рейсов 1 а/с за год р/год 2460 7000 9000 7687 

Количество рейсов 1 а/с за сутки р/сут 16 46 59 50 

Количество рейсов 1 а/с за час р/час 6,25 

Общее время движения 1 а/с за год ч 392 1126 1444 1224 

Время движения 1 а/с за сутки ч 2,56 7,36 9,44 8,00                     

Наименование 
Расчётная формула, раз-

мерность 

Год 

2030
г. 

2031г. 
2032г.

-
2038г. 

2039г. 

Максимальный разовый выброс пыли при движении авто-
транспорта (пыление с дороги) 

G=2*(qв*Кс*Lвр+qст*Кс*Lст)*nj*(1
-η) / 3,6, г/сек 

  

Количество пыли , выбрасываемое в атмосферу за год при 
движении автотранспорта (пыление с дороги) 

М=2*(qв*Кс*Lвр+qст*Кс*Lст)*n*(3
65-Тсп)*(1-η)*10-3, т/год 

  

qв1 - удельное выделение пыли при прохождении одним 
автомобилем 1 км временной дороги (щебёночная - на от-
вале) 

кг/км 0,71 

qв2 - удельное выделение пыли при прохождении одним 
автомобилем 1 км временной дороги (щебёночная - в за-
бое) 

кг/км 0,9 

qст - удельное выделение пыли при прохождении одним 
автомобилем 1 км стационарной дороги (щебёночным по-
крытием) 

кг/км 0,36 

Lвр1 - длина временных дорог в пределах территории пред-
приятия (на отвале) 

км 0 

Lвр2 - длина временных дорог в пределах территории пред-
приятия (в забое) 

км 0 

Lст - длина стационарных дорог в пределах территории 
предприятия (карьера) 

км 0,83 

n - суммарное число рейсов самосвалов за сутки р/сут 16 46 59 50 

nj - число рейсов самосвалов в час р/час 6,25 

Тсп - количество дней со снежным покровом за рассматри-
ваемый период 

дней 213 

Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движе-
ния автосамосвалов в карьере 

(при скорости движения 20 
км/час) 

2 

η - эффективность, применяемого средства пылеподавле-
ния  

дол. ед. 0,9 

Результат расчёта 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20 % 
(2908) 

г/сек 0,208 

т/год 0,291 0,836 1,072 0,908 

 

2030год 
 
Источник загрязнения N 6009, 
Источник выделения N 6009/021, ГВС автотранспорта (КамАЗ г/п 15т) 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при движении и работе на территории 
предприятия рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

217 

         M
1iк

   =  m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

 , г  (1) 

   где   m
Liк

  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории предприятия, г/км 

         L
1

   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L
1n

  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, км/день 

         m
xxiк

  - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин 

         t'
xx

  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин 

      k
i
  - коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля (табл.2.19) 

      m
xxiк

  = k
i
  · m

xxiк
 (2.4) 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы в течении 30 мин рассчитывается c использованием фор-
мулы (1.27) из [3],п.1.6.1.2: 

         M
2iк

   =  m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · t
xx

  , г  (2) 

   где   L
2

  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L
2n

  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         t
xx

  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной группы рассчитывается раздельно для 
каждого периода по формуле (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

         M
iк

  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
 , т / год   (3) 

    где  N
кв

   - среднее количество автомобилей данной группы, двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         D
p

  - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, переходный, холодный) 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от разных групп автомоби-
лей и разных расчетных периодов года суммируются 
    Максимально разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по формуле: 

         G
iк

   =  M
2iк

  · N'
к
  / 1800 , г / c   (4) 

    где  N'
к
  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в течении 30 мин 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, то их разовые выбросы суммируются. 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 12.8 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 76.8 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 12.8 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

218 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.1 · 12.8 + 1.3 · 6.1 · 12.8 + 2.61 · 76.8 = 380 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 380 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.03496 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.1 · 2.5 + 1.3 · 6.1 · 2.5 + 2.61 · 15 = 74.2 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 74.2 · 1 / 1800 = 0.0412 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 1 

· 12.8 + 1.3 · 1 · 12.8 + 0.405 · 76.8 = 60.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 60.5 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00557 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1 · 2.5 + 1.3 · 1 · 2.5 + 0.405 · 15 = 11.83 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 11.83 · 1 / 1800 = 0.00657 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 12.8 + 1.3 · 4 · 12.8 + 1 · 76.8 = 194.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 194.6 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0179 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0179 = 0.01432 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0179 = 0.002327 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

219 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.3 · 12.8 + 1.3 · 0.3 · 12.8 + 0.032 · 76.8 = 11.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 11.3 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00104 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.3 · 2.5 + 1.3 · 0.3 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.205 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.205 · 1 / 1800 = 0.001225 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.54 · 12.8 + 1.3 · 0.54 · 12.8 + 0.095 · 76.8 = 23.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 23.2 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.002134 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.54 · 2.5 + 1.3 · 0.54 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.53 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.53 · 1 / 1800 = 0.002517 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 12.8 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 76.8 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 12.8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

220 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.66 · 12.8 + 1.3 · 6.66 · 12.8 + 2.61 · 76.8 = 396.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 396.5 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0242 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.66 · 2.5 + 1.3 · 6.66 · 2.5 + 2.61 · 15 = 77.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 77.4 · 1 / 1800 = 0.043 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.08 · 12.8 + 1.3 · 1.08 · 12.8 + 0.405 · 76.8 = 62.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 62.9 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00384 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.08 · 2.5 + 1.3 · 1.08 · 2.5 + 0.405 · 15 = 12.29 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 12.29 · 1 / 1800 = 0.00683 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 12.8 + 1.3 · 4 · 12.8 + 1 · 76.8 = 194.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 194.6 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.01187 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.01187 = 0.0095 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.01187 = 0.001543 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.36 · 12.8 + 1.3 · 0.36 · 12.8 + 0.032 · 76.8 = 13.06 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

221 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 13.06 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.000797 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.36 · 2.5 + 1.3 · 0.36 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.55 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.55 · 1 / 1800 = 0.001417 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.603 · 12.8 + 1.3 · 0.603 · 12.8 + 0.095 · 76.8 = 25.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 25.05 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.001528 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.603 · 2.5 + 1.3 · 0.603 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.89 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.89 · 1 / 1800 = 0.002717 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0168800 0.0238200 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0027430 0.0038700 

0328 Углерод (Сажа) 0.0014170 0.0018370 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0027170 0.0036620 

0337 Углерод оксид 0.0430000 0.0591600 

2732 Керосин 0.0068300 0.0094100 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
2031год 
Источник загрязнения N 6009, 
Источник выделения N 6009/021, ГВС автотранспорта (КамАЗ г/п 15т) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 36.8 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

222 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 220.8 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 36.8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.1 · 36.8 + 1.3 · 6.1 · 36.8 + 2.61 · 220.8 = 1092.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1092.6 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.1005 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.1 · 2.5 + 1.3 · 6.1 · 2.5 + 2.61 · 15 = 74.2 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 74.2 · 1 / 1800 = 0.0412 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 1 

· 36.8 + 1.3 · 1 · 36.8 + 0.405 · 220.8 = 174.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 174.1 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.01602 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1 · 2.5 + 1.3 · 1 · 2.5 + 0.405 · 15 = 11.83 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 11.83 · 1 / 1800 = 0.00657 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 36.8 + 1.3 · 4 · 36.8 + 1 · 220.8 = 559.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 559.4 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0515 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0515 = 0.0412 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

223 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0515 = 0.0067 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.3 · 36.8 + 1.3 · 0.3 · 36.8 + 0.032 · 220.8 = 32.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 32.46 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.002986 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.3 · 2.5 + 1.3 · 0.3 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.205 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.205 · 1 / 1800 = 0.001225 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.54 · 36.8 + 1.3 · 0.54 · 36.8 + 0.095 · 220.8 = 66.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 66.7 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00614 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.54 · 2.5 + 1.3 · 0.54 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.53 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.53 · 1 / 1800 = 0.002517 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 36.8 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 220.8 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 36.8 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.66 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

224 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.66 · 36.8 + 1.3 · 6.66 · 36.8 + 2.61 · 220.8 = 1140 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1140 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0695 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.66 · 2.5 + 1.3 · 6.66 · 2.5 + 2.61 · 15 = 77.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 77.4 · 1 / 1800 = 0.043 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.08 · 36.8 + 1.3 · 1.08 · 36.8 + 0.405 · 220.8 = 180.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 180.8 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.01103 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.08 · 2.5 + 1.3 · 1.08 · 2.5 + 0.405 · 15 = 12.29 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 12.29 · 1 / 1800 = 0.00683 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 36.8 + 1.3 · 4 · 36.8 + 1 · 220.8 = 559.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 559.4 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0341 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0341 = 0.0273 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0341 = 0.00443 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

225 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.36 · 36.8 + 1.3 · 0.36 · 36.8 + 0.032 · 220.8 = 37.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 37.5 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.002288 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.36 · 2.5 + 1.3 · 0.36 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.55 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.55 · 1 / 1800 = 0.001417 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.603 · 36.8 + 1.3 · 0.603 · 36.8 + 0.095 · 220.8 = 72 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 72 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00439 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.603 · 2.5 + 1.3 · 0.603 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.89 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.89 · 1 / 1800 = 0.002717 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0168800 0.0685000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0027430 0.0111300 

0328 Углерод (Сажа) 0.0014170 0.0052740 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0027170 0.0105300 

0337 Углерод оксид 0.0430000 0.1700000 

2732 Керосин 0.0068300 0.0270500 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
2032-2038 год 
Источник загрязнения N 6009, 
Источник выделения N 6009/021, ГВС автотранспорта (КамАЗ г/п 15т) 
 
1. Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2. Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

226 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 47.2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 283.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 47.2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.1 · 47.2 + 1.3 · 6.1 · 47.2 + 2.61 · 283.2 = 1401.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1401.4 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.129 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.1 · 2.5 + 1.3 · 6.1 · 2.5 + 2.61 · 15 = 74.2 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 74.2 · 1 / 1800 = 0.0412 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 1 

· 47.2 + 1.3 · 1 · 47.2 + 0.405 · 283.2 = 223.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 223.3 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.02054 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1 · 2.5 + 1.3 · 1 · 2.5 + 0.405 · 15 = 11.83 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 11.83 · 1 / 1800 = 0.00657 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 47.2 + 1.3 · 4 · 47.2 + 1 · 283.2 = 717.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 717.4 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.066 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

227 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.066 = 0.0528 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.066 = 0.00858 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.3 · 47.2 + 1.3 · 0.3 · 47.2 + 0.032 · 283.2 = 41.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 41.6 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00383 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.3 · 2.5 + 1.3 · 0.3 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.205 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.205 · 1 / 1800 = 0.001225 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.54 · 47.2 + 1.3 · 0.54 · 47.2 + 0.095 · 283.2 = 85.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 85.5 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00787 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.54 · 2.5 + 1.3 · 0.54 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.53 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.53 · 1 / 1800 = 0.002517 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 47.2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 283.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

228 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 47.2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.66 · 47.2 + 1.3 · 6.66 · 47.2 + 2.61 · 283.2 = 1462.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1462.2 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0892 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.66 · 2.5 + 1.3 · 6.66 · 2.5 + 2.61 · 15 = 77.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 77.4 · 1 / 1800 = 0.043 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.08 · 47.2 + 1.3 · 1.08 · 47.2 + 0.405 · 283.2 = 231.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 231.9 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.01415 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.08 · 2.5 + 1.3 · 1.08 · 2.5 + 0.405 · 15 = 12.29 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 12.29 · 1 / 1800 = 0.00683 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 47.2 + 1.3 · 4 · 47.2 + 1 · 283.2 = 717.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 717.4 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0438 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0438 = 0.03504 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0438 = 0.00569 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

229 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.36 · 47.2 + 1.3 · 0.36 · 47.2 + 0.032 · 283.2 = 48.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 48.1 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.002934 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.36 · 2.5 + 1.3 · 0.36 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.55 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.55 · 1 / 1800 = 0.001417 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.603 · 47.2 + 1.3 · 0.603 · 47.2 + 0.095 · 283.2 = 92.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 92.4 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00564 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.603 · 2.5 + 1.3 · 0.603 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.89 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.89 · 1 / 1800 = 0.002717 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0168800 0.0878400 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0027430 0.0142700 

0328 Углерод (Сажа) 0.0014170 0.0067640 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0027170 0.0135100 

0337 Углерод оксид 0.0430000 0.2182000 

2732 Керосин 0.0068300 0.0346900 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
2039 год 
 
Источник загрязнения N 6009, 
Источник выделения N 6009/021, ГВС автотранспорта (КамАЗ г/п 15т) 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

230 

Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 40 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 40 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.1 · 40 + 1.3 · 6.1 · 40 + 2.61 · 240 = 1187.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1187.6 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.1093 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.1 · 2.5 + 1.3 · 6.1 · 2.5 + 2.61 · 15 = 74.2 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 74.2 · 1 / 1800 = 0.0412 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 1 

· 40 + 1.3 · 1 · 40 + 0.405 · 240 = 189.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 189.2 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0174 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1 · 2.5 + 1.3 · 1 · 2.5 + 0.405 · 15 = 11.83 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 11.83 · 1 / 1800 = 0.00657 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 40 + 1.3 · 4 · 40 + 1 · 240 = 608 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

231 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 608 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0559 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0559 = 0.0447 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0559 = 0.00727 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.3 · 40 + 1.3 · 0.3 · 40 + 0.032 · 240 = 35.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 35.3 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00325 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.3 · 2.5 + 1.3 · 0.3 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.205 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.205 · 1 / 1800 = 0.001225 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.54 · 40 + 1.3 · 0.54 · 40 + 0.095 · 240 = 72.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 72.5 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00667 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.54 · 2.5 + 1.3 · 0.54 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.53 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.53 · 1 / 1800 = 0.002517 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

232 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 40 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 240 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 15 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 40 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.5 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.66 · 40 + 1.3 · 6.66 · 40 + 2.61 · 240 = 1239.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 1239.1 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0756 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.66 · 2.5 + 1.3 · 6.66 · 2.5 + 2.61 · 15 = 77.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 77.4 · 1 / 1800 = 0.043 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.08 · 40 + 1.3 · 1.08 · 40 + 0.405 · 240 = 196.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 196.6 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.012 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.08 · 2.5 + 1.3 · 1.08 · 2.5 + 0.405 · 15 = 12.29 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 12.29 · 1 / 1800 = 0.00683 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 4 

· 40 + 1.3 · 4 · 40 + 1 · 240 = 608 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 608 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.0371 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 4 · 2.5 + 1.3 · 4 · 2.5 + 1 · 15 = 38 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 38 · 1 / 1800 = 0.0211 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0371 = 0.0297 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

233 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.0211 = 0.01688 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0371 = 0.00482 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.0211 = 0.002743 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.36 · 40 + 1.3 · 0.36 · 40 + 0.032 · 240 = 40.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 40.8 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00249 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.36 · 2.5 + 1.3 · 0.36 · 2.5 + 0.032 · 15 = 2.55 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.55 · 1 / 1800 = 0.001417 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.603 · 40 + 1.3 · 0.603 · 40 + 0.095 · 240 = 78.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 78.3 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00478 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.603 · 2.5 + 1.3 · 0.603 · 2.5 + 0.095 · 15 = 4.89 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 4.89 · 1 / 1800 = 0.002717 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0168800 0.0744000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0027430 0.0120900 

0328 Углерод (Сажа) 0.0014170 0.0057400 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0027170 0.0114500 

0337 Углерод оксид 0.0430000 0.1849000 

2732 Керосин 0.0068300 0.0294000 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
Источник загрязнения № 6010 Закачка д/т в баки автотранспорта  
Источник выделения № 6010/022     
Расчет выполнен согласно Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру из резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 

Наименование Расчётная формула, размерность Величина 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона 1 

Максимальный из разовых выброс при 
заполнении баков а/м 

M=Cрmax·VТРК./1200, г/сек (7.2.1) 0,0065 

Валовый выброс G=Мзак+Мпр, т/год (7.2.3) 

2030г. 0,03330 

2031г. 0,03537 

2032-2038г. 0,03630 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

234 

2039г. 0,03592 

Мзак - выбросы при закачке нефтепро-
дуктов в баки а/м 

Gзак=[(Созр+Созб)·Qоз+(Свлр+Свлб)·Qвл]·10-6, т/год 
(7.2.4) 

2030г. 0,00086 

2031г. 0,00093 

2032-2038г. 0,00096 

2039г. 0,00095 

Мпр - выбросы паров нефтепродукта 
при проливах  
(для дизтоплив) 

Gпр=50·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (7.2.6) 

2030г. 0,03244 

2031г. 0,03444 

2032-2038г. 0,03534 

2039г. 0,03497 

Срmax -максимальная концентрация 
паров нефтепродукта при заполнении 
баков а/м (Прил. 12) 

г/м3 2,59 

Cозр - концентрация паров нефтепро-
дукта при заполнении резервуаров в 
осенне-зимний период (Прил. 15) 

Закачка нефтепродуктов в резервуары  не осуществляется. 

0 

Свлр - концентрация паров нефтепро-
дукта при заполнении резервуаров в 
весенне-летний период (Прил. 15) 

0 

Cозб- концентрация паров нефтепро-
дукта при заполнении баков автома-
шин в осенне-зимний период (Прил. 
15) 

г/м3 1,31 

Свлб - концентрация паров нефтепро-
дукта при заполнении баков автома-
шин в весенне-летний период (Прил. 
15) 

г/м3 1,76 

V - производительность одного рукава 
ТРК/бензонасоса 

л/мин 50 

Vтрк - производительность одного ру-
кава ТРК/бензонасоса 

Vтрк=V·60/1000, м3/час 3,00 

Qоз - количество закачиваемого в ре-
зервуар нефтепродукта в осенне-
зимний период 

м3 

2026г. 622,70 

2027г. 630,59 

2028г.-2034г. 634,14 

2035г. 632,67 

Qвл - количество закачиваемого в ре-
зервуар нефтепродукта в весенне-
летний период  

м3 

2026г. 26,170 

2027г. 58,230 

2028г.-2034г. 72,740 

2035г. 66,740 

Выбросы индивидуальных компанентов по группам рассчитываются по формулам: 

Mi = M * Ci * 10-2, г/сек (5.2.4) 

Gi = G * Сi * 10-2, т/год (5.2.5) 

С333 - концентрация сероводорода в 
парах нефтепродуктов (Прил.14) 

% масс. 0,28 

С2754 - концентрация углеводородов 
предельных С12-С19 в парах нефте-
продуктов (Прил.14) 

% масс. 99,72 

Результаты расчёта (2030г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,0000932 

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 

г/сек 0,0065 

т/год 0,03321 

Результаты расчёта (2031г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,000099 

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 

г/сек 0,0065 

т/год 0,0353 

Результаты расчёта (2032г.-2038г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,000102 

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 

г/сек 0,0065 

т/год 0,0362 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

235 

Результаты расчёта (2039г.) 

Сероводород (333) 
г/сек 0,000018 

т/год 0,000101 

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 
г/сек 0,0065 

т/год 0,0358 

Источник загрязнения N 6011, 
Источник выделения N 6011/023, Доставка рабочих на площадку (ГВС) 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ  в атмосферу для баз дорожной техники".М,1998.п.2. 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при движении и работе на территории 
предприятия рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

        M
1iк

   =  m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

 , г  (1) 

   где   m
Liк

  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении  по территории предприятия, г/км 

         L
1

   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия,  км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L
1n

  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, км/день 

         m
xxiк

  - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин 

         t'
xx

  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин 

      k
i
  - коэффициент, учитывающий проведение экологического  контроля (табл.2.19) 

      m
xxiк

  = k
i
  · m

xxiк
 (2.4) 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы в течении 30 мин рассчитывается c использованием фор-
мулы (1.27) из [3],п.1.6.1.2: 

         M
2iк

   =  m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · t
xx

  , г  (2) 

   где   L
2

  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L
2n

  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         t
xx

  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной группы рассчитывается раздельно для 
каждого периода по формуле (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

         M
iк

  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
 , т / год   (3) 

    где  N
кв

   - среднее количество автомобилей данной группы, двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         D
p

  - количество рабочих дней в расчетном периоде  (теплый, переходный, холодный) 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от разных групп автомоби-
лей и разных расчетных периодов года суммируются 
    Максимально разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по формуле: 

         G
iк

   =  M
2iк

  · N'
к
  / 1800 , г / c   (4) 

    где  N'
к
  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся  (работающих) в течении 30 мин 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, то их разовые выбросы суммируются. 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2  = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno  = 0.13 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 12.6 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

236 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 92 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 9.2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 9.2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.3 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.8 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

5.1 · 9.2 + 1.3 · 5.1 · 9.2 + 2.52 · 40 = 208.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 208.7 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.0192 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 5.1 · 2.3 + 1.3 · 5.1 · 2.3 + 2.52 · 5 = 39.6 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 39.6 · 1 / 1800 = 0.022 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.9  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.35  

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.35 = 0.315 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.9 · 9.2 + 1.3 · 0.9 · 9.2 + 0.315 · 40 = 31.64 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 31.64 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00291 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.9 · 2.3 + 1.3 · 0.9 · 2.3 + 0.315 · 5 = 6.34 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 6.34 · 1 / 1800 = 0.00352 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.6 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 0.6 = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

3.5 · 9.2 + 1.3 · 3.5 · 9.2 + 0.6 · 40 = 98.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 98.1 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00903 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

237 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 3.5 · 2.3 + 1.3 · 3.5 · 2.3 + 0.6 · 5 = 21.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 21.5 · 1 / 1800 = 0.01194 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.00903 = 0.00722 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.01194 = 0.00955 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.00903 = 0.001174 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.01194 = 0.001552 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.03 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.03 = 0.024 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.25 · 9.2 + 1.3 · 0.25 · 9.2 + 0.024 · 40 = 6.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 6.25 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.000575 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.25 · 2.3 + 1.3 · 0.25 · 2.3 + 0.024 · 5 = 1.443 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 1.443 · 1 / 1800 = 0.000802 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.09 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.09 = 0.0855 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.45 · 9.2 + 1.3 · 0.45 · 9.2 + 0.0855 · 40 = 12.94 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 12.94 · 1 · 92 · 10-6

  = 0.00119 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.45 · 2.3 + 1.3 · 0.45 · 2.3 + 0.0855 · 5 = 2.81 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 2.81 · 1 / 1800 = 0.00156 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 3.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 61 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 9.2 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

238 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 9.2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.3 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.8 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9  

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

5.58 · 9.2 + 1.3 · 5.58 · 9.2 + 2.52 · 40 = 218.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 218.9 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.01335 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 5.58 · 2.3 + 1.3 · 5.58 · 2.3 + 2.52 · 5 = 42.1 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 42.1 · 1 / 1800 = 0.0234 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.35 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.35 = 0.315 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.99 · 9.2 + 1.3 · 0.99 · 9.2 + 0.315 · 40 = 33.55 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 33.55 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.002047 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.99 · 2.3 + 1.3 · 0.99 · 2.3 + 0.315 · 5 = 6.81 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 6.81 · 1 / 1800 = 0.00378 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.6 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 0.6 = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

3.5 · 9.2 + 1.3 · 3.5 · 9.2 + 0.6 · 40 = 98.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 98.1 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.00598 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 3.5 · 2.3 + 1.3 · 3.5 · 2.3 + 0.6 · 5 = 21.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 21.5 · 1 / 1800 = 0.01194 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.00598 = 0.00478 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.01194 = 0.00955 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

239 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.00598 = 0.000777 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.01194 = 0.001552 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.03 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.03 = 0.024 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.315 · 9.2 + 1.3 · 0.315 · 9.2 + 0.024 · 40 = 7.63 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 7.63 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.000465 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.315 · 2.3 + 1.3 · 0.315 · 2.3 + 0.024 · 5 = 1.786 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 1.786 · 1 / 1800 = 0.000992 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.09 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.09 = 0.0855 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.504 · 9.2 + 1.3 · 0.504 · 9.2 + 0.0855 · 40 = 14.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 14.08 · 1 · 61 · 10-6

  = 0.000859 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.504 · 2.3 + 1.3 · 0.504 · 2.3 + 0.0855 · 5 = 3.094 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 3.094 · 1 / 1800 = 0.00172 

Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -26 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp  = 212 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин, N'к  = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk  = 1 

Среднее расчетное количество машин, работающих на территории в течение суток, шт, Nкв  = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1n  = 9.2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, t'xx  = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2n  = 2.3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, txx  = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1  = 9.2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2  = 2.3 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 6.2 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

240 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 2.8 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

6.2 · 9.2 + 1.3 · 6.2 · 9.2 + 2.52 · 40 = 232 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 232 · 1 · 212 · 10-6

  = 0.0492 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 6.2 · 2.3 + 1.3 · 6.2 · 2.3 + 2.52 · 5 = 45.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 45.4 · 1 / 1800 = 0.0252 

Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.35 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.9 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.9 · 0.35 = 0.315 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

1.1 · 9.2 + 1.3 · 1.1 · 9.2 + 0.315 · 40 = 35.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 35.9 · 1 · 212 · 10-6

  = 0.00761 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 1.1 · 2.3 + 1.3 · 1.1 · 2.3 + 0.315 · 5 = 7.4 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 7.4 · 1 / 1800 = 0.00411 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.6 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 1 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 1 · 0.6 = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

3.5 · 9.2 + 1.3 · 3.5 · 9.2 + 0.6 · 40 = 98.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 98.1 · 1 · 212 · 10-6

  = 0.0208 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 3.5 · 2.3 + 1.3 · 3.5 · 2.3 + 0.6 · 5 = 21.5 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 21.5 · 1 / 1800 = 0.01194 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno2  = k

no2
  · M

iк
  = 0.8 · 0.0208 = 0.01664 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2  = k
no2

  · G
iк

  = 0.8 · 0.01194 = 0.00955 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/год, Mno  = k

no
  · M

iк
  = 0.13 · 0.0208 = 0.002704 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno  = k
no

  · G
iк

  = 0.13 · 0.01194 = 0.001552 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.35 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.03 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.8 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

241 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.8 · 0.03 = 0.024 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.35 · 9.2 + 1.3 · 0.35 · 9.2 + 0.024 · 40 = 8.37 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 8.37 · 1 · 212 · 10-6

  = 0.001774 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.35 · 2.3 + 1.3 · 0.35 · 2.3 + 0.024 · 5 = 1.97 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 1.97 · 1 / 1800 = 0.001094 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк  = 0.56 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк  = 0.09 

Коэффициент, учитывающий проведение экологического контроля(табл.2.19), ki  = 0.95 

mxxiк  = k
i
  · m

xxiк
  = 0.95 · 0.09 = 0.0855 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1iк  = m
Liк

  · L
1

  + 1.3 · m
Liк

  · L
1n

  + m
xxiк

  · t'
xx

  = 

0.56 · 9.2 + 1.3 · 0.56 · 9.2 + 0.0855 · 40 = 15.27 

Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк  = M
1iк

  · N
кв

  · D
p

  · 10-6
  = 15.27 · 1 · 212 · 10-6

  = 0.00324 

Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2iк  = m
Liк

  · L
2

  + 1.3 · m
Liк

  · L
2n

  + m
xxiк

  · 

t
xx

  = 0.56 · 2.3 + 1.3 · 0.56 · 2.3 + 0.0855 · 5 = 3.39 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк  = M
2iк

  · N'
к
  / 1800 = 3.39 · 1 / 1800 = 0.001883 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0095500 0.0286400 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0015520 0.0046550 

0328 Углерод (Сажа) 0.0010940 0.0028140 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0018830 0.0052890 

0337 Углерод оксид 0.0252000 0.0817500 

2732 Керосин 0.0041100 0.0125670 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -26 градусов C 
 
 
Источник загрязнения № 6002       
Источник выделения № 6002/024 ГВС Paus UNI-50-2       

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе бульдо-
зера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год при 
работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозером с 
учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,68 

сажа 0,18 

оксид углерода 3,6 

керосин 0,78 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 93 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при работе 
бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 15,76 

Вг - годовой расход топлива т/год 90,8 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

242 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) Расчётная формула, размерность 

Год 

2030г.-
2039г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,043 

т/год 0,900 

диоксид азота (0301) 
г/сек GNO2=0,8*GN

Ox 
0,034 

т/год 0,72 

оксид азота (0304) 
г/сек GNO=0,13*GN

Ox 

0,006 

т/год 0,117 

сажа (0328) 
г/сек 0,0047 

т/год 0,096 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,018 

т/год 0,363 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,093 

т/год 1,928 

керосин (2732) 
г/сек 0,020 

т/год 0,418 

Источник загрязнения № 6002       
Источник выделения № 6002/025 ГВС Boomer S1 D       

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе бульдо-
зера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год при 
работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозером с 
учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 2,01 

сажа 0,23 

оксид углерода 3,6 

керосин 0,86 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 55 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при работе 
бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 9,35 

Вг - годовой расход топлива т/год 53,9 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) Расчётная формула, размерность 

Год 

2030г.-
2039г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,031 

т/год 0,637 

диоксид азота (0301) 
г/сек GNO2=0,8*GN

Ox 

0,025 

т/год 0,5096 

оксид азота (0304) 
г/сек GNO=0,13*GN

Ox 

0,004 

т/год 0,083 

сажа (0328) 
г/сек 0,0035 

т/год 0,0729 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,010 

т/год 0,216 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,055 

т/год 1,140 

керосин (2732) 
г/сек 0,013 

т/год 0,272 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

243 

Источник загрязнения № 6002       
Источник выделения № 6002/026 ГВС погрузочно-доставочная машина ST-7    

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе бульдо-
зера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год при 
работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозером с 
учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,74 

сажа 0,12 

оксид углерода 2,52 

керосин 0,79 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 144 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при работе 
бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 24,12 

Вг - годовой расход топлива т/год 138,9 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) Расчётная формула, размерность 

Год 

2030г.-
2039г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,070 

т/год 1,443 

диоксид азота (0301) 
г/сек GNO2=0,8*GN

Ox 

0,056 

т/год 1,154 

оксид азота (0304) 
г/сек GNO=0,13*GN

Ox 

0,0091 

т/год 0,188 

сажа (0328) 
г/сек 0,0048 

т/год 0,0995 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,027 

т/год 0,556 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,101 

т/год 2,090 

керосин (2732) 
г/сек 0,032 

т/год 0,655 

Источник загрязнения № 6002       
Источник выделения № 6002/027 ГВС MT2200       

Наименование 
Расчётная формула, размер-

ность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе авто-
транспорта 

G= qср *Н* N*Ктс /  3600, г/сек (62)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год при 
работе автотранспорта 

М = qср * Н * Т *Кк*Ктс*10-6, т/год (61)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозером с 
учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,668 

сажа 0,112 

оксид углерода 2,23 

керосин 0,599 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 242 

Кк-коэффициент влияния климатических условий работы   1 

Ктс-коэффициент, зависящий от возраста и техниеского состояния парка а/м   1,2 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе автотранспорта Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при работе Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

244 

автотранспорта 

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 40,63 

Вг - годовой расход топлива т/год 234,0 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 5760,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) Расчётная формула, размерность 

Год 

2030г.-
2039г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,135 

т/год 2,790 

диоксид азота (0301) 
г/сек GNO2=0,8*GN

Ox 
0,108 

т/год 2,232 

оксид азота (0304) 
г/сек GNO=0,13*GN

Ox 

0,018 

т/год 0,363 

сажа (0328) 
г/сек 0,0090 

т/год 0,187 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,045 

т/год 0,936 

оксид углерода (0337) 
г/сек 0,180 

т/год 3,730 

керосин (2732) 
г/сек 0,048 

т/год 1,002 

Промплощадка промывки песка 
Источник загрязнения № 6011       
Источник выделения № 6011/028 ГВС бульдозера       

Наименование Расчётная формула, размерность 
Величи-

на 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при работе 
бульдозера 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмосферу за год 
при работе бульдозера 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества бульдозе-
ром с учётом различных режимов двигателя (табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,74 

сажа 0,12 

оксид углерода 2,52 

керосин 0,79 

N – число одновременно работающих бульдозеров в течении часа шт. 1 

Н-мощность бульдозера кВт 149 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе бульдозера Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с 
(55) 

  

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за год при 
работе бульдозера 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 23 

Вг - годовой расход топлива т/год 2023г.-2035г. 77,4 

Т -  суммарное количество часов работы бульдозеров i-той марки в год ч/год 2023г.-2035г. 3366,0 

Результат расчёта 

Наименование 
ЗВ (Код) 

Расчётная формула, размерность 2023г.-2035г. 
 

оксиды азота 
(NOx) 

г/сек 0,072  

т/год 0,873  

диоксид азота 
(0301) 

г/сек 
GNO2=0,8*GNOx 

0,058  

т/год 0,698  

оксид азота 
(0304) 

г/сек 
GNO=0,13*GNOx 

0,009  

т/год 0,113  

сажа (0328) 
г/сек 0,0050  

т/год 0,0602  

диоксид серы 
(0330) 

г/сек 0,026  

т/год 0,310  



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

245 

оксид углерода 
(0337) 

г/сек 0,104  

т/год 1,264  

керосин (2732) 
г/сек 0,033  

т/год 0,396  

Источник загрязнения № 6011       
Источник выделения № 6011/029 ГВС погрузчика      

Наименование Расчётная формула, размерность Величина 

Максимальный разовый выброс газообразных веществ  при 
работе погрузчика 

G= qср *Н* N /  3600, г/сек (57)   

Количество газообразных веществ , выбрасываемое в атмо-
сферу за год при работе погрузчика 

М = qср * Н * Т *10-6, т/год (56)   

Стандарт двигателя: Tier3 

qср - удельный усреднённый выброс загрязняющего вещества 
погрузчиком с учётом различных режимов двигателя 
(табл.6.16) 

кг/час  

оксиды азота 1,74 

сажа 0,12 

оксид углеро-
да 

2,52 

керосин 0,79 

N – число одновременно работающих погрузчиков в течении 
часа 

шт. 1 

Н-мощность погрузчика кВт 204 

Максимальный разовый выброс диоксида серы  при работе 
погрузчика 

Gso2 = 0,02 *  Sр * Вч*103 / 3600, г/с (55)   

Количество диоксида серы , выбрасываемой в атмосферу за 
год при работе погрузчика 

Мso2=0,02*Sp*Bг, т/год (54)   

Sр - среднее содержание серы в использованном топливе % 0,2 

Вч - часовой расход топлива кг/час 19,13 

Вг - годовой расход топлива т/год 

2023г. 2,3 

2024г.-2029г. 4,1 

2030г. 5,2 

2031г. 4,4 

2032г.-2038г. 5,6 

2039г. 4,7 

Т -  суммарное количество часов работы погрузчиков i-той 
марки в год 

ч/год 

2023г. 122,7 

2024г.-2029г. 211,8 

2030г. 270,1 

2031г. 227,5 

2032г.-2038г. 293,4 

2039г. 245,0 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ 
(Код) 

Расчётная формула, размерность 

Год 

2023г. 
2024г.

-
2029г. 

2030г. 
2031
г. 

2032г.-
2038г. 

2039г. 

оксиды азота (NOx) 
г/сек 0,099 

т/год 0,044 0,075 0,096 0,081 0,104 0,087 

диоксид азота (0301) 
г/сек 

GNO2=0,8*GNOx 
0,079 

т/год 0,035 0,060 0,077 0,065 0,083 0,070 

оксид азота (0304) 

г/сек 

GNO=0,13*GNOx 

0,013 

т/год 0,0057 0,0098 0,0125 
0,010

5 
0,0135 0,0113 

сажа (0328) 

г/сек 0,0068 

т/год 0,0030 0,0052 0,0066 
0,005

6 
0,0072 0,0060 

диоксид серы (0330) 
г/сек 0,021 

т/год 0,0092 0,016 0,021 0,018 0,022 0,019 

оксид углерода 
(0337) 

г/сек 0,143 

т/год 0,063 0,109 0,139 0,117 0,151 0,126 

керосин (2732) 
г/сек 0,045 

т/год 0,020 0,034 0,044 0,037 0,047 0,039 

Источники загрязнения 0003      
Источники выделения 0003/030,  Дизельный генератор   



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

246 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок  
Наименование Расчётная формула, размерность Величина  

Максимальный выброс i-того вещества при дизельной уста-
новки 

Gi=(1/3600)*емi*P, г/сек    

Количество i-того, выделяющееся при работе дизельной 
установки за год 

Мi=(1/1000)*qэi*Пгод,т/год    

группа Б-дизельные установки средней мощности, средней быстроходности и быстроходные   

P - эксплуатационная мощность дизельной установки кВт 100,0  

Пгод - расход топлива дизельной установкой т/год 73,4  

емi - выброс i-того вредного вещества на единицу полезной работы дизельной установки на режиме номинальной мощ-
ности 

 

 
оксиды азота 

г/кВт*ч 

9,6  

сажа 0,5  

диоксид серы 1,2  

оксид углерода 6,2  

бенз(а)пирен 0,000012  

формальдегид 0,12  

керосин 2,9  

qэi - выброс i-того вещества, приходящегося на один кг дизельного топлива, при работе дизельной установки с учётом 
совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл 

 

 
оксиды азота 

г/кг топл 

40  

сажа 2,0  

диоксид серы 5  

оксид углерода 26  

бенз(а)пирен 0,000055  

формальдегид 0,500  

керосин 12,0  

Результат расчёта  

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная 
формула 

г/сек т/год  

оксиды азота (NOx)   0,267 2,938  

диоксид азота (0301) GNO2=0,8*GNOx 0,213 2,350  

оксид азота (0304) 
GNO=0,13*GNO

x 
0,035 0,382  

сажа (0328)   0,014 0,147  

диоксид серы (0330)   0,033 0,367  

оксид углерода (0337)   0,172 1,909  

бенз(а)пирен (0703)   0,0000003 0,000004  

формальдегид (1325)   0,0033 0,037  

керосин (2732)   0,081 0,881  

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

247 

ПРИЛОЖЕНИЕ Щ Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Период эксплуатации) 
 

  Ц
ех

 (
но

м
ер

 и
 н

аи
м

е-
но

ва
ни

е)
 

У
ча

ст
ок

 (
но

м
ер

 и
 

на
им

ен
ов

ан
ие

) 

Источники выделения загрязняющих 
веществ Наименование 

источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Коли-
чество 
источ-
ников 
под 

одним 
номе-
ром 

Номер 
источни-

ка вы-
броса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источни-

ка вы-
броса (м) 

Диа-
метр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из источ-

ника выброса 
Координаты на карте схеме (м) 

Ширина 
площад- 

ного 
источни-

ка (м) 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

аз
о-

оч
ис

тн
ы

х 
ус

та
но

во
к 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 о

б
ес

пе
-

че
нн

ос
ти

 г
аз

оо
чи

ст
ко

й 
(%

) 

Средн. 
экспл. 

/макс сте-
пень 

очистки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

номер и наименование 

ко
л

ич
ес

тв
о 

(ш
т)

 

ча
со

в 
ра

бо
ты

 
в 

го
д

 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м3/с) 

Темпе-
ратура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

 Площадка:      1 Промплощадка р. Раковский 

0  14 ГВС Paus UNI-50-2 1 0,00 Работа под-
земной техники 

1 0001 1 5,00 4,70 0,10 1,750000 5,0 1957,30 2203,20 1957,30 2203,20 0,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,2230000 129,76 4,61600000 4,61600000  

  15 ГВС Boomer S1D 1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0367000 21,36 0,75100000 0,75100000  

  16 ГВС погрузочно-
доставочная машин ST-7 

1 0,00                 0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 12,80 0,45550000 0,45550000  

  17 ГВС МТ2200 1 0,00                 0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,1000000 58,19 2,07100000 2,07100000  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,4290000 249,63 8,88800000 8,88800000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,1130000 65,75 2,34700000 2,34700000  

0  01 Разгрузка породы на 
склад 

1 0,00 Склад породы 1 6001 1 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1987,50 2310,10 1966,10 2241,70 40,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,1240000 0,00 0,08200000 0,08200000  

  02 Сдувание с поверхности 
склада породы 

1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,00 0,01310000 0,01310000  

  03 Перевалка породы 
бульдозером, пыление 

1 0,00                 0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,00 0,00760000 0,00760000  

  04 ГВС бульдозера 1 0,00                 0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0470000 0,00 0,02800000 0,02800000  

  05 Перегрузка породы по-
грузчиком Komatsu WA-320 

1 0,00                 0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,2610000 0,00 0,15900000 0,15900000  

  06 ГВС погрузчика Komatsu 
WA-320 

1 0,00                 0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0710000 0,00 0,04600000 0,04600000  

                     0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0562000 0,00 0,07130000 0,07130000  

0  07 ГВС бульдозера 1 0,00 Склад песков 1 6002 1 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2051,70 2106,40 2204,30 2180,90 90,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,1240000 0,00 0,22900000 0,22900000  

  08 ГВС погрузчика 1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,00 0,03770000 0,03770000  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,00 0,02120000 0,02120000  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0470000 0,00 0,07740000 0,07740000  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,2610000 0,00 0,44000000 0,44000000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0710000 0,00 0,13090000 0,13090000  

0  09 Транспортировка песков 
(пыление с дороги) 

1 0,00 Транспорти-
ровка песков 

1 6003 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1988,50 2418,50 2022,80 2560,90 5,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0184500 0,00 0,15570000 0,15570000  

  10 ГВС автотранспорта 
(КамАЗ г/п 15т) 

1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0030000 0,00 0,02529000 0,02529000  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018500 0,00 0,01414000 0,01414000  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0032600 0,00 0,02596000 0,02596000  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,0420600 0,00 0,34160000 0,34160000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0067500 0,00 0,05500000 0,05500000  

                     0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3000000 0,00 2,51200000 2,51200000  

0  11 Въезд/выезд автотранс-
порта 

1 0,00 Гараж 1 6004 1 4,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1989,70 2103,40 1989,10 2124,50 3,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0047494 0,00 0,00063800 0,00063800  

                     0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007719 0,00 0,00010366 0,00010366  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004902 0,00 0,00006629 0,00006629  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0009906 0,00 0,00012949 0,00012949  



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

248 

  Ц
ех

 (
но

м
ер

 и
 н

аи
м

е-
но

ва
ни

е)
 

У
ча

ст
ок

 (
но

м
ер

 и
 

на
им

ен
ов

ан
ие

) 

Источники выделения загрязняющих 
веществ Наименование 

источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Коли-
чество 
источ-
ников 
под 

одним 
номе-
ром 

Номер 
источни-

ка вы-
броса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источни-

ка вы-
броса (м) 

Диа-
метр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из источ-

ника выброса 
Координаты на карте схеме (м) 

Ширина 
площад- 

ного 
источни-

ка (м) 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

аз
о-

оч
ис

тн
ы

х 
ус

та
но

во
к 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 о

б
ес

пе
-

че
нн

ос
ти

 г
аз

оо
чи

ст
ко

й 
(%

) 

Средн. 
экспл. 

/макс сте-
пень 

очистки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

номер и наименование 

ко
л

ич
ес

тв
о 

(ш
т)

 

ча
со

в 
ра

бо
ты

 
в 

го
д

 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м3/с) 

Темпе-
ратура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,0198330 0,00 0,00251400 0,00251400  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0035900 0,00 0,00045930 0,00045930  

0  12 Закачка д/т в баки 
а/транспорта 

1 0,00 Заправка баков 
а/м 

1 6005 1 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1962,70 2081,80 1971,70 2090,70 10,00   0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

0,0000180 0,00 0,00011000 0,00011000  

                     0,00/0,00 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,00 0,03800000 0,03800000  

0  13 Доставка рабочих на 
промплошадку (ГВС) 

1 0,00 Доставка слу-
жащих на 
промплощадку 

1 6006 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1891,10 1977,30 1857,60 1834,20 5,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0046200 0,00 0,01565000 0,01565000  

                     0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007510 0,00 0,00254300 0,00254300  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004780 0,00 0,00133500 0,00133500  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0008960 0,00 0,00286400 0,00286400  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,0142800 0,00 0,05478000 0,05478000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0021670 0,00 0,00778000 0,00778000  

 Площадка:      2 Промплощадка р. Болотный 

0  24 ГВС Paus UNI-50-2 1 0,00 Работа под-
земной техники 

1 0002 1 5,00 4,80 0,10 1,860000 5,0 2337,00 3539,10 2337,00 3539,10 0,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,2230000 122,09 4,61560000 4,61560000  

  25 ГВС Boomer S1D 1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0371000 20,31 0,75100000 0,75100000  

  26 ГВС погрузочно-
доставочная машин ST-7 

1 0,00                 0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 12,04 0,45540000 0,45540000  

  27 ГВС МТ2200 1 0,00                 0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,1000000 54,75 2,07100000 2,07100000  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,4290000 234,87 8,88800000 8,88800000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,1130000 61,87 2,34700000 2,34700000  

0  18 ГВС бульдозера 1 0,00 Склад песков 1 6007 1 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2465,30 3560,10 2460,10 3396,60 84,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,1240000 0,00 0,08400000 0,08400000  

  19 ГВС погрузчика 1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0200000 0,00 0,01400000 0,01400000  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,00 0,00780000 0,00780000  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0470000 0,00 0,02880000 0,02880000  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,2610000 0,00 0,16400000 0,16400000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0710000 0,00 0,04800000 0,04800000  

0  20 Транспортировка песков 
(пыление с дороги) 

1 0,00 Транспорти-
ровка песков 

1 6008 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2213,70 3876,40 2283,80 3751,60 5,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0168800 0,00 0,02382000 0,02382000  

  21 ГВС автотранспорта 
(КамАЗ г/п 15т) 

1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0027430 0,00 0,00387000 0,00387000  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014170 0,00 0,00183700 0,00183700  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0027170 0,00 0,00366200 0,00366200  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,0430000 0,00 0,05916000 0,05916000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0068300 0,00 0,00941000 0,00941000  

                     0,00/0,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2080000 0,00 0,29100000 0,29100000  

0  22 Закачка д/т в баки 
а/транспорта 

1 0,00 Заправка баков 
а/м 

1 6009 1 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2327,00 3496,60 2340,00 3496,60 7,00   0,00/0,00 0333 Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-

0,0000180 0,00 0,00009320 0,00009320  



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

249 

  Ц
ех

 (
но

м
ер

 и
 н

аи
м

е-
но

ва
ни

е)
 

У
ча

ст
ок

 (
но

м
ер

 и
 

на
им

ен
ов

ан
ие

) 

Источники выделения загрязняющих 
веществ Наименование 

источника вы-
броса загряз-
няющих ве-

ществ 

Коли-
чество 
источ-
ников 
под 

одним 
номе-
ром 

Номер 
источни-

ка вы-
броса 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источни-

ка вы-
броса (м) 

Диа-
метр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из источ-

ника выброса 
Координаты на карте схеме (м) 

Ширина 
площад- 

ного 
источни-

ка (м) 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

аз
о-

оч
ис

тн
ы

х 
ус

та
но

во
к 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 о

б
ес

пе
-

че
нн

ос
ти

 г
аз

оо
чи

ст
ко

й 
(%

) 

Средн. 
экспл. 

/макс сте-
пень 

очистки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 
выброс по 
источнику 

(т/год) 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

номер и наименование 

ко
л

ич
ес

тв
о 

(ш
т)

 

ча
со

в 
ра

бо
ты

 
в 

го
д

 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м3/с) 

Темпе-
ратура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

фид) 

                     0,00/0,00 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,00 0,03321000 0,03321000  

0  23 Доставка рабочих на 
промплошадку (ГВС) 

1 0,00 Доставка слу-
жащих на 
промплощадку 

1 6010 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2209,10 3322,80 2243,00 3463,00 5,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0095500 0,00 0,02864000 0,02864000  

                     0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015520 0,00 0,00465500 0,00465500  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010940 0,00 0,00281400 0,00281400  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0018830 0,00 0,00528900 0,00528900  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,0252000 0,00 0,08175000 0,08175000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0041100 0,00 0,01256700 0,01256700  

 Площадка:      3 Промплощадка промывки песков 

0  30 ДГУ 1 0,00 ДГУ 1 0003 1 3,00 0,20 8,40 0,263894 450,0 2169,40 4329,00 2169,40 4329,00 0,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,2130000 2137,60 2,35000000 2,35000000  

                     0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0350000 351,25 0,38200000 0,38200000  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0140000 140,50 0,14700000 0,14700000  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0330000 331,18 0,36700000 0,36700000  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,1720000 1726,14 1,90900000 1,90900000  

                     0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 3,01e-03 0,00000400 0,00000400  

                     0,00/0,00 1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0033000 33,12 0,03700000 0,03700000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0810000 812,89 0,88100000 0,88100000  

0  28 ГВС бульдозера 
Komatsu D-85 

1 0,00 Работа погру-
зочной техники 

1 6011 1 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2194,70 4336,20 2210,10 4345,00 10,00   0,00/0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,1370000 0,00 0,77500000 0,77500000  

  29 ГВС погрузчика Komatsu 
WA 470 

1 0,00                 0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0220000 0,00 0,12550000 0,12550000  

                     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0118000 0,00 0,06680000 0,06680000  

                     0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0470000 0,00 0,33100000 0,33100000  

                     0,00/0,00 0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

0,2470000 0,00 1,40300000 1,40300000  

                     0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0,0780000 0,00 0,44000000 0,44000000  

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

250 

ПРИЛОЖЕНИЕ Э Карта расположения источников выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух (Период эксплуатации) 

Промплощадка руч. Раковский 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

251 

Промплощадка руч. Болотный 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

252 

Промплощадка промывки песка 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

253 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ю Результаты расчёта рассеивания загрязняющих веществ в ат-
мосферном воздухе (Период эксплуатации) 

Летний период (Максимально -разовые концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Период эксплуатации (2023г.) 

ВР: 3, Период эксплуатации (летний период)_м.р. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -37,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 14,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превыше-
ния которой находится в пределах 5%, м/с: 5,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Промплощадка р. Раковский 

2 - Промплощадка р. Болотный 

3 - Промплощадка промывки песков 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

254 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Уче
т 

при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 

Высо-
та 

ист. 
(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Ско-
рость 

ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Шири-
на 

источ. 
(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Ко-
эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл

. 
№ пл.: 1, № цеха: 0 

 1 Работа подземной техники 1 1 5 4,70 1,75 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 1957,30 2203,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,616000 1 4,69 28,50 0,50 2,84 43,47 1,60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0367000 0,751000 1 0,39 28,50 0,50 0,23 43,47 1,60 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455500 1 0,62 28,50 0,50 0,37 43,47 1,60 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,84 28,50 0,50 0,51 43,47 1,60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,36 28,50 0,50 0,22 43,47 1,60 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,1130000 2,347000 1 0,40 28,50 0,50 0,24 43,47 1,60 

 6001 Склад породы 1 3 2 0,00   1,29  40,00 - - 1 1987,50 2310,10 1966,10 2241,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,082000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,013100 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007600 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,028000 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,159000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

255 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,046000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0562000 0,071300 1 6,69 11,40 0,50 6,69 11,40 0,50 

+ 6002 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  90,00 - - 1 2051,70 2106,40 2204,30 2180,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,229000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,037700 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,021200 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,077400 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,440000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,130900 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

+ 6003 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1988,50 2418,50 2022,80 2560,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0184500 0,155700 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0030000 0,025290 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018500 0,014140 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0032600 0,025960 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0420600 0,341600 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0067500 0,055000 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3000000 2,512000 1 4,21 28,50 0,50 4,21 28,50 0,50 

+ 6004 Гараж 1 3 4 0,00   1,29  3,00 - - 1 1989,70 2103,40 1989,10 2124,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0047494 0,000638 1 0,17 22,80 0,50 0,17 22,80 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007719 0,000104 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004902 0,000066 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0009906 0,000129 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0198330 0,002514 1 0,03 22,80 0,50 0,03 22,80 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0035900 0,000459 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

256 

+ 6005 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 1962,70 2081,80 1971,70 2090,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000180 0,000110 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,038000 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6006 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1891,10 1977,30 1857,60 1834,20 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0046200 0,015650 1 0,10 28,50 0,50 0,10 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007510 0,002543 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004780 0,001335 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0008960 0,002864 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0142800 0,054780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0021670 0,007780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

 2 Работа подземной техники 1 1 5 4,80 1,86 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 2337,00 3539,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,615600 1 4,69 28,50 0,50 2,73 44,45 1,63 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0371000 0,751000 1 0,39 28,50 0,50 0,23 44,45 1,63 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455400 1 0,62 28,50 0,50 0,36 44,45 1,63 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,84 28,50 0,50 0,49 44,45 1,63 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,36 28,50 0,50 0,21 44,45 1,63 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,1130000 2,347000 1 0,40 28,50 0,50 0,23 44,45 1,63 

+ 6007 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  84,00 - - 1 2465,30 3560,10 2460,10 3396,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,084000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0200000 0,014000 1 1,79 11,40 0,50 1,79 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007800 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

257 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,028800 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,164000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,048000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

+ 6008 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2213,70 3876,40 2283,80 3751,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0168800 0,023820 1 0,36 28,50 0,50 0,36 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0027430 0,003870 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014170 0,001837 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0027170 0,003662 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0430000 0,059160 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0068300 0,009410 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2080000 0,291000 1 2,92 28,50 0,50 2,92 28,50 0,50 

+ 6009 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  7,00 - - 1 2327,00 3496,60 2340,00 3496,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000180 0,000093 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,033210 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6010 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2209,10 3322,80 2243,00 3463,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0095500 0,028640 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015520 0,004655 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010940 0,002814 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0018830 0,005289 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0252000 0,081750 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0041100 0,012567 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 3, № цеха: 0 

+ 3 ДГУ 1 1 3 0,20 0,26 8,40 1,29 450,00 0,00 - - 1 2169,40 4329,00 0,00 0,00 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

258 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2130000 2,350000 1 2,20 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0350000 0,382000 1 0,18 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0140000 0,147000 1 0,19 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0330000 0,367000 1 0,14 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,1720000 1,909000 1 0,07 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

0,0810000 0,881000 1 0,14 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

+ 6011 Работа погрузочной техни-
ки 

1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 2194,70 4336,20 2210,10 4345,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1370000 0,775000 1 24,47 11,40 0,50 24,47 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0220000 0,125500 1 1,96 11,40 0,50 1,96 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0118000 0,066800 1 2,81 11,40 0,50 2,81 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,331000 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,2470000 1,403000 1 1,76 11,40 0,50 1,76 11,40 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

0,0780000 0,440000 1 2,32 11,40 0,50 2,32 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

259 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Фоновая 
концентр. 

 

Расчет макси-
мальных 

концентраций 

Расчет среднегодовых 
концентраций 

Расчет среднесуто-
чных 

концентраций 
 

 

Тип 
Значе-

ние 
Тип Значение Тип Значение Учет Интерп. 

 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет 

 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет 

 

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид и 
сероводород 

Группа 
сумма-

ции 
- Группа 

суммации - 
Группа 
сумма-

ции 
- Нет Нет 

 

6046 Группа суммации:  Углерода оксид и 
пыль цементного производства 

Группа 
сумма-

ции 
- Группа 

суммации - 
Группа 
сумма-

ции 
- Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с коэф-
фициентом "1,6":  Азота диоксид, 
серы диоксид 

Группа 
сумма-

ции 
- Группа 

суммации - 
Группа 
сумма-

ции 
- Да Нет 

 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

260 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона вли-
яния (м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 1-
й стороны (м) 

Координаты середины 2-
й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 367,16 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя; 1 - точка на границе охранной зоны; 2 - точка на границе производственной зоны; 
3 - точка на границе СЗЗ; 4 - на границе жилой зоны; 5 - на границе застройки;6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб
.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,87 0,174 194 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,85 0,169 123 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,70 0,140 69 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,65 0,130 350 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,64 0,128 17 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,56 0,112 238 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,55 0,110 341 0,60 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,54 0,109 276 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,50 0,101 17 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,50 0,100 252 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,48 0,097 273 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,47 0,095 293 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

261 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,47 0,094 60 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,46 0,093 302 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,45 0,089 147 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,44 0,089 81 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,44 0,089 214 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,44 0,089 14 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,43 0,087 117 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,43 0,086 48 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб
.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,14 0,057 194 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,14 0,057 123 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,13 0,052 69 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,13 0,050 350 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,12 0,050 17 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,12 0,047 239 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,12 0,047 341 0,60 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,12 0,047 276 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,11 0,045 17 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,11 0,045 252 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,11 0,045 273 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,11 0,044 293 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,11 0,044 60 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,11 0,044 302 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,11 0,044 147 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,11 0,043 14 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,11 0,043 81 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,11 0,043 214 6,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,11 0,043 117 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,11 0,043 48 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,06 0,009 193 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,06 0,009 123 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,05 0,007 352 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,04 0,006 69 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,04 0,006 340 0,70 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,04 0,005 276 0,70 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,04 0,005 17 0,50 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,03 0,005 252 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,03 0,005 18 0,80 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,03 0,004 238 0,50 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,03 0,004 293 0,70 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,03 0,004 60 0,70 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,02 0,004 147 0,70 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,02 0,003 81 6,00 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

262 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,02 0,003 214 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,02 0,003 117 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,02 0,003 273 0,50 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,02 0,003 48 0,70 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,02 0,003 16 0,50 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,02 0,003 240 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,10 0,049 193 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,09 0,047 122 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,09 0,045 352 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,08 0,039 69 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,08 0,038 276 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,08 0,038 340 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,07 0,035 252 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,07 0,035 18 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,07 0,035 18 0,80 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,07 0,033 293 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,06 0,032 60 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,06 0,032 238 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,06 0,031 214 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,06 0,031 81 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,06 0,030 148 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,06 0,030 117 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,06 0,029 48 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,06 0,029 18 0,60 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,06 0,029 240 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,06 0,028 273 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,27E-03 1,018E-05 126 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,20E-03 9,584E-06 49 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,19E-03 9,540E-06 85 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,18E-03 9,402E-06 315 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,16E-03 9,283E-06 4 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,09E-03 8,690E-06 337 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 9,46E-04 7,568E-06 131 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 9,04E-04 7,234E-06 277 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 8,43E-04 6,747E-06 44 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 6,35E-04 5,080E-06 165 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 5,82E-04 4,655E-06 282 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 5,19E-04 4,150E-06 252 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 4,53E-04 3,624E-06 195 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 4,47E-04 3,576E-06 222 0,70 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 4,23E-04 3,381E-06 246 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 3,39E-04 2,710E-06 134 0,70 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

263 

16 3115,73 4278,35 2,00 3,05E-04 2,437E-06 223 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 2,70E-04 2,161E-06 179 0,80 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,67E-04 2,140E-06 156 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,65E-04 2,118E-06 202 0,80 - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,39 1,965 193 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,39 1,950 122 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,39 1,948 352 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,38 1,915 340 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,38 1,913 276 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,38 1,910 69 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,38 1,897 252 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,38 1,895 18 0,80 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,38 1,889 18 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,38 1,885 293 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,38 1,884 60 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,37 1,874 81 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,37 1,874 147 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,37 1,872 214 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,37 1,872 238 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,37 1,868 117 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,37 1,868 48 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,37 1,865 185 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,37 1,860 240 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,37 1,854 273 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 6,092E-09 15 0,50 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 8,161E-09 16 0,50 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 4,946E-09 12 0,50 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 7,058E-08 69 0,50 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 8,653E-08 125 0,50 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 1,114E-08 12 0,50 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 4,890E-09 5 0,50 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 6,045E-08 16 0,50 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 2,379E-08 8 0,50 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 1,333E-08 1 0,50 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 5,366E-09 358 0,50 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 8,425E-08 196 0,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 1,082E-08 351 0,50 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 1,858E-08 345 0,50 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 5,913E-09 350 0,50 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 7,676E-09 348 0,50 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 2,429E-08 324 0,50 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 4,404E-08 240 0,50 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

264 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 2,823E-08 301 0,50 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 3,155E-08 273 0,50 - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,05 0,058 193 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,05 0,054 123 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,03 0,041 351 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,03 0,040 69 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,03 0,033 17 0,50 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,03 0,031 340 0,60 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,03 0,031 276 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,02 0,026 238 0,50 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,02 0,026 252 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,02 0,026 18 0,80 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,02 0,023 293 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,02 0,022 60 0,70 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,02 0,020 81 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,02 0,020 273 0,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,02 0,019 214 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,02 0,019 148 0,70 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,02 0,018 117 0,70 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,01 0,018 302 0,50 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,01 0,018 16 0,50 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,01 0,018 48 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

11 2003,28 3739,16 2,00 3,68E-03 0,004 126 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 3,46E-03 0,003 49 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 3,44E-03 0,003 85 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 3,40E-03 0,003 315 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 3,35E-03 0,003 4 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 3,14E-03 0,003 337 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 2,73E-03 0,003 131 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,61E-03 0,003 277 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,44E-03 0,002 44 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,83E-03 0,002 165 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,68E-03 0,002 282 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,50E-03 0,001 252 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,31E-03 0,001 195 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,29E-03 0,001 222 0,70 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 1,22E-03 0,001 246 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 9,78E-04 9,785E-04 134 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 8,80E-04 8,802E-04 223 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 7,81E-04 7,805E-04 179 0,80 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 7,73E-04 7,727E-04 156 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 7,65E-04 7,647E-04 202 0,80 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

265 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,42 0,127 131 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,36 0,107 207 2,80 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,28 0,085 72 0,80 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,20 0,060 78 1,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,17 0,052 254 3,60 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,14 0,043 47 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,12 0,037 288 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,12 0,036 180 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,11 0,034 339 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,11 0,032 220 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,10 0,031 5 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,10 0,029 313 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,09 0,028 119 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,09 0,027 27 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,09 0,027 303 6,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,07 0,020 271 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,06 0,019 184 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,06 0,018 150 6,00 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,05 0,014 242 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,04 0,013 209 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра 

Ско
р. 

вет
ра 

Фон Фон до исклю-
чения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК 
мг/ку
б.м 

доли 
ПДК 

мг/куб.
м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,06 - 193 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,06 - 122 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,05 - 352 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,04 - 69 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,04 - 276 0,70 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,04 - 340 0,70 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,03 - 252 6,00 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,03 - 18 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,03 - 18 0,80 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,03 - 293 0,70 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,03 - 60 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,03 - 238 0,50 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,03 - 81 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,03 - 214 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,02 - 117 0,70 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,02 - 148 0,70 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,02 - 48 0,70 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,02 - 18 0,60 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,02 - 240 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,02 - 273 0,50 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

266 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,43 - 131 0,80 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,36 - 207 2,80 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,29 - 72 0,80 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,20 - 78 1,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,18 - 254 3,60 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,14 - 47 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,13 - 339 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,12 - 288 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,12 - 180 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,11 - 5 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,11 - 220 6,00 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,10 - 119 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,10 - 313 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,09 - 27 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,09 - 303 6,00 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,08 - 186 0,70 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,07 - 271 6,00 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,06 - 150 6,00 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,05 - 210 0,60 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,05 - 242 6,00 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,61 - 194 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,59 - 123 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,49 - 69 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,46 - 351 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,44 - 17 0,50 0,19 - 0,19 - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,39 - 341 0,60 0,19 - 0,19 - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,39 - 238 0,50 0,19 - 0,19 - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,39 - 276 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,36 - 18 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,36 - 252 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,34 - 273 0,50 0,19 - 0,19 - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,34 - 293 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,33 - 60 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,32 - 302 0,50 0,19 - 0,19 - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,32 - 147 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,32 - 214 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,32 - 81 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,31 - 15 0,50 0,19 - 0,19 - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,31 - 117 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,30 - 48 0,70 0,19 - 0,19 - 3 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

267 

Летний период (Средние концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Период эксплуатации (2023г.) 

ВР: 4, Период эксплуатации (летний период)_ср. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 

 №4630/25, 18.11.2022. ОАО "Сибгипроруда" - Данные по Магаданская обл.: участок с координатами 
63°22&#39;35" с.ш., 147°35&#39;38" в.д, 01-01-0233 - 05.12.22 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Промплощадка р. Раковский 

2 - Промплощадка р. Болотный 

3 - Промплощадка промывки песков 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

268 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Уче
т 

при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование источника 
Вар

. 
Тип 

Высо-
та 

ист. 
(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Ско-
рость 

ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Шири-
на 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Ко-
эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл

. 
№ пл.: 1, № цеха: 0 

 1 Работа подземной техники 1 1 5 4,70 1,75 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 1957,30 2203,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,616000 1 4,69 28,50 0,50 2,84 43,47 1,60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0367000 0,751000 1 0,39 28,50 0,50 0,23 43,47 1,60 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455500 1 0,62 28,50 0,50 0,37 43,47 1,60 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,84 28,50 0,50 0,51 43,47 1,60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,36 28,50 0,50 0,22 43,47 1,60 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,1130000 2,347000 1 0,40 28,50 0,50 0,24 43,47 1,60 

 6001 Склад породы 1 3 2 0,00   1,29  40,00 - - 1 1987,50 2310,10 1966,10 2241,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,082000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,013100 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007600 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,028000 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,159000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

269 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,046000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0562000 0,071300 1 6,69 11,40 0,50 6,69 11,40 0,50 

+ 6002 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  90,00 - - 1 2051,70 2106,40 2204,30 2180,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,229000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,037700 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,021200 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,077400 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,440000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,130900 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

+ 6003 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1988,50 2418,50 2022,80 2560,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0184500 0,155700 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0030000 0,025290 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018500 0,014140 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0032600 0,025960 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0420600 0,341600 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0067500 0,055000 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3000000 2,512000 1 4,21 28,50 0,50 4,21 28,50 0,50 

+ 6004 Гараж 1 3 4 0,00   1,29  3,00 - - 1 1989,70 2103,40 1989,10 2124,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0047494 0,000638 1 0,17 22,80 0,50 0,17 22,80 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007719 0,000104 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004902 0,000066 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0009906 0,000129 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0198330 0,002514 1 0,03 22,80 0,50 0,03 22,80 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0035900 0,000459 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

270 

+ 6005 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 1962,70 2081,80 1971,70 2090,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000180 0,000110 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,038000 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6006 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1891,10 1977,30 1857,60 1834,20 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0046200 0,015650 1 0,10 28,50 0,50 0,10 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007510 0,002543 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004780 0,001335 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0008960 0,002864 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0142800 0,054780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0021670 0,007780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

 2 Работа подземной техники 1 1 5 4,80 1,86 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 2337,00 3539,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,615600 1 4,69 28,50 0,50 2,73 44,45 1,63 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0371000 0,751000 1 0,39 28,50 0,50 0,23 44,45 1,63 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455400 1 0,62 28,50 0,50 0,36 44,45 1,63 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,84 28,50 0,50 0,49 44,45 1,63 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,36 28,50 0,50 0,21 44,45 1,63 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,1130000 2,347000 1 0,40 28,50 0,50 0,23 44,45 1,63 

+ 6007 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  84,00 - - 1 2465,30 3560,10 2460,10 3396,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,084000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0200000 0,014000 1 1,79 11,40 0,50 1,79 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007800 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

271 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,028800 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,164000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,048000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

+ 6008 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2213,70 3876,40 2283,80 3751,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0168800 0,023820 1 0,36 28,50 0,50 0,36 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0027430 0,003870 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014170 0,001837 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0027170 0,003662 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0430000 0,059160 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0068300 0,009410 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2080000 0,291000 1 2,92 28,50 0,50 2,92 28,50 0,50 

+ 6009 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  7,00 - - 1 2327,00 3496,60 2340,00 3496,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 
0,0000180 0,000093 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,033210 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6010 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2209,10 3322,80 2243,00 3463,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0095500 0,028640 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015520 0,004655 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010940 0,002814 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0018830 0,005289 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0252000 0,081750 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0041100 0,012567 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 3, № цеха: 0 

+ 3 ДГУ 1 1 3 0,20 0,26 8,40 1,29 450,00 0,00 - - 1 2169,40 4329,00 0,00 0,00 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

272 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2130000 2,350000 1 2,20 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0350000 0,382000 1 0,18 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0140000 0,147000 1 0,19 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0330000 0,367000 1 0,14 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,1720000 1,909000 1 0,07 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

0,0810000 0,881000 1 0,14 53,37 1,99 0,00 0,00 0,00 

+ 6011 Работа погрузочной техни-
ки 

1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 2194,70 4336,20 2210,10 4345,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1370000 0,775000 1 24,47 11,40 0,50 24,47 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0220000 0,125500 1 1,96 11,40 0,50 1,96 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0118000 0,066800 1 2,81 11,40 0,50 2,81 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,331000 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,2470000 1,403000 1 1,76 11,40 0,50 1,76 11,40 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

0,0780000 0,440000 1 2,32 11,40 0,50 2,32 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

273 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 

концентр. 

 

Расчет максималь-
ных 

концентраций 

Расчет среднего-
довых 

концентраций 

Расчет среднесу-
точных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Ин-
терп. 

 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет 

 

0304 Азот (II) оксид (Азот моно-
оксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросуль-
фид, гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет 
 

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин дезодо-
рированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет 

 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет 

 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,000 

0330 Сера диоксид 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  
 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

274 

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона вли-
яния (м) 

Шаг (м) 
Высота (м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 367,16 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

275 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,62 0,025 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,62 0,025 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,61 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,60 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,60 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,60 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,59 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

276 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 6,06E-03 1,515E-04 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 5,65E-03 1,414E-04 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 4,28E-03 1,070E-04 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 3,46E-03 8,659E-05 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,88E-03 7,194E-05 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 2,86E-03 7,158E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 2,63E-03 6,565E-05 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 2,41E-03 6,031E-05 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,01E-03 5,022E-05 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,95E-03 4,871E-05 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,89E-03 4,726E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,89E-03 4,717E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,88E-03 4,699E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,51E-03 3,769E-05 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,24E-03 3,103E-05 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 9,31E-04 2,327E-05 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 7,95E-04 1,988E-05 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 7,92E-04 1,980E-05 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 5,93E-04 1,483E-05 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 4,99E-04 1,248E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,13 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,13 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

277 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,95E-04 3,904E-07 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,80E-04 3,592E-07 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,25E-04 2,502E-07 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 9,38E-05 1,876E-07 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 9,19E-05 1,837E-07 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 7,95E-05 1,590E-07 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 5,95E-05 1,190E-07 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 5,24E-05 1,047E-07 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 4,41E-05 8,824E-08 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 3,85E-05 7,700E-08 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,72E-05 5,432E-08 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,59E-05 5,174E-08 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 2,14E-05 4,283E-08 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,97E-05 3,933E-08 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,95E-05 3,903E-08 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,94E-05 3,885E-08 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,51E-05 3,027E-08 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,32E-05 2,644E-08 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 9,11E-06 1,823E-08 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 8,88E-06 1,775E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-
центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,27 0,803 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,27 0,803 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

278 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1664,35 4132,73 2,00 7,34E-04 7,335E-10 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 7,24E-04 7,242E-10 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 4,60E-04 4,601E-10 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 3,10E-04 3,103E-10 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,36E-04 2,365E-10 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 2,07E-04 2,074E-10 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 1,88E-04 1,881E-10 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,74E-04 1,741E-10 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,51E-04 1,512E-10 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,26E-04 1,263E-10 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,21E-04 1,210E-10 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,12E-04 1,117E-10 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,01E-04 1,009E-10 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 9,38E-05 9,384E-11 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 8,84E-05 8,839E-11 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 8,21E-05 8,210E-11 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 7,62E-05 7,616E-11 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 7,43E-05 7,426E-11 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 4,45E-05 4,454E-11 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 1,25E-05 1,250E-11 - - - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 3,366E-04 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 2,650E-04 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 4,206E-04 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 9,102E-04 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

279 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 1,468E-04 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 2,946E-04 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 4,276E-04 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 9,679E-04 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 5,226E-04 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 3,773E-04 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 2,266E-04 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 6,894E-04 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 2,815E-04 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 2,832E-04 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 9,157E-05 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 1,906E-04 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 1,173E-04 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 3,196E-04 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 7,200E-05 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 1,220E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 6,524E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 3,115E-05 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 1,244E-04 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 6,228E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 6,419E-06 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 5,600E-05 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 8,667E-05 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 1,509E-05 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 1,388E-04 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 6,471E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 1,371E-05 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 9,345E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 4,164E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 3,694E-05 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 1,361E-05 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 2,685E-05 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 1,822E-05 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 1,070E-05 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 1,921E-05 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 1,391E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет-
ра 

Скор
. 

вет-
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,03 0,003 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

280 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 9,12E-03 9,123E-04 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 9,03E-03 9,032E-04 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 7,46E-03 7,458E-04 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 5,96E-03 5,963E-04 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 4,73E-03 4,727E-04 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 3,58E-03 3,581E-04 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 2,95E-03 2,950E-04 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,60E-03 2,599E-04 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 2,48E-03 2,478E-04 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 2,36E-03 2,363E-04 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 2,17E-03 2,170E-04 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,05E-03 2,049E-04 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,13E-03 1,131E-04 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

281 

Зимний период (Максимально -разовые концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Период эксплуатации (2023г.) 

ВР: 1, Период эксплуатации (зимний период)_м.р. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -37,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 14,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превыше-
ния которой находится в пределах 5%, м/с: 5,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Промплощадка р. Раковский 

2 - Промплощадка р. Болотный 

3 - Промплощадка промывки песков 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

282 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Уче
т 

при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 

Высо-
та 

ист. 
(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Ско-
рость 

ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Шири-
на 

источ. 
(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Ко-
эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл

. 
№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 1 Работа подземной техники 1 1 5 4,70 1,75 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 1957,30 2203,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,616000 1 0,00 0,00 0,00 2,84 43,47 1,60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0367000 0,751000 1 0,00 0,00 0,00 0,23 43,47 1,60 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455500 1 0,00 0,00 0,00 0,37 43,47 1,60 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,00 0,00 0,00 0,51 43,47 1,60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,00 0,00 0,00 0,22 43,47 1,60 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,1130000 2,347000 1 0,00 0,00 0,00 0,24 43,47 1,60 

+ 6001 Склад породы 1 3 2 0,00   1,29  40,00 - - 1 1987,50 2310,10 1966,10 2241,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,082000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,013100 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007600 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,028000 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,159000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

283 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,046000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0562000 0,071300 1 6,69 11,40 0,50 6,69 11,40 0,50 

+ 6002 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  90,00 - - 1 2051,70 2106,40 2204,30 2180,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,229000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,037700 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,021200 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,077400 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,2610000 0,440000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,130900 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

 6003 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1988,50 2418,50 2022,80 2560,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0184500 0,155700 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0030000 0,025290 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018500 0,014140 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0032600 0,025960 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,0420600 0,341600 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0067500 0,055000 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3000000 2,512000 1 4,21 28,50 0,50 4,21 28,50 0,50 

+ 6004 Гараж 1 3 4 0,00   1,29  3,00 - - 1 1989,70 2103,40 1989,10 2124,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0047494 0,000638 1 0,17 22,80 0,50 0,17 22,80 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007719 0,000104 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004902 0,000066 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0009906 0,000129 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,0198330 0,002514 1 0,03 22,80 0,50 0,03 22,80 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0035900 0,000459 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

284 

+ 6005 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 1962,70 2081,80 1971,70 2090,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000180 0,000110 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,038000 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6006 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1891,10 1977,30 1857,60 1834,20 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0046200 0,015650 1 0,10 28,50 0,50 0,10 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007510 0,002543 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004780 0,001335 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0008960 0,002864 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0142800 0,054780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0021670 0,007780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

+ 2 Работа подземной техники 1 1 5 4,80 1,86 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 2337,00 3539,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,615600 1 0,00 0,00 0,00 2,73 44,45 1,63 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0371000 0,751000 1 0,00 0,00 0,00 0,23 44,45 1,63 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455400 1 0,00 0,00 0,00 0,36 44,45 1,63 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,00 0,00 0,00 0,49 44,45 1,63 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,00 0,00 0,00 0,21 44,45 1,63 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,1130000 2,347000 1 0,00 0,00 0,00 0,23 44,45 1,63 

+ 6007 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  84,00 - - 1 2465,30 3560,10 2460,10 3396,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,084000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0200000 0,014000 1 1,79 11,40 0,50 1,79 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007800 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

285 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,028800 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,2610000 0,164000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,048000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

 6008 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2213,70 3876,40 2283,80 3751,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0168800 0,023820 1 0,36 28,50 0,50 0,36 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0027430 0,003870 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014170 0,001837 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0027170 0,003662 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,0430000 0,059160 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0068300 0,009410 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2080000 0,291000 1 2,92 28,50 0,50 2,92 28,50 0,50 

+ 6009 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  7,00 - - 1 2327,00 3496,60 2340,00 3496,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000180 0,000093 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,033210 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6010 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2209,10 3322,80 2243,00 3463,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0095500 0,028640 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015520 0,004655 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010940 0,002814 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0018830 0,005289 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
0,0252000 0,081750 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0041100 0,012567 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 3, № цеха: 0 

 3 ДГУ 1 1 3 0,20 0,26 8,40 1,29 450,00 0,00 - - 1 2169,40 4329,00 0,00 0,00 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

286 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2130000 2,350000 1 0,00 0,00 0,00 3,47 44,77 2,76 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0350000 0,382000 1 0,00 0,00 0,00 0,29 44,77 2,76 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0140000 0,147000 1 0,00 0,00 0,00 0,30 44,77 2,76 

0330 Сера диоксид 0,0330000 0,367000 1 0,00 0,00 0,00 0,22 44,77 2,76 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1720000 1,909000 1 0,00 0,00 0,00 0,11 44,77 2,76 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 0,00 0,00 0,00 44,77 2,76 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0810000 0,881000 1 0,00 0,00 0,00 0,22 44,77 2,76 

 6011 Работа погрузочной техни-
ки 

1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 2194,70 4336,20 2210,10 4345,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1370000 0,775000 1 0,00 0,00 0,00 24,47 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0220000 0,125500 1 0,00 0,00 0,00 1,96 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0118000 0,066800 1 0,00 0,00 0,00 2,81 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,331000 1 0,00 0,00 0,00 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2470000 1,403000 1 0,00 0,00 0,00 1,76 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0780000 0,440000 1 0,00 0,00 0,00 2,32 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

287 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет среднегодовых 
концентраций 

Расчет среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет 
 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегон-
ки; керосин дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет 
 

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид и 
сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

6046 
Группа суммации:  Углерода оксид и 
пыль цементного производства 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной суммации с коэф-
фициентом "1,6":  Азота диоксид, 
серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя концен-

трация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  
 0 360 1  

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

288 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона вли-
яния (м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 367,16 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

 

 

 

 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

289 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,97 0,195 115 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,88 0,176 158 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,87 0,175 70 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,87 0,174 331 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,80 0,159 121 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,79 0,158 8 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,77 0,155 279 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,75 0,150 345 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,73 0,147 294 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,73 0,147 260 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,72 0,145 38 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,72 0,144 195 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,72 0,143 51 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,70 0,139 226 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,54 0,109 242 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,45 0,091 219 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,45 0,091 133 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,42 0,084 199 2,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,41 0,082 178 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,41 0,082 157 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т

о
ч

к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,15 0,061 115 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,14 0,058 158 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,14 0,057 70 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,14 0,057 331 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,14 0,055 121 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,14 0,055 8 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,14 0,054 279 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,13 0,054 345 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,13 0,053 260 0,50 0,09 0,038 
 

 

0,09 0,038 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,13 0,053 294 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

290 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,13 0,053 38 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,13 0,053 51 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,13 0,052 195 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,13 0,052 226 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,12 0,047 242 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,11 0,044 220 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,11 0,044 133 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,11 0,043 199 2,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,11 0,042 178 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,11 0,042 157 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,09 0,014 115 0,50 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,08 0,012 158 0,50 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,08 0,012 70 0,50 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,08 0,012 331 0,50 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,07 0,010 121 0,50 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,07 0,010 8 0,50 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,07 0,010 279 0,50 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,06 0,010 346 0,50 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,06 0,009 294 0,50 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,06 0,009 260 0,50 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,06 0,009 38 0,50 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,06 0,009 195 0,50 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,06 0,009 51 0,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,06 0,008 226 0,50 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,04 0,005 242 0,50 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,02 0,004 219 0,50 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,02 0,004 133 0,50 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,02 0,003 199 2,50 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,02 0,003 178 0,50 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,02 0,003 157 0,50 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,15 0,075 116 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,13 0,067 70 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,13 0,067 158 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,13 0,066 330 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,12 0,062 121 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,12 0,060 7 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,12 0,059 279 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,11 0,057 345 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

291 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,11 0,055 260 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,11 0,055 294 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,11 0,055 50 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,11 0,055 37 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,11 0,054 195 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,10 0,052 226 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,08 0,040 242 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,07 0,033 133 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,07 0,033 220 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,06 0,030 199 2,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,06 0,029 179 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,06 0,029 157 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,27E-03 1,018E-05 126 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,20E-03 9,584E-06 49 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,19E-03 9,540E-06 85 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,18E-03 9,402E-06 315 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,16E-03 9,283E-06 4 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 1,09E-03 8,690E-06 337 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 9,46E-04 7,568E-06 131 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 9,04E-04 7,234E-06 277 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 8,43E-04 6,747E-06 44 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 6,35E-04 5,080E-06 165 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 5,82E-04 4,655E-06 282 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 5,19E-04 4,150E-06 252 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 4,53E-04 3,624E-06 195 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 4,47E-04 3,576E-06 222 0,70 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 4,23E-04 3,381E-06 246 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 3,39E-04 2,710E-06 134 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 3,05E-04 2,437E-06 223 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 2,70E-04 2,161E-06 179 0,80 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 2,67E-04 2,140E-06 156 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,65E-04 2,118E-06 202 0,80 - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,42 2,084 115 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,41 2,047 158 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,41 2,044 331 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,41 2,043 70 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,40 2,012 8 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,40 2,007 121 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

292 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,40 2,001 279 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,40 1,991 346 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,40 1,988 294 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,40 1,988 260 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,40 1,984 38 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,40 1,983 195 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,40 1,977 51 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,39 1,972 226 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,38 1,909 242 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,37 1,873 219 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,37 1,872 133 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,37 1,859 199 2,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,37 1,855 178 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,37 1,854 157 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - - - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - - - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - - - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - - - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - - - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - - - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - - - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - - - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - - - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - - - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - - - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - - - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - - - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - - - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - - - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - - - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - - - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - - - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - - - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - - - - - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,06 0,076 115 0,50 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,06 0,066 158 0,50 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,05 0,065 331 0,50 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,05 0,065 70 0,50 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

293 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,05 0,056 8 0,50 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,05 0,055 121 0,50 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,04 0,054 279 0,50 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,04 0,051 346 0,50 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,04 0,050 294 0,50 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,04 0,050 260 0,50 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,04 0,049 195 0,50 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,04 0,049 38 0,50 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,04 0,046 51 0,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,04 0,046 226 0,50 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,02 0,029 241 0,50 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,02 0,019 219 0,50 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,02 0,019 133 0,50 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,01 0,016 199 2,50 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,01 0,015 178 0,50 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,01 0,014 157 0,50 - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2003,28 3739,16 2,00 3,68E-03 0,004 126 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 3,46E-03 0,003 49 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 3,44E-03 0,003 85 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 3,40E-03 0,003 315 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 3,35E-03 0,003 4 6,00 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 3,14E-03 0,003 337 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 2,73E-03 0,003 131 6,00 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,61E-03 0,003 277 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 2,44E-03 0,002 44 6,00 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 1,83E-03 0,002 165 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,68E-03 0,002 282 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 1,50E-03 0,001 252 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 1,31E-03 0,001 195 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 1,29E-03 0,001 222 0,70 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 1,22E-03 0,001 246 0,70 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 9,78E-04 9,785E-04 134 0,70 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 8,80E-04 8,802E-04 223 0,70 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 7,81E-04 7,805E-04 179 0,80 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 7,73E-04 7,727E-04 156 0,70 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 7,65E-04 7,647E-04 202 0,80 - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,10 0,030 157 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,10 0,030 109 6,00 - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

294 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,07 0,022 63 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,06 0,019 199 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,06 0,017 329 6,00 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,05 0,016 234 6,00 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,05 0,014 3 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,05 0,014 268 6,00 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,04 0,013 33 6,00 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,04 0,012 298 6,00 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,03 0,008 182 0,70 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,03 0,008 213 0,70 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,02 0,005 216 0,90 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,02 0,005 181 1,00 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,01 0,003 215 1,50 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,01 0,003 170 1,50 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 7,93E-03 0,002 210 2,10 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 7,84E-03 0,002 176 2,10 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 6,94E-03 0,002 187 2,40 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 6,67E-03 0,002 199 2,50 - - - - 3 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,12 - 116 0,50 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,10 - 70 0,50 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,10 - 158 0,50 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,10 - 330 0,50 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,09 - 121 0,50 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,08 - 7 0,50 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,08 - 279 0,50 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,08 - 345 0,50 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,07 - 260 0,50 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,07 - 50 0,50 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,07 - 294 0,50 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,07 - 37 0,50 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,07 - 195 0,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,07 - 226 0,50 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,04 - 242 0,50 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,03 - 133 0,50 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,03 - 220 0,50 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,02 - 199 2,50 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,02 - 179 0,50 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,02 - 157 0,50 - - - - 3 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 
№ 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

295 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,15 - 158 6,00 - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,14 - 110 6,00 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,11 - 64 6,00 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,10 - 199 6,00 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,10 - 330 0,60 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,08 - 5 0,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,08 - 233 6,00 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,08 - 265 0,60 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,08 - 296 0,60 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,07 - 35 0,50 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,04 - 181 0,60 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,04 - 212 0,60 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,04 - 121 0,50 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,04 - 279 0,50 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,02 - 236 0,50 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,02 - 199 2,50 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,02 - 217 0,50 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,02 - 170 1,50 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,02 - 184 2,40 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,01 - 162 0,50 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т

а
 

(м
) Кон-

центр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

вет
ра 

Скор
. 

вет
ра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,51 - 115 0,50 - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,44 - 158 0,50 - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,44 - 70 0,50 - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,43 - 331 0,50 - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,38 - 121 0,50 - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,38 - 8 0,50 - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,36 - 279 0,50 - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,35 - 345 0,50 - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,33 - 260 0,50 - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,33 - 294 0,50 - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,33 - 38 0,50 - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,32 - 195 0,50 - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,32 - 51 0,50 - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,31 - 226 0,50 - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,20 - 242 0,50 - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,13 - 220 0,50 - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,13 - 133 0,50 - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,10 - 199 2,50 - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,10 - 178 0,50 - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,10 - 157 0,50 - - - - 3 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

296 

Зимний период (Средние концентрации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Сибгипроруда" 
Регистрационный номер: 01010233 

 
Город: 3, Берелех 

Район: 1, Сусуманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Период эксплуатации (2023г.) 

ВР: 2, Период эксплуатации (зимний период)_ср. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 

 №4630/25, 18.11.2022. ОАО "Сибгипроруда" - Данные по Магаданская обл.: участок с координатами 
63°22&#39;35" с.ш., 147°35&#39;38" в.д, 01-01-0233 - 05.12.22 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Промплощадка р. Раковский 

2 - Промплощадка р. Болотный 

3 - Промплощадка промывки песков 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

297 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Уче
т 

при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование источника 
Вар

. 
Тип 

Высо-
та 

ист. 
(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Ско-
рость 

ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м
) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Шири-
на 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Ко-
эф. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направ

л. 
№ пл.: 1, № цеха: 0 

+ 1 Работа подземной техники 1 1 5 4,70 1,75 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 1957,30 2203,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,616000 1 0,00 0,00 0,00 2,84 43,47 1,60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0367000 0,751000 1 0,00 0,00 0,00 0,23 43,47 1,60 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455500 1 0,00 0,00 0,00 0,37 43,47 1,60 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,00 0,00 0,00 0,51 43,47 1,60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,00 0,00 0,00 0,22 43,47 1,60 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодо-

рированный) 
0,1130000 2,347000 1 0,00 0,00 0,00 0,24 43,47 1,60 

+ 6001 Склад породы 1 3 2 0,00   1,29  40,00 - - 1 1987,50 2310,10 1966,10 2241,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,082000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,013100 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007600 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 
 

 

 

0,028000 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,2610000 0,159000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

298 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,046000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0562000 0,071300 1 6,69 11,40 0,50 6,69 11,40 0,50 

+ 6002 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  90,00 - - 1 2051,70 2106,40 2204,30 2180,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,229000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0199000 0,037700 1 1,78 11,40 0,50 1,78 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,021200 1 3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,077400 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,440000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,130900 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

 6003 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1988,50 2418,50 2022,80 2560,90 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0184500 0,155700 1 0,39 28,50 0,50 0,39 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0030000 0,025290 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018500 0,014140 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0032600 0,025960 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0420600 0,341600 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0067500 0,055000 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3000000 2,512000 1 4,21 28,50 0,50 4,21 28,50 0,50 

+ 6004 Гараж 1 3 4 0,00   1,29  3,00 - - 1 1989,70 2103,40 1989,10 2124,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0047494 0,000638 1 0,17 22,80 0,50 0,17 22,80 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007719 0,000104 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004902 0,000066 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0009906 0,000129 1 0,01 22,80 0,50 0,01 22,80 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0198330 0,002514 1 

0,03 
 

 

22,80 0,50 0,03 22,80 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0035900 0,000459 1 0,02 22,80 0,50 0,02 22,80 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

299 

+ 6005 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 1962,70 2081,80 1971,70 2090,70 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000180 0,000110 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,038000 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6006 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 1891,10 1977,30 1857,60 1834,20 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0046200 0,015650 1 0,10 28,50 0,50 0,10 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007510 0,002543 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004780 0,001335 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0008960 0,002864 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0142800 0,054780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0021670 0,007780 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

+ 2 Работа подземной техники 1 1 5 4,80 1,86 0,10 1,29 5,00 0,00 - - 1 2337,00 3539,10 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2230000 4,615600 1 0,00 0,00 0,00 2,73 44,45 1,63 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0371000 0,751000 1 0,00 0,00 0,00 0,23 44,45 1,63 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0220000 0,455400 1 0,00 0,00 0,00 0,36 44,45 1,63 

0330 Сера диоксид 0,1000000 2,071000 1 0,00 0,00 0,00 0,49 44,45 1,63 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,4290000 8,888000 1 0,00 0,00 0,00 0,21 44,45 1,63 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,1130000 2,347000 1 0,00 0,00 0,00 0,23 44,45 1,63 

+ 6007 Склад песков 1 3 2 0,00   1,29  84,00 - - 1 2465,30 3560,10 2460,10 3396,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1240000 0,084000 1 22,14 11,40 0,50 22,14 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0200000 0,014000 1 1,79 11,40 0,50 1,79 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0127000 0,007800 1 
 

 

 

 

 

 

 

3,02 11,40 0,50 3,02 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

300 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,028800 1 3,36 11,40 0,50 3,36 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2610000 0,164000 1 1,86 11,40 0,50 1,86 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0710000 0,048000 1 2,11 11,40 0,50 2,11 11,40 0,50 

 6008 Транспортировка песков 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2213,70 3876,40 2283,80 3751,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0168800 0,023820 1 0,36 28,50 0,50 0,36 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0027430 0,003870 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0014170 0,001837 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0027170 0,003662 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0430000 0,059160 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0068300 0,009410 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2080000 0,291000 1 2,92 28,50 0,50 2,92 28,50 0,50 

+ 6009 Заправка баков а/м 1 3 2 0,00   1,29  7,00 - - 1 2327,00 3496,60 2340,00 3496,60 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 
0,0000180 0,000093 1 0,08 11,40 0,50 0,08 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0065000 0,033210 1 0,23 11,40 0,50 0,23 11,40 0,50 

+ 6010 
Доставка служащих на 

промплощадку 
1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 2209,10 3322,80 2243,00 3463,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0095500 0,028640 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015520 0,004655 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010940 0,002814 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0018830 0,005289 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0252000 0,081750 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-

рованный) 
0,0041100 0,012567 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

№ пл.: 3, № цеха: 0 

 3 ДГУ 1 1 3 0,20 0,26 8,40 1,29 450,00 0,00 - - 1 2169,40 4329,00 0,00 0,00 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

301 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2130000 2,350000 1 0,00 0,00 0,00 3,47 44,77 2,76 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0350000 0,382000 1 0,00 0,00 0,00 0,29 44,77 2,76 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0140000 0,147000 1 0,00 0,00 0,00 0,30 44,77 2,76 

0330 Сера диоксид 0,0330000 0,367000 1 0,00 0,00 0,00 0,22 44,77 2,76 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,1720000 1,909000 1 0,00 0,00 0,00 0,11 44,77 2,76 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 0,00 0,00 0,00 44,77 2,76 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

0,0810000 0,881000 1 0,00 0,00 0,00 0,22 44,77 2,76 

 6011 Работа погрузочной техни-
ки 

1 3 2 0,00   1,29  10,00 - - 1 2194,70 4336,20 2210,10 4345,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, 

(т/г) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1370000 0,775000 1 0,00 0,00 0,00 24,47 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0220000 0,125500 1 0,00 0,00 0,00 1,96 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0118000 0,066800 1 0,00 0,00 0,00 2,81 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0470000 0,331000 1 0,00 0,00 0,00 3,36 11,40 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,2470000 1,403000 1 0,00 0,00 0,00 1,76 11,40 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодори-
рованный) 

0,0780000 0,440000 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 2,32 11,40 0,50 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

302 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация Фоновая 
концентр. 

 
Расчет макси-

мальных 
концентраций 

Расчет среднегодо-
вых 

концентраций 

Расчет среднесуто-
чных 

концентраций 

  

Тип Зна-
чение 

Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой перегон-
ки; керосин дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя концен-

трация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та) 

0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,000 

0330 Сера диоксид 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  
 Направление ветра  
 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  
 0 360 

 

 

 

 

 

1  



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

303 

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 

Высота 
(м) 

Координаты сере-
дины 1-й стороны 

(м) 

Координаты сере-
дины 2-й стороны 

(м) 
Ширина 

(м) 
 

X Y X Y 
По ши-
рине 

По длине 

1 Полное описа-
ние 

0,00 3250,00 4000,00 3250,00 6500,00 367,16 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1941,82 1647,08 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

2 1611,66 1714,82 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

3 1542,78 2049,02 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

4 1601,04 2402,23 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

5 1815,62 2663,45 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

6 2153,68 2779,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

7 2452,18 2623,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

8 2598,21 2296,36 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

9 2579,51 1958,56 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

10 2272,15 1785,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

11 2003,28 3739,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

12 1664,35 4132,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

13 1798,15 4585,16 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

14 2295,32 4774,49 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

15 2830,59 4717,41 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

16 3115,73 4278,35 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

17 3035,85 3803,54 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

18 2825,91 3438,21 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

19 2511,20 3084,87 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

20 2011,38 3219,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 

 

Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя; 1 - точка на границе охранной зоны; 2 - точка на границе производственной зоны; 
3 - точка на границе СЗЗ; 4 - на границе жилой зоны; 5 - на границе застройки; 6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
то

ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,66 0,027 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,66 0,026 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,65 0,026 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,63 0,025 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,63 0,025 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,63 0,025 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,62 0,025 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,61 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,61 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,60 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,60 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,59 0,024 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

304 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,59 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,59 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,24 0,015 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,24 0,015 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,24 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,01 3,464E-04 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,01 3,300E-04 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,01 2,951E-04 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 9,15E-03 2,289E-04 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 9,05E-03 2,262E-04 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 7,96E-03 1,991E-04 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 6,34E-03 1,584E-04 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 5,26E-03 1,315E-04 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 5,03E-03 1,258E-04 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 3,70E-03 9,262E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 3,33E-03 8,315E-05 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 3,04E-03 7,601E-05 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 2,63E-03 6,574E-05 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,54E-03 6,338E-05 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 2,20E-03 5,510E-05 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 2,16E-03 5,401E-05 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,90E-03 4,762E-05 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,74E-03 4,361E-05 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 1,30E-03 3,243E-05 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 1,19E-03 2,975E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,15 0,008 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,15 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,15 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,14 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

305 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,14 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,14 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,13 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,13 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,13 0,007 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,13 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 1,95E-04 3,904E-07 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,80E-04 3,592E-07 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 1,25E-04 2,502E-07 - - - - - - 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 9,38E-05 1,876E-07 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 9,19E-05 1,837E-07 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 7,95E-05 1,590E-07 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 5,95E-05 1,190E-07 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 5,24E-05 1,047E-07 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 4,41E-05 8,824E-08 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 3,85E-05 7,700E-08 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 2,72E-05 5,432E-08 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 2,59E-05 5,174E-08 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 2,14E-05 4,283E-08 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 1,97E-05 3,933E-08 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 1,95E-05 3,903E-08 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 1,94E-05 3,885E-08 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 1,51E-05 3,027E-08 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 1,32E-05 2,644E-08 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 9,11E-06 1,823E-08 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 8,88E-06 1,775E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
то

ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

20 2011,38 3219,92 2,00 0,27 0,807 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 0,27 0,807 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

3 1542,78 2049,02 2,00 0,27 0,806 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 0,27 0,805 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 0,27 0,805 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 0,27 0,804 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 0,27 0,803 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 0,27 0,803 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 0,27 0,802 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

306 

9 2579,51 1958,56 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 0,27 0,801 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - - - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - - - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - - - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - - - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - - - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - - - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - - - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - - - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - - - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - - - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - - - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - - - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - - - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - - - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - - - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - - - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - - - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - - - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - - - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - - - - - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 6,596E-04 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 1,561E-04 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 1,695E-04 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 2,838E-04 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 4,545E-04 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 2,485E-04 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 8,475E-04 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 7,027E-04 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 2,299E-04 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 4,987E-04 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 3,366E-04 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 2,877E-04 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 4,001E-04 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 3,441E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 - 6,524E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 - 3,115E-05 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 - 1,244E-04 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 - 6,228E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 - 6,419E-06 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

307 

5 1815,62 2663,45 2,00 - 5,600E-05 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 - 8,667E-05 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 - 1,509E-05 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 - 1,388E-04 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 - 6,471E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 - 1,371E-05 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 - 9,345E-06 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 - 4,164E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 - 3,694E-05 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 - 1,361E-05 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 - 2,685E-05 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 - 1,822E-05 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 - 1,070E-05 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 - 1,921E-05 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 - 1,391E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
та

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 1542,78 2049,02 2,00 1,83E-03 1,832E-04 - - - - - - 3 

2 1611,66 1714,82 2,00 1,40E-03 1,403E-04 - - - - - - 3 

1 1941,82 1647,08 2,00 8,60E-04 8,602E-05 - - - - - - 3 

6 2153,68 2779,49 2,00 7,31E-04 7,305E-05 - - - - - - 3 

7 2452,18 2623,16 2,00 5,78E-04 5,780E-05 - - - - - - 3 

5 1815,62 2663,45 2,00 5,13E-04 5,134E-05 - - - - - - 3 

4 1601,04 2402,23 2,00 3,20E-04 3,199E-05 - - - - - - 3 

19 2511,20 3084,87 2,00 2,97E-04 2,965E-05 - - - - - - 3 

20 2011,38 3219,92 2,00 2,57E-04 2,574E-05 - - - - - - 3 

8 2598,21 2296,36 2,00 2,40E-04 2,402E-05 - - - - - - 3 

10 2272,15 1785,05 2,00 2,33E-04 2,334E-05 - - - - - - 3 

18 2825,91 3438,21 2,00 1,53E-04 1,534E-05 - - - - - - 3 

11 2003,28 3739,16 2,00 1,23E-04 1,229E-05 - - - - - - 3 

17 3035,85 3803,54 2,00 9,95E-05 9,955E-06 - - - - - - 3 

16 3115,73 4278,35 2,00 6,88E-05 6,882E-06 - - - - - - 3 

12 1664,35 4132,73 2,00 6,72E-05 6,719E-06 - - - - - - 3 

15 2830,59 4717,41 2,00 5,44E-05 5,438E-06 - - - - - - 3 

14 2295,32 4774,49 2,00 5,20E-05 5,198E-06 - - - - - - 3 

13 1798,15 4585,16 2,00 5,16E-05 5,164E-06 - - - - - - 3 

9 2579,51 1958,56 2,00 3,85E-05 3,853E-06 - - - - - - 3 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

308 

ПРИЛОЖЕНИЕ Я Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций  
(период эксплуатации) 

Летний период (Максимально -разовые концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

309 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

310 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

311 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

312 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

313 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

314 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

315 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

316 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

317 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

318 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

319 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

320 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

321 

Летний период (Средние концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

322 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

323 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

324 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

325 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

326 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

327 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

328 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

329 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

330 

Зимний период (Максимально -разовые концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

331 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

332 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

333 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

334 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

335 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

336 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

337 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

338 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

339 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

340 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

341 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

342 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

343 

Зимний период (Средние концентрации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

344 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

345 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

346 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

347 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

348 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

349 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

350 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

351 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

352 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Копия. Сертификат соответствия программного комплекса  
«эколог-шум» 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

353 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Карта-схема расположения источников шума  
(строительный период) 

Промплощадка руч. Раковский 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

354 

Промплощадка руч. Болотный 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

355 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  Шумовые характеристики источников шума 
 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

356 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

357 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4  Расположение расчётных точек 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

358 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5  Акустический расчёт (Строительный период) 
Промплощадка руч. Раковский 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 
Серийный номер 01010233, ОАО "Сибгипроруда" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со средне-

геометрическими частотами в Гц 
La.экв В расчете 

X (м) Y (м) Высота подъ-
ема (м) 

Дистанция замера 
(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

007 Сварочная машина 2153.70 2295.40 0.00  67.0 67.0 68.0 69.0 68.0 69.0 66.0 61.0 56.0 73.0 Да 

008 Компрессор 2073.20 2275.60 0.00  84.0 84.0 73.0 64.0 59.0 57.0 55.0 58.0 47.0 65.0 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект 

Координаты точки 
Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
t T La.экв La.макс В расчете 

X (м) Y (м) Высота подъема 
(м) 

Дистанция замера 
(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Бульдозер 1979.40 2140.00 0.00 7.5 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 7.0 8.0 79.0 82.0 Да 

002 Экскаватор 2034.90 2151.70 0.00 7.5 78.0 78.0 70.0 72.0 68.0 67.0 66.0 73.0 65.0 7.0 8.0 76.0 82.0 Да 

003 Дорожный каток 2099.10 2213.00 0.00 7.5 87.0 87.0 85.0 75.0 73.0 75.0 73.0 69.0 63.0 7.0 8.0 80.0 82.0 Да 

004 Автомашина бортовая 2008.00 2190.20 0.00 7.5 80.0 80.0 76.0 73.0 70.0 69.0 66.0 63.0 58.0 7.0 8.0 74.0 77.0 Да 

005 Колёсный кран 1966.00 2218.20 0.00 7.5 80.0 80.0 76.0 71.0 63.0 64.0 63.0 56.0 50.0 7.0 8.0 70.0 72.0 Да 

006 Бетоносмеситель 2086.00 2242.90 0.00 7.5 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 55.0 7.0 8.0 80.0 83.0 Да 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В расче-
те   X (м) Y (м) Высота подъема (м)  

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1941.82 1647.08 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1611.66 1714.82 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1542.78 2049.02 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1601.03 2402.23 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1815.62 2663.45 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2153.68 2779.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2452.18 2623.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2598.21 2296.36 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2579.51 1958.56 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2272.15 1785.05 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2003.28 3739.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1664.35 4132.73 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1798.15 4585.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

014 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2295.32 4774.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

015 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2830.59 4717.41 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

016 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3115.73 4278.35 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

359 

017 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3035.85 3803.54 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

018 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2825.91 3438.21 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

019 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2511.20 3084.87 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

020 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2011.38 3219.92 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина (м) Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В расче-
те 

X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y  

001 Расчетная площадка 0.00 3250.00 4000.00 3250.00 6500.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)            

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1941.82 1647.08 1.50 57.4 57.4 54.5 48.9 47.1 45.1 42.1 26.6 0 49.90 56.10 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1611.66 1714.82 1.50 56.2 56.1 53.2 47.6 45.8 43.6 40 22.2 0 48.30 54.70 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1542.78 2049.02 1.50 58 57.9 55 49.7 47.9 45.8 43 27.6 0 50.70 56.70 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1601.03 2402.23 1.50 58.7 58.6 55.6 49.9 48 46.2 44.1 28 0 51.20 57.10 

005 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1815.62 2663.45 1.50 58.3 58.3 55.1 48.9 46.9 45.4 43.8 25.8 0 50.50 56.50 

006 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2153.68 2779.49 1.50 57.5 57.4 54.2 47.6 45.5 44.2 42.5 22.5 0 49.20 55.40 

007 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2452.18 2623.16 1.50 57.7 57.6 54.4 47.6 45.6 44.4 42.9 23.2 0 49.40 55.50 

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2598.21 2296.36 1.50 58.1 58 54.9 48.1 46.1 44.9 43.4 25 0 49.90 56.00 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2579.51 1958.56 1.50 57.5 57.5 54.4 47.8 45.9 44.5 42.3 24.3 0 49.30 55.60 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2272.15 1785.05 1.50 59.1 59 56.1 50 48.2 46.7 44.7 30.5 0 51.60 57.70 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2003.28 3739.16 1.50 49.1 48.9 45.5 38.6 35.8 32.5 24.8 0 0 37.80 45.30 

012 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1664.35 4132.73 1.50 46.9 46.7 43.2 36.1 32.9 28.8 18.4 0 0 34.70 42.40 

013 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1798.15 4585.16 1.50 45.2 45 41.4 34 30.4 25.6 12.3 0 0 32.20 39.90 

014 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2295.32 4774.49 1.50 44.6 44.3 40.6 33.1 29.3 24.3 9.4 0 0 31.20 38.90 

015 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2830.59 4717.41 1.50 44.4 44.2 40.5 32.9 29 23.9 8.8 0 0 31.00 38.60 

016 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3115.73 4278.35 1.50 45.5 45.3 41.6 34.2 30.6 26.1 13.3 0 0 32.50 40.20 

017 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3035.85 3803.54 1.50 47.4 47.2 43.7 36.5 33.3 29.6 19.9 0 0 35.30 43.00 

018 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2825.91 3438.21 1.50 49.6 49.5 46.1 39.1 36.3 33.3 26.2 0 0 38.50 46.00 

019 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2511.20 3084.87 1.50 52.9 52.8 49.5 42.7 40.4 38.2 34 4.1 0 43.10 50.10 

020 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2011.38 3219.92 1.50 52.6 52.6 49.3 42.6 40.2 37.9 33.4 0.5 0 42.80 49.90 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

360 

Промплощадка руч. Болотный 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 19.10.2022) [3D] 

Серийный номер 01010233, ОАО "Сибгипроруда" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В расче-
те 

  X (м) Y (м) Высота подъ-
ема (м) 

Дистанция замера 
(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

007 Сварочная машина 2504.00 3673.40 0.00  67.0 67.0 68.0 69.0 68.0 69.0 66.0 61.0 56.0 73.0 Да 

008 Компрессор 2423.50 3653.60 0.00  84.0 84.0 73.0 64.0 59.0 57.0 55.0 58.0 47.0 65.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.макс В расче-
те 

X (м) Y (м) Высота подъ-
ема (м) 

Дистанция замера 
(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Бульдозер 2329.70 3518.00 0.00 7.5 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 7.0 8.0 79.0 82.0 Да 

002 Экскаватор 2385.20 3529.70 0.00 7.5 78.0 78.0 70.0 72.0 68.0 67.0 66.0 73.0 65.0 7.0 8.0 76.0 82.0 Да 

003 Дорожный каток 2449.40 3591.00 0.00 7.5 87.0 87.0 85.0 75.0 73.0 75.0 73.0 69.0 63.0 7.0 8.0 80.0 82.0 Да 

004 Автомашина бортовая 2358.30 3568.20 0.00 7.5 80.0 80.0 76.0 73.0 70.0 69.0 66.0 63.0 58.0 7.0 8.0 74.0 77.0 Да 

005 Колёсный кран 2316.30 3596.20 0.00 7.5 80.0 80.0 76.0 71.0 63.0 64.0 63.0 56.0 50.0 7.0 8.0 70.0 72.0 Да 

006 Бетоносмеситель 2436.30 3620.90 0.00 7.5 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 55.0 7.0 8.0 80.0 83.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В расче-
те X (м) Y (м) Высота подъ-

ема (м) 

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1941.82 1647.08 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1611.66 1714.82 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1542.78 2049.02 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1601.03 2402.23 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1815.62 2663.45 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2153.68 2779.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2452.18 2623.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2598.21 2296.36 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2579.51 1958.56 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2272.15 1785.05 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2003.28 3739.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1664.35 4132.73 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1798.15 4585.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

361 

014 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2295.32 4774.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

015 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2830.59 4717.41 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

016 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3115.73 4278.35 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

017 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3035.85 3803.54 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

018 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2825.91 3438.21 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

019 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2511.20 3084.87 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

020 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2011.38 3219.92 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина (м) Высота подъ-

ема (м) 
Шаг сетки (м) В расче-

те  X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y 

001 Расчетная площадка 0.00 3250.00 4000.00 3250.00 6500.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1941.82 1647.08 1.50 46.8 46.6 43.2 36.3 33.2 28.9 17.8 0 0 34.90 42.40 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1611.66 1714.82 1.50 46.6 46.4 43 36.1 32.9 28.6 17.2 0 0 34.60 42.20 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1542.78 2049.02 1.50 47.8 47.7 44.3 37.6 34.7 30.9 21 0 0 36.50 44.00 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1601.03 2402.23 1.50 49.6 49.5 46.2 39.8 37.2 33.9 26 0 0 39.10 46.40 

005 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1815.62 2663.45 1.50 51.9 51.8 48.7 42.6 40.3 37.5 31.6 1.8 0 42.40 49.40 

006 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2153.68 2779.49 1.50 54.1 54 51 45.1 43 40.7 36.2 14 0 45.40 52.20 

007 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2452.18 2623.16 1.50 53 52.9 49.9 43.7 41.5 39 33.9 8 0 43.80 50.70 

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2598.21 2296.36 1.50 50.4 50.3 47.1 40.6 38.1 35.1 28.1 0 0 40.10 47.40 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2579.51 1958.56 1.50 48.5 48.3 45 38.3 35.5 31.9 22.9 0 0 37.30 44.80 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2272.15 1785.05 1.50 47.6 47.5 44.1 37.3 34.3 30.5 20.4 0 0 36.10 43.60 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2003.28 3739.16 1.50 59.8 59.8 56.8 51.2 49.3 47.6 45.8 31.4 0 52.60 58.40 

012 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1664.35 4132.73 1.50 53.4 53.3 50.1 43.9 41.6 39.3 34.8 7.1 0 44.10 50.90 

013 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1798.15 4585.16 1.50 51.4 51.3 48 41.4 38.9 36.2 30.5 0 0 41.20 48.40 

014 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2295.32 4774.49 1.50 51.2 51.1 47.8 41.1 38.5 35.9 30.2 0 0 40.90 48.10 

015 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2830.59 4717.41 1.50 51.2 51.1 47.7 40.9 38.3 35.7 30.1 0 0 40.70 48.00 

016 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3115.73 4278.35 1.50 52.9 52.8 49.6 42.7 40.3 38.2 34 4.2 0 43.10 50.10 

017 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3035.85 3803.54 1.50 56.4 56.3 53.2 46.3 44.3 42.8 40.6 19.4 0 47.70 54.10 

018 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2825.91 3438.21 1.50 59.9 59.8 56.8 50.1 48.2 47.2 45.9 30.8 0 52.20 58.00 

019 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2511.20 3084.87 1.50 58.4 58.4 55.4 49.6 47.8 46.1 43.6 29.1 0 50.90 57.10 

020 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2011.38 3219.92 1.50 57.9 57.9 55.1 49.7 48 45.9 43 28.2 0 50.80 56.80 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

362 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 Карты-схемы акустического воздействия  
(период строительства) 

Промплощадка руч. Раковский 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

363 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

364 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

365 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

366 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

367 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

368 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

369 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

370 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

371 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

372 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

373 

Промплощадка руч. Болотный 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

374 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

375 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

376 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

377 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

378 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

379 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

380 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

381 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

382 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

383 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

384 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 Карта-схема расположения источников шума  
(период эксплуатации) 

Промплощадка руч. Раковский 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

385 

Промплощадка руч. Болотный 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

386 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 Расчёт проникающего шума 
Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 

 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь:   Регистрационный номер: -- 

 
Источники шума: № 007, № 015 Трансформаторная подстанция 1000 кВ А 

Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

Трансформатор 1000 кВ А (дистанция замера: 
0 м; расстояние до окна или кожуха (r): 0.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2;Пространственный угол: 6.28) 

83.9 83.9 83 76.5 71 66.7 62.4 57.6 53.3 74 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

Трансформатор 1000 кВ А 83.9 83.9 83 76.5 71 66.7 62.4 57.6 53.3  

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометриче-
скими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Двери (общ. пл. элемента: 1.6 кв. м) 0 0 0 23 31 33 34 36 0 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Потолок (15.22 кв. м) 0 0.04 0.04 0.04 0.05 0.05 0.05 0.07 0 

Пол (15.22 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

Стена (45.38 кв. м) 0 0.4 0.5 0.75 0.7 0.65 0.6 0.5 0 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 
Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/S(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2, S=1.6 м2 
Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей конструкции (R) 0 0 0 23 31 33 34 36 0 

 
2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
А=S(ai*Si)+S(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

0.1522 18.913 23.451 34.796 32.6792 30.5624 28.2934 24.0598 0.3044 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

387 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле:   aср=A/Sогр 
A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих конструкций 
(штучных звукопоглотителей) не учитывается., Sогр=75.82 м2 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты звукопоглощения 0.002 0.2494 0.3093 0.4589 0.431 0.4031 0.3732 0.3173 0.004 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими ча-
стотами в Гц: 

k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в 
помещении 

0.9 1.34 1.44 1.84 1.72 1.61 1.55 1.46 0.91 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 

B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные помещения (B) 0.15 25.2 33.95 64.31 57.43 51.2 45.14 35.24 0.31 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 
Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg(S(100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 31.5Гц 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри 
помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

92.6 68.61 66.11 55.77 51.05 47.54 43.95 40.49 58.8 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2  Sокна=1.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

Шума проникающий из помещения на терри-
торию, дБ 

94.64 70.65 68.15 34.81 22.09 16.58 11.99 6.53 60.84 61.66 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

388 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь:   Регистрационный номер: -- 

Источник шума: № 008, № 016 Трансформаторная подстанция 400 кВ А 
 
Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

Трансформатор 400 кВа (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 0.5 м; Коэф-
фициент, учитывающий влияние ближнего поля 
(x): 2;Пространственный угол: 6.28) 

77.9 77.9 77 70.5 65 60.7 56.4 51.6 47.3 68 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

Трансформатор 400 кВа 77.9 77.9 77 70.5 65 60.7 56.4 51.6 47.3  

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими ча-
стотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Дверь (общ. пл. элемента: 1.6 кв. м) 0 0 0 23 31 33 34 36 0 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Пол (15.22 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

Потолок (15.22 кв. м) 0 0.04 0.04 0.04 0.05 0.05 0.05 0.07 0 

Стены (45.38 кв. м) 0 0.4 0.5 0.75 0.7 0.65 0.6 0.5 0 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 
Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/S(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2, S=1.6 м2 
Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей конструкции (R) 0 0 0 23 31 33 34 36 0 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 

А=S(ai*Si)+S(Aj*nj) 
ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

0.1522 18.913 23.451 34.796 32.6792 30.5624 28.2934 24.0598 0.3044 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

389 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле:   aср=A/Sогр 
A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих конструкций 
(штучных звукопоглотителей) не учитывается. Sогр=75.82 м2 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими ча-
стотами в Гц: 

k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в поме-
щении 

0.9 1.34 1.44 1.84 1.72 1.61 1.55 1.46 0.91 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 

B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные помещения (B) 0.15 25.2 33.95 64.31 57.43 51.2 45.14 35.24 0.31 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 
Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg(S(100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 31.5Гц 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри 
помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

86.6 62.61 60.11 49.77 45.05 41.54 37.95 34.49 52.8 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=1.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

Шума проникающий из помещения на терри-
торию, дБ 

88.64 64.65 62.15 28.81 16.09 10.58 5.99 0.53 54.84 55.66 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты звукопоглощения 0.002 0.2494 0.3093 0.4589 0.431 0.4031 0.3732 0.3173 0.004 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

390 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь:   Регистрационный номер: -- 

Источник шума: № 009, №017 Вентилятор главного проветривания 
Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

ВГУ (аналог EVS) (дистанция замера: 127 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего поля (x): 
1.25;Пространственный угол: 6.28) 

91 91 104 114 123 122 119 115 109 4 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

ВГУ (аналог EVS) 144.07 144.07 157.07 167.07 176.07 175.07 172.07 168.07 162.07 179.2 

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими ча-
стотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Дверь (общ. пл. элемента: 1.6 кв. м) 22 22 26 30 34 37 38 36 36 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Пол (77.22 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

Стены (183 кв. м) 0 0.4 0.5 0.75 0.7 0.65 0.6 0.5 0 

Потолок (77.22 кв. м) 0 0.4 0.5 0.75 0.7 0.65 0.6 0.5 0 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 
Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/S(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=1.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей конструкции (R) 22 22 26 30 34 37 38 36 36 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 

А=S(ai*Si)+S(Aj*nj) 
ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

0.7722 104.8602 130.8822 195.9372 182.9262 170.6874 157.6764 131.6544 1.5444 

 
 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

391 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 

aср=A/Sогр 
A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих конструкций 
(штучных звукопоглотителей) не учитывается. Sогр=337.44 м2 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты звукопоглощения 0.0023 0.3108 0.3879 0.5807 0.5421 0.5058 0.4673 0.3902 0.0046 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими ча-
стотами в Гц: 

k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в поме-
щении 

0.9 1.44 1.58 2.4 2.21 2.03 1.87 1.58 0.91 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 

B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные помещения (B) 0.77 152.15 213.82 467.3 399.49 345.38 295.99 215.9 1.55 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 
Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg(S(100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 31.5Гц 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри по-
мещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

92.59 67.59 78.71 83.5 93.54 93.54 91.57 89.67 107.51 

 
Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 
R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 Sокна=1.6 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La макс. 

Шума проникающий из помещения на 
территорию, дБ 

72.63 47.63 54.75 55.54 61.58 58.58 55.61 55.71 73.55 0 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

392 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 Акустические характеристики 
 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

393 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

394 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

395 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

396 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

397 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

398 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

399 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

400 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

401 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

402 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

403 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

404 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

405 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

406 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

407 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

408 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

409 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

410 

КАТАЛОГ ШУМОВЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 
(к #M12291 871001211СНиП II-12-77#S) 
РЕКОМЕНДОВАН к изданию секцией N 6 "Защита от шума" Научно-технического совета НИИСФ. 
Приведены уровни звуковой мощности в октавных полосах частот нормируемого диапазона и основные габа-

риты технологического и инженерного оборудования, необходимые для проведения акустических расчетов про-
мышленных объектов в соответствии со #M12293 0 871001211 3704477087 726629829 2685059051 3363248087 
4294967268 584910322 172715200 4294960370СНиП II-12-77 "Защита от шума"#S. 

Для проектировщиков, инженеров-акустиков, работников технической и санитарной инспекций. 
 
ПРЕДИСЛОВИЕ  
В настоящем Каталоге собраны данные по шумовым характеристикам источников шума - технологического и 

инженерного оборудования различного назначения, необходимые для проведения акустических расчетов промыш-
ленных объектов в соответствии со #M12291 871001211СНиП II-12-77#S. 

В Каталог включены данные по металлорежущему, кузнечно-прессовому, литейному, деревообрабатываю-
щему, электросварочному, компрессорному оборудованию, средствам вычислительной техники, оборудованию для 
кондиционирования воздуха и вентиляции, насосам и насосным агрегатам, электромашинным преобразователям, 
некоторым видам специализированного оборудования. 

Оборудование классифицировано в соответствии с Общесоюзным классификатором промышленной и сель-
скохозяйственной продукции (ОКП), утвержденным Госпланом СССР. 

Структура Каталога разработана с учетом возможности его применения в системах автоматизированного про-
ектирования (САПР). 

Каталог разработан НИИСФ Госстроя СССР (д-р техн. наук Г.Л.Осипов, инж. Е.В.Насонова), Ленинградским 
Государственным проектным институтом (инж. Б.Г.Невский), Всесоюзным центральным научно-исследовательским 
институтом охраны труда ВЦСПС (кандидаты техн. наук Л.Ф.Лагунов, Л.Н.Пятачкова). 

 
ОБЩАЯ ЧАСТЬ  
Каталог шумовых характеристик технологического оборудования, составленный в соответствии с ГОСТ 

23941-79* (СТ СЭВ 541-77), предназначен для: 
______________ 
* На территории Российской Федерации действует #M12291 1200030474ГОСТ 23941-2002#S. - Примечание 

изготовителя базы данных. 
определения уровней звукового давления или уровней звука на заданных расстояниях от источника шума; 
сравнения уровней шума одного или разных видов источников; 
сравнения шумовых характеристик с установленными предельными значениями; 
планирования, проведения и оценки мероприятий по снижению шума. 
Для реализации всех этих целей и, в первую очередь, для проведения расчетов ожидаемых уровней звуково-

го давления на рабочих местах производственных помещений на стадии проектирования промышленных объектов, 
а также планирования, проведения и оценки мероприятий по снижению шума необходимы соответствующие исход-
ные данные по шумовым характеристикам производственного оборудования. 

Перечень данных об источниках шума, необходимых для проведения акустических расчетов, определен на 
основе анализа соответствующей нормативно-технической документации, а также методов акустических расчетов, 
как принятых в настоящее время, так и потенциально наиболее перспективных в дальнейшем. 

По #M12291 5200315ГОСТ 12.1.023-80#S* основной шумовой характеристикой для стационарных машин яв-
ляются уровни звуковой мощности в октавных полосах со среднегеометрическими частотами от 63 до 888 Гц. Эта 
величина наиболее полно характеризует источник шума и позволяет проводить все основные акустические расче-
ты. Методы определения звуковой мощности в настоящее время хорошо проработаны и стандартизированы как в 
СССР, так и в рамках стран - членов СЭВ и Международной организации по стандартизации (ИСО). 

Анализ методов акустических расчетов при проектировании промышленных предприятий, которые в настоя-
щее время регламентированы #M12291 871001211СНиП II-12-77#S, а также описанных в научно-технической лите-
ратуре, показывает, что для их выполнения необходимы всего три параметра, характеризующие источник (источни-
ки) шума: уровни звуковой мощности в октавных полосах частот, фактор направленности и габаритные размеры 
источника шума. 

В Каталог включены два основных параметра из указанных выше: уровни звуковой мощности и габаритные 
размеры источников шума. Фактор направленности источников шума при акустических испытаниях в соответствии 
со #M12291 871001211СНиП II-12-77#S принимается равным единице и в данном Каталоге не указан. 

Дополнительно в Каталоге приведены корректированные уровни звуковой мощности (дБА), используемые в 
ряде случаев для проведения упрощенных акустических расчетов или решения оптимизационных задач. 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

411 

С учетом большого числа различных источников шума в промышленности, а также возможности использова-
ния Каталога в системах САПР, структурно он построен на основе Общесоюзного классификатора промышленной и 
сельскохозяйственной продукции (ОКП). Этот классификатор предназначен для обработки информации в автомати-
зированных системах управления при решении различных народнохозяйственных задач и представляет собой си-
стематизированный свод кодов и наименований всей выпускаемой в стране промышленной и сельскохозяйственной 
продукции. Он обеспечивает однозначное определение (идентификацию) объектов в пределах заданного их множе-
ства, наибольшую эффективность обработки информации на ЭВМ, возможность введения новых и исключения 
устаревших данных без нарушения общей структуры Каталога. 

В целом код ОКП состоит из классификационной и идентификационной частей. Классификационная часть - 
Высшие квалификационные группировки (ВКГ) построена по пятиступенчатой иерархической системе с применени-
ем кодирования шестью цифровыми десятичными знаками в основном по схеме XX+Х+Х+Х+Х. Два первых (слева 
направо) знака (класс группировки) являются признаком отраслевой принадлежности продукции, четыре последую-
щих знака (соответственно подкласс, группа, подгруппа, вид) - группировки, построенные по наиболее существен-
ным признакам продукции с последовательной их конкретизацией. 

Идентификационная часть дополняет ВКГ и дает ОКП в полной ассортиментной номенклатуре. Она развива-
ется отраслями и в настоящем Каталоге не приводится. 

Структурно Каталог состоит из таблицы, включающей данные по определенным подклассам или группам сле-
дующего технологического и инженерного оборудования промышленных зданий: металлорежущее оборудование 
(токарная, сверлильно-расточная, шлифовальная, зубообрабатывающая, фрезерная, строгальная, специализиро-
ванная группы) кузнечно-прессовое оборудование (прессы механические, гидравлические, автоматы кузнечно-
прессовые, молоты, машины и вальцы ковочные, машины гибочные и правильные, ножницы и холодноломы, ма-
шины импульсные), деревообрабатывающее оборудование, средства вычислительной техники (машины вычисли-
тельные цифровые, устройства ввода и вывода, перфорационные устройства, телетайпы и др.); оборудование для 
кондиционирования воздуха и вентиляции, оборудование электросварочное, оборудование электротермическое 
промышленное, насосы и насосные агрегаты (насосы центробежные и поршневые, насосы и агрегаты вакуумные, 
агрегаты насосные для жидкого смазочного материала), оборудование компрессорное, оборудование технологиче-
ское для литейного производства, электромашинные преобразователи переменного и постоянного тока и преобра-
зователи частоты, прочее стандартное оборудование, не относящееся к оборудованию, приведенному выше, спе-
циальное и специализированное технологическое оборудование, изготавливаемое предприятиями для внутриот-
раслевого применения (кузнечно-прессовое, металлорежущее, деревообрабатывающее, механосборочное, для 
переработки пластмасс, испытательное, контрольно-измерительное и т.п.). 

Для обеспечения возможности использования материала различными категориями потребителей в Каталоге 
приводятся наименования групп оборудования, их шестизначный код по ОКП, а также марка (модель) конкретной 
единицы оборудования, ее габаритные размеры, уровни звуковой мощности в октавных полосах частот и корректи-
рованные уровни звуковой мощности. 

В Каталог включены фактические значения шумовых характеристик, опубликованные в литературе или полу-
ченные непосредственно от заводов - изготовителей соответствующего оборудования. При отсутствии фактических 
данных в таблицах приводятся предельно допустимые значения шумовых характеристик, установленные в норма-
тивно-технической документации на оборудование (ГОСТ, ОСТ, ТУ, РТМ), с соответствующим указанием в графе 
"Примечание".  

Условные обозначения в графе "Примечание" таблицы имеют следующие значения: 
"Д" - в соответствующей строке вместо уровней звуковой мощности приведены уровни звукового давления, дБ 

(дБА); 
"Н" - приведены предельно допустимые значения уровней звуковой мощности по нормативно-технической до-

кументации; 
"*" - данные об уровнях звуковой мощности (звукового давления) являются ориентировочными. 
Каталоги шумовых характеристик оборудования на машинном носителе (ЭВМ ЕС 1035) имеются в Ленинград-

ском Государственном проектном институте и во Всесоюзном центральном научно-исследовательском институте 
охраны труда ВЦСПС. 

Каталог предназначен только для проведения акустических расчетов и не может служить пособием для выбо-
ра оборудования по технологическим параметрам при проектировании предприятий, цехов или участков, а также 
составления заявок на оборудование. 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

412 

ШУМОВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБОРУДОВАНИЯ  

Оборудование, код по Общесоюз-
ному классификатору  

Марка, мо-
дель  

Габариты, мм  Уровни звуковой мощности, дБ, на сред-
негеометрических частотах октавных 
полос, Гц  

Корректированный 
уровень звуковой 
мощности, дБА  

Примечание  

длина  ширина  высота  63  125 250  500  1000  2000  4000  8000  

8. НАСОСЫ И НАСОСНЫЕ АГРЕГАТЫ  
Насосы центробежные и поршневые  

Насосы центробежные односту-
пенчатые консольные, код 363111  

2КМ-6  - - - 65  74  78  76  78  85  73  69  -  

3КМ-6 - - - 77  83  83  87  87  84  78  73  -  

3К-9А - - - 79  72  68  81  80  86  83  80  -  

3К-6А - - - 83  79  85  87  90  86  81  78  -  

4К-6А - - - 101  97  103  105  108  104  99  91  -  

3К-6 - - - 94  102  103  106  105  102  95  92  -  

2К-6 - - - 97  98  95  97  96  96  92  83  -  

4К-6 - - - 90  92  95  98  97  95  88  87  -  

4К-8 - - - 88  86  92  95  93  92  85  78  -  

4КМ-8 - - - 88  86  92  95  93  92  85  78  -  

4К-12 - - - 81  86  94  90  88  87  79  76  -  

4КМ-12 - - - 81  86  94  90  88  87  79  76  -  

6К-8 - - - 68  85  87  92  95  82  79  71  -  

То же, код 363121  6К-12 - - - 75  82  83  84  90  81  84  65  -  

6КМ-12 - - - 81  86  94  90  88  87  79  76  -  

8К-12 - - - 78  88  91  89  93  87  79  76  -  

8К-18 - - - 76  83  87  83  91  83  77  71  -  

1,5КМ-8/19 525  230  265  91  89  85  93  89  87  86  78  -  

2КМ-20/30 605  340  290  92  90  89  96  90  88  87  79  -  

2К-20/18 520  240  245  91  89  85  93  89  87  86  78  -  

5НДВ-60 - - - 104  112  121  116  116  113  98  95  -  

Д200-95 1975  640  870  97  102  100  99  94  94  92  88  -  

Д320-70 1860  790  847  94  98  100  99  92  89  88  87  -  

Д200-36 1625  799  835  93  88  92  89  92  87  84  83  -  

Д320-50 1750  966  940  88  92  96  91  92  91  86  88  -  

Д500-65 2430  970  1080  92  93  94  95  92  96  92  88  -  

Д630-90 2520  1260  1225  94  96  100  97  96  93  96  89  -  

Д800-57 2473  1155  1150  94  96  94  92  95  97  96  90  -  

Д1250-65 2535  1520  1360  91  90  92  94  98  94  89  87  -  

Д1250-125 2965  1240  1460  96  96  97  98  98  97  94  89  -  

 

DENYO DCA-150ESK - ДИЗЕЛЬНЫЙ ГЕНЕРАТОР Габариты и вес: 

 

Длина, мм  3250 
Ширина, мм  1080 
Высота, мм  1500 
Объем, м3  5.265 
Вес нетто, кг  2390 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

413 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДИЗЕЛЬНОГО ГЕНЕРАТОРА: 

Номинальная выходная мощность, кВА   125 

Номинальная выходная мощность, кВт   100 

Номинальный ток при 380-400 В, А   190 

Номинальный ток при 220 В, А   295 

Номинальное напряжение, В    380/220  

Количество фаз    3  

Тип генератора    Бесщеточный  

Частота, Гц    50  

Коэффициент мощности (Cos y), %    0.8  

Уровень звуковой мощности без нагрузки, dB    95  

Уровень звукового давления без нагрузки, дБ(А)/7м    62  

Уровень звукового давления номинальный, дБ(А)/7м    70  

Площадь, м2    3.51  

Вес брутто, кг    2670  

ДВИГАТЕЛЬ 

Марка двигателя    Komatsu  

Модель двигателя    SAA6D102E-2-D  

Обороты двигателя, мин-1    1500  

Используемое топливо    Дизель  

Количество цилиндров    6  

Тип двигателя    4-тактный с жидкостным охлаждением, непосред-
ственным впрыском, с турбонаддувом и интеркулером  

Мощность двигателя, Л.с.    153.68  

Объем двигателя, см3    5880  

Мощность двигателя при 1500 об/мин, кВт    113  

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

Расход топлива при 100% нагр. л/ч    26.7  

Расход топлива при 75% нагрузке, л\ч    20.6  

Расход топлива при 50% нагрузке, л\ч    12.9  

Расход топлива при 25% нагрузке, л\ч    7.9  

Расход топлива при 0% нагрузке, л\ч    3  

Объем системы смазки, л    22  

Расход масла, см3\ч    55  

Объем системы охлаждения, л    28.4  

Объем топливного бака, л    250  

Аккумуляторная батарея    95E41Rx2  

  

Электростанция dca-150esk – дизельный агрегат, который характеризуется высокой производитель-

ностью, надежностью и вариативностью задействования. При этом он имеет весьма незначитель-

ный показатель зашумленности и пригоден к расположению в непосредственной близости от объек-

тов жилой предназначенности. Агрегат обладает малым расходом топлива что обеспечивает не-

плохую экономичность в процессе пользования. 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

414 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

415 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

416 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10  Акустический расчёт (Период эксплуатации) 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.2.4780 (от 21.09.2017) [3D] 

Серийный номер --,  
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект 

Координаты точки Простран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со средне-

геометрическими частотами в Гц 
La.экв 

В рас-

чете 
X (м) Y (м) 

Высота подъ-

ема (м) 

Дистанция замера (рас-

чета) R (м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Насос НДС-8 2198.00 4322.50 0.00 12.57  78.0 78.0 88.0 91.0 89.0 93.0 87.0 79.0 76.0 95.0 Да 

002 ДГУ 2184.00 4315.50 0.00 12.57  79.9 79.9 79.0 72.5 67.0 62.7 58.4 53.6 49.3 70.0 Да 

012 Компрессор 2225.00 2226.00 0.00 12.57  78.9 78.9 78.0 71.5 66.0 61.7 57.4 52.6 48.3 69.0 Да 

020 Компрессор 2364.00 3680.00 0.00 12.57  78.9 78.9 78.0 71.5 66.0 61.7 57.4 52.6 48.3 69.0 Да 

 

N Объект 

Координаты точки 1 Координаты точки 2 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Про-

стран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных поло-

сах со среднегеометрическими частотами в Гц 
La.экв 

В рас-

чете 
Стороны 

X (м) Y (м) X (м) Y (м) 

Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

007 Трансформаторная 

подстанция 1000 кВ А 

2047.98 2177.37 2053.02 2180.13 4.27 1.00 0.00 12.57  94.6 70.7 68.2 34.8 22.1 16.6 12.0 6.5 60.8 61.7 Да 1234 

008 Трансформаторная 
подстанция 400 кВ А 

2220.30 2228.60 2224.70 2231.90 4.00 1.00 0.00 12.57  88.6 64.7 62.1 28.8 16.1 10.6 6.0 0.5 54.8 55.7 Да 1234 

009 Вентилятор главного 

проветривания 

2242.10 2238.71 2252.40 2244.79 7.45 1.00 0.00 12.57  72.6 47.6 54.8 55.5 61.6 58.6 55.6 55.7 73.5 73.0 Да 1234 

015 Трансформаторная 
подстанция 1000 кВ А 

2368.12 3588.24 2378.88 3587.76 5.49 1.00 0.00 12.57  94.6 70.7 68.2 34.8 22.1 16.6 12.0 6.5 60.8 61.7 Да 1234 

016 Трансформаторная 

подстанция 400 кВ А 

2357.99 3712.19 2358.51 3705.31 4.99 1.00 0.00 12.57  88.6 64.7 62.1 28.8 16.1 10.6 6.0 0.5 54.8 55.7 Да 1234 

017 Вентилятор главного 
проветривания 

2362.49 3743.15 2363.01 3728.85 7.98 1.00 0.00 12.57  72.6 47.6 54.8 55.5 61.6 58.6 55.6 55.7 73.5 73.0 Да 1234 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

417 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Про-

стран-

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.мак

с 

В рас-

чете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема (м) 

Дистанция замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

003 Бульдозер (перемещение) 2208.50 4295.50 0.00 12.57 7.5 98.9 98.9 98.0 91.5 86.0 81.7 77.4 72.6 68.3 8. 12. 89.0 93.0 Да 

004 Погрузчик Komatsu WA 470 2196.50 4289.50 0.00 12.57 7.5 121.9 121.9 121.0 114.5 109.0 104.7 100.4 95.6 91.3 8. 12. 112.0 116.0 Да 

005 КамАЗ 2150.50 4376.50 0.00 12.56 7.5 89.0 89.0 86.0 86.0 95.0 92.0 84.0 78.0 71.0 8. 12. 90.0 94.0 Да 

006 Подземный автосамосвал МТ2200 2088.00 2091.50 0.00 12.57 7.5 117.9 117.9 117.0 110.5 105.0 100.7 96.4 91.6 87.3 8. 12. 108.0 112.0 Да 

010 Бульдозер 2167.50 2136.00 0.00 12.57 7.5 98.9 98.9 98.0 91.5 86.0 81.7 77.4 72.6 68.3 8. 12. 89.0 93.0 Да 

011 КамАЗ 1995.00 2447.00 0.00 12.57 7.5 89.0 89.0 86.0 86.0 95.0 92.0 84.0 78.0 71.0 8. 12. 90.0 94.0 Да 

013 Погрузчик 1956.50 2257.50 0.00 12.57 7.5 116.9 116.9 116.0 109.5 104.0 99.7 95.4 90.6 86.3 8. 12. 107.0 111.0 Да 

014 Подземный автосамосвал МТ2200 2462.50 3436.50 0.00 12.57 7.5 117.9 117.9 117.0 110.5 105.0 100.7 96.4 91.6 87.3 8. 12. 108.0 112.0 Да 

018 Бульдозер 2470.00 3535.00 0.00 12.57 7.5 98.9 98.9 98.0 91.5 86.0 81.7 77.4 72.6 68.3 8. 12. 89.0 93.0 Да 

019 КамАЗ 2202.00 3864.50 0.00 12.57 7.5 89.0 89.0 86.0 86.0 95.0 92.0 84.0 78.0 71.0 8. 12. 90.0 94.0 Да 

021 Погрузчик 2466.00 3480.50 0.00 12.57 7.5 116.9 116.9 116.0 109.5 104.0 99.7 95.4 90.6 86.3 8. 12. 107.0 111.0 Да 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В рас-

чете X (м) Y (м) Высота подъема 

(м) 

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1941.82 1647.08 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1611.66 1714.82 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1542.78 2049.02 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1601.04 2402.23 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1815.62 2663.45 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2153.68 2779.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2452.18 2623.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2598.21 2296.36 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2579.51 1958.56 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2272.15 1785.05 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2003.28 3739.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1664.35 4132.73 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1798.15 4585.16 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

014 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2295.32 4774.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

015 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2830.59 4717.41 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

016 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3115.73 4278.35 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

017 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3035.85 3803.54 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

018 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2825.91 3438.21 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

019 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2511.20 3084.87 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

020 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2011.38 3219.92 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

418 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота подъ-

ема (м) 

Шаг сетки (м) В рас-

чете X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y 

001 Расчетная площадка 0.00 3250.00 4000.00 3250.00 6500.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо-

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)            

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1941.82 1647.08 1.50 50.8 50.6 49.5 42.6 36.6 31.3 23.7 6.7 0 39.50 54.30 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1611.66 1714.82 1.50 49.4 49.2 48.1 41.1 35 29.5 21.1 0 0 37.90 52.70 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1542.78 2049.02 1.50 51.1 50.9 49.8 42.9 37 31.8 24 7.6 0 39.80 54.70 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1601.04 2402.23 1.50 52 51.8 50.7 43.8 38.1 33 25.5 10.6 0 40.90 55.70 

005 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1815.62 2663.45 1.50 51.8 51.6 50.5 43.6 38.1 33.1 24.9 9.1 0 40.70 55.40 

006 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2153.68 2779.49 1.50 51.6 51.4 50.3 43.3 37.6 32.4 23.5 1.2 0 40.30 55.00 

007 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2452.18 2623.16 1.50 51.1 50.9 49.8 42.8 36.9 31.5 22.5 0 0 39.70 54.40 

008 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2598.21 2296.36 1.50 50.7 50.4 49.3 42.3 36.3 30.9 22.4 2.6 0 39.10 53.90 

009 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2579.51 1958.56 1.50 50.4 50.2 49 42.1 36.1 30.7 22.6 4.6 0 38.90 53.70 

010 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2272.15 1785.05 1.50 52.5 52.3 51.3 44.4 38.6 33.5 26.6 12.8 0 41.40 56.30 

011 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2003.28 3739.16 1.50 53.6 53.4 52.3 45.5 40.2 36.1 27.7 10.5 0 42.90 57.30 

012 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1664.35 4132.73 1.50 52.1 51.9 50.9 44.1 38.5 34.8 26.2 7.3 0 41.40 55.70 

013 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 1798.15 4585.16 1.50 52.5 52.4 51.4 44.7 39.2 36 27.9 10.5 0 42.20 56.30 

014 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2295.32 4774.49 1.50 52.5 52.4 51.4 44.7 39.2 36.2 28 10.7 0 42.30 56.30 

015 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2830.59 4717.41 1.50 49.5 49.3 48.2 41.3 35.4 31.5 21.6 0 0 38.40 52.60 

016 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3115.73 4278.35 1.50 49 48.8 47.6 40.6 34.5 30 19.2 0 0 37.50 51.90 

017 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 3035.85 3803.54 1.50 50.6 50.4 49.3 42.3 36.3 31.4 21.8 0 0 39.20 53.80 

018 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2825.91 3438.21 1.50 54.1 54 52.9 46.1 40.3 35.4 28.4 14.8 0 43.20 58.00 

019 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2511.20 3084.87 1.50 54 53.9 52.8 46 40.2 35.2 28 14.4 0 43.00 57.80 

020 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Объединённая СЗЗ 2011.38 3219.92 1.50 52.3 52.1 51 44.1 38.2 33.2 24.7 7.1 0 41.00 55.80 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

419 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 Карты-схемы акустического воздействия  
(период эксплуатации) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

420 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

421 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

422 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

423 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

424 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

425 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

426 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

427 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

428 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

429 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

430 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 Договор на отпуск питьевой воды № 220/с от 01.01.2023г. 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

431 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

432 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 Результаты определения гранулометрического состава, влаж-
ности, плотности, зольности, пористости, водонепроницаемости почвогрунтов 

 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

433 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 Протоколы лабораторных испытаний (почва) 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

434 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

435 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

436 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

437 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

438 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

439 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

440 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

441 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

442 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

443 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

444 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

445 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

446 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

447 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

448 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

449 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

450 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

451 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

452 

ПРИЛОЖЕНИЕ 15  Расчет количества образующихся отходов  
(Период строительства) 

Литература: 
1 Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов 

производства и потребления. СПб. 
2 Сборник методик по расчету объемов образования отходов. СПб., 2001. 
3 Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 1999. 
4 Нормы технологического проектирования предприятий промышленности нерудных 

строительных материалов. Ленинград, 1977. 
 
Отходы, образующиеся от эксплуатации строительной техники, автотранспорта и от обеспечения 

строителей спецодеждой и индивидуальными средствами защиты не рассчитывались, так как работы 
по возведению проектируемых объектов будут проводиться арендной организацией. 
Следовательно, эти отходы будут сдаваться арендной организацией по схеме обращения с 
отходами, действующей на данном предприятии. 

 
Площадка руч. Раковский 

МУСОР ОТ ОФИСНЫХ И БЫТОВЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ОРГАНИЗАЦИЙ НЕСОРТИРОВАННЫЙ 
(ИСКЛЮЧАЯ КРУПНОГАБАРИТНЫЙ) (7 33 100 01 72 4) 

 
Количество твердых бытовых отходов, образующихся в результате производственной 

жизнедеятельности предприятия, определяется по формуле: 
М = N·m, т/год 

где N - количество работающих, чел. N = 18 чел.; 
m - удельная норма образования бытовых отходов, m = 0,04 т (0,22 м3). 

М = 18·0,04·(0,22) = 0,72 т/год (3,96 м3/год) 
За период строительства, 3 месяца, количество данного вида отходов составляет 

М = 0,72·3/12 = 0,18 т (3,96·3/12 = 0,99 м3) 
ОСТАТКИ И ОГАРКИ СТАЛЬНЫХ СВАРОЧНЫХ ЭЛЕКТРОДОВ (9 19 100 01 20 5) 
При выполнении сварочных работ по ремонту металлоконструкций образуются остатки огарки 

стальных сварочных электродов и шлак сварочный, которые рассчитываются на основании Методических 
рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления Москва, 2003. 

Количество образующихся огарков сварочных электродов определяется по формуле: 
Мог = Кн х Σ Рi э х Сiог 

где Рiэ - масса израсходованных сварочных электродов i- той марки, т/год; 
Сiог - норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов; (Сог = 0,08 - для 

электродов с диаметром стержня 2-3мм, Сог = 0,05 для электродов с диаметром стержня> 3мм); 
Кн - коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование огарков 

разной длины при работе на объектах) Кн=1.1-1.4; 
Мог 1,25 х 0,5 х 0,08=0,05 т/СП 

 
ШЛАК СВАРОЧНЫЙ (9 19 100 02 20 4) 
Количество образующегося шлака сварочного определяется по формуле: 

М шл.с = Сшл.с х Σ Рi 
где Сшл.с - норматив образования сварочного шлака, Сшл.с = 0,08-0,12; 
Рi - масса израсходованных сварочных электродов i- той марки, т\год; 

М = 0,1·0,5 = 0,05 т/СП 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

453 

ТАРА ИЗ ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ, ЗАГРЯЗНЕННАЯ ЛАКОКРАСОЧНЫМИ МАТЕРИАЛАМИ 
(СОДЕРЖАНИЕ МЕНЕЕ 5%) (4 68 112 02 51 4) 

Количество образующихся отходов тары определяется согласно «Сборнику методик по расчету 
объемов образования отходов», С-Пб., 2001 г, по формуле:  

Р = (ΣG/М) · m · 10-3, т/год, 
G - расход лакокрасочного материала, G=200 кг;  
М – масса лакокрасочного материала в таре, М = 5,0 кг;  
m – масса пустой тары, m = 0,3 кг. 

Р =  
200 

0,3 ·10-3 = 0.012т 
5 

ОБТИРОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ, ЗАГРЯЗНЕННЫЙ НЕФТЬЮ ИЛИ НЕФТЕПРОДУКТАМИ (СОДЕРЖАНИЕ 
НЕФТИ ИЛИ НЕФТЕПРОДУКТОВ МЕНЕЕ 15 %) (9 19 204 02 60 4) 

 
Количество образующихся отходов обтирочного материала на период строительства определяется 

согласно «Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов отходов 
производства и потребления» НИЦПУРО при Минэкономики России и Минприроды России, 1996г.  

Расчет норматива образования отхода выполнен по формуле: 
М = B * t * q(1-k) * 10-3, т 

где: М – норматив образования отхода, т/период;  
B – количество рабочих в периоде строительства, чел.;  
t - время работы, сут (3 мес х 21 сут=63);  
q – норматив образования, кг/чел.сут. q = 0,035кг (при 1 смене = 8 часов);  
k – коэффициент, учитывающий количество впитанных нефтепродуктов веществ, доли от 1, k = 0,15.  

М = 18 * 63 * 0,035(1-0,15) * 10-3=0,0034 т 
 

Площадка руч. Болотный 
 
МУСОР ОТ ОФИСНЫХ И БЫТОВЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ОРГАНИЗАЦИЙ НЕСОРТИРОВАННЫЙ 

(ИСКЛЮЧАЯ КРУПНОГАБАРИТНЫЙ) (7 33 100 01 72 4) 
 
Количество твердых бытовых отходов, образующихся в результате производственной 

жизнедеятельности предприятия, определяется по формуле: 
М = N·m, т/год 

где N - количество работающих, чел. N = 18 чел.; 
m - удельная норма образования бытовых отходов, m = 0,04 т (0,22 м3). 

М = 18·0,04·(0,22) = 0,72 т/год (3,96 м3/год) 
За период строительства, 3 месяца, количество данного вида отходов составляет 

М = 0,72·3/12 = 0,18 т (3,96·3/12 = 0,99 м3) 
ОСТАТКИ И ОГАРКИ СТАЛЬНЫХ СВАРОЧНЫХ ЭЛЕКТРОДОВ (9 19 100 01 20 5) 
При выполнении сварочных работ по ремонту металлоконструкций образуются остатки огарки 

стальных сварочных электродов и шлак сварочный, которые рассчитываются на основании Методических 
рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления Москва, 2003. 

Количество образующихся огарков сварочных электродов определяется по формуле: 
Мог = Кн х Σ Рi э х Сiог 

где Рiэ - масса израсходованных сварочных электродов i- той марки, т/год; 
Сiог - норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов; (Сог = 0,08 - для 

электродов с диаметром стержня 2-3мм, Сог = 0,05 для электродов с диаметром стержня> 3мм); 
Кн - коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование огарков 

разной длины при работе на объектах) Кн=1.1-1.4; 
Мог 1,25 х 0,5 х 0,08=0,05 т/СП 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

454 

ШЛАК СВАРОЧНЫЙ (9 19 100 02 20 4) 
Количество образующегося шлака сварочного определяется по формуле: 

М шл.с = Сшл.с х Σ Рi 
где Сшл.с - норматив образования сварочного шлака, Сшл.с = 0,08-0,12; 
Рi - масса израсходованных сварочных электродов i- той марки, т\год; 

М = 0,1·0,5 = 0,05 т/СП 
ТАРА ИЗ ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ, ЗАГРЯЗНЕННАЯ ЛАКОКРАСОЧНЫМИ МАТЕРИАЛАМИ 

(СОДЕРЖАНИЕ МЕНЕЕ 5%) (4 68 112 02 51 4) 
Количество образующихся отходов тары определяется согласно «Сборнику методик по расчету 

объемов образования отходов», С-Пб., 2001 г, по формуле:  
Р = (ΣG/М) · m · 10-3, т/год, 

G - расход лакокрасочного материала, G=200 кг;  
М – масса лакокрасочного материала в таре, М = 5,0 кг;  
m – масса пустой тары, m = 0,3 кг. 

Р =  
200 

0,3 ·10-3 = 0.012т 
5 

ОБТИРОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ, ЗАГРЯЗНЕННЫЙ НЕФТЬЮ ИЛИ НЕФТЕПРОДУКТАМИ (СОДЕРЖАНИЕ 
НЕФТИ ИЛИ НЕФТЕПРОДУКТОВ МЕНЕЕ 15 %) (9 19 204 02 60 4) 

 
Количество образующихся отходов обтирочного материала на период строительства определяется 

согласно «Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов отходов 
производства и потребления» НИЦПУРО при Минэкономики России и Минприроды России, 1996г.  

Расчет норматива образования отхода выполнен по формуле: 
М = B * t * q(1-k) * 10-3, т 

где: М – норматив образования отхода, т/период;  
B – количество рабочих в периоде строительства, чел.;  
t - время работы, сут (3 мес х 21 сут=63);  
q – норматив образования, кг/чел.сут. q = 0,035кг (при 1 смене = 8 часов);  
k – коэффициент, учитывающий количество впитанных нефтепродуктов веществ, доли от 1, k = 0,15.  

М = 18 * 63 * 0,035(1-0,15) * 10-3=0,0034 т 
 

ГРУНТ, ОБРАЗОВАВШИЙСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ЗЕМЛЕРОЙНЫХ РАБОТ, НЕ ЗАГРЯЗНЁННЫЙ 
ОПАСНЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ (8 11 100 01 49 5) 

Расчет количества отходов, образующихся на период строительства, выполнен в соответствии с 
РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудно устранимых потерь и отходов 
материалов в строительстве»,  

Расход строительных материалов приведен на основании ведомости основных видов сырьевых 
ресурсов строительства. 

Наименование отхода Вид строительных работ 

Количество 
используемого 
строительного 

материала 

Норма 
образовани

я отхода 

Удельный 
вес 

Количество 
отходов 

Грунт, образовавшийся при 
проведении землеройных работ, 
не загрязнённый опасными 
веществами  

избыточный грунт при 
устройстве котлованов 
под фундаменты  

1473 м3 100% 1,97 т/м3 2901,81 т 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

455 

ПРИЛОЖЕНИЕ 16  Расчет количества образующихся отходов  
(период эксплуатации)  

 
1 Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов производства и 

потребления. СПб. 
2 Сборник методик по расчету объемов образования отходов. - СПб., 2001. 
3 Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. - М., 1999. 
4 Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения отходов для 

ТЭС, ТЭЦ, промышленных и отопительных котельных, С-Пб., 1998. 

 
МУСОР ОТ ОФИСНЫХ И БЫТОВЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ОРГАНИЗАЦИЙ НЕСОРТИРОВАННЫЙ 
(ИСКЛЮЧАЯ КРУПНОГАБАРИТНЫЙ) (7 33 100 01 72 4) 

 

Количество твердых бытовых отходов, образующихся в результате производственной 

жизнедеятельности предприятия, определяется по формуле: 

М = N·m, т/год 

где N - количество работающих, чел. N = 12 чел.; 

m - удельная норма образования бытовых отходов, m = 0,04 т (0,22 м3). 

М = 12·0,04·(0,22) = 0,48 т/год (2,64 м3/год) 

За период строительства, 3 месяца, количество данного вида отходов составляет 

М = 0,48·12/12 = 0,48 т (2,64·12/12 = 2,64 м3) 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

456 

ПРИЛОЖЕНИЕ 17 Протоколы радиационного обследования территории 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

457 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

458 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

459 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

460 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

461 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

462 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

463 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

464 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

465 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

466 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

467 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

468 

Приложение 18 - Расчёт выбросов загрязняющих веществ от испарения дизель-
ного топлива с поверхности земли  

Расчёт максимально возможной площади пролива дизельного топлива из цистерны топливозаправщика 

Объём пролитого дизельного топлива расчитывается по формуле: 
V=Vц * Кз 

где: Vц - объём цистерны,м3 Vц= 10 

 Кз - коэффициент заполнения цистерны (бака) дизельным топливом Кз= 0,95 
Объём пролитого дизельного топлива составит:  V = 10 * 0,95  =  9,5 м3 

Площадь разлива расчитывается по формуле: 
F = fр * V , м2 

где: V - объём пролитого дизельного топлива; V= 9,5 

 

fр - коэффициент разлития, м-1при отсутствии данных допускается 
принимать равным:  при проливе на неспланированную грунтовую 
поверхность - 5; при проливе на спланированное грунтовое покры-
тие - 20; при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие - 150) 

fр= 20 

Площадь разлива дизельного топлива  составит:   F = 20 * 9,5 = 190 м2 

 

Расчёт массы испарившегося дизельного топлива при проливе из цистерны топливозаправщика 

Расчёт массы испарившегося дизельного топлива выполнен по методике расчёта вредных выбросов в атмосферу 
из нефтехимического оборудования РМ 62-91-90          
Выбросы при проливах нефтепродуктах определяются по формуле:   

П=0,001 * (5,38 + 4,1 * W) *F * Pi * √Mi * Xi * 1000/3600, г/сек 
где: W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с W= 2,2 

 F - площадь разлившейся жидкости, м2   F= 190 

 

Pi - давление насыщеного пара i-го вещества, мм рт.ст. (принят по номо-
грамме 1 при температуре испарения жидкости tж) 

Pi= 6,1 

 

tж - температура разлившейся жидкости, оС (принята равной средней мак-
симальной температуре воздуха наиболее жаркого месяца) 

tж= 26,6 

 Xi - мольная доля i-го вещества в жидкости   Xi= 1 

 Mi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль  Mi= 0,2036 
Выбросы при проливах нефтепродуктах составят:     

П = 0,001 * (5,38 + 4,1 * 2,2) * 190 * 6,1 * √0,2036 * 1 * 1000 / 3600 =  2,092 г/сек 
Концентрация загрязняющих веществ (% масс.) в парах дизельного топлива принят согласно приложению 14 мето-
дических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров с дополнениями 
НИИ Атмосфера 

Код ЗВ Наименование ЗВ % масс 

333 Сероводород 0,28 

2754 Алканы С12-С19 99,72 

Выбросы загрязняющих веществ составят: 
П333= 0,0059 г/сек       

П2754= 2,0860 г/сек       
 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

469 

Приложение 19 -  Расчёт выбросов загрязняющих веществ при возгорании ди-
зельного топлива  

Расчёт массы загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при горении дизельного топлива, производится 
согласно "Методике расчёта выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепро-
дуктов", Самара, 1996г. 
Для расчёта количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и продуктов её  переработки на 
инертном грунте используется следующая формула: 

  Пг = 0,6* 
Ki * Kн * ρ * b * Sr 

, кг1/час 
  tr 

где: Кi - удельный выброс конкретного вредного вещества на еди-
ницу массы сгоревшего нефтепродукта, кг/кг   

 Кн - нефтеёмкость грунта, м3/м3 Кн= 0,28 

 ρ - плотность разлитго вещества (дизельного топлива), кг/м3 ρ= 860 

 b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м b= 0,18 

 Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м2 Sr= 190 

 

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затуха-
ния, час 

tr= 1,5 

 0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта   

Код ЗВ Наименование ЗВ (код ЗВ) 
Удельный выброс 

ЗВ, 
кг/кг 

Максимально-разовый выброс 
ЗВ от горения пропитанного 

нефтепродуктами грунта 

кг/час г/сек 

  окислы азота 0,0261 85,295 23,693 

301 диоксид азота   68,236 18,954 

304 оксид азота    11,088 3,080 

317 синильная кислота  0,001 3,268 0,908 

328 сажа  0,0129 42,157 11,710 

330 диоксид серы  0,0047 15,360 4,267 

333 сероводород 0,001 3,268 0,908 

337 оксид углерода  0,0071 23,203 6,445 

1325 формальдегид 0,0011 3,595 0,999 

1555 этановая кислота 0,0036 11,765 3,268 

Высота источника выброса определяется согласно методике расчёта параметров выбросов и валовых выбросов 
вредных веществ от факельных установок сжигания углеводородных смесей. 1996г. 
Для расчёта высоты источника выброса используется формула для наземных установок: 

Н=Lф-(0,5hk+hсв) 
где: Lф-длина факела, м   

 

hк - высота наполнения амбара углеводородным конденсатом, 
м 

hк= 0 

 

hсв - расстояние между плоскостью поверхности горения угле-
водородного конденсата и уровня земли, м 

hсв= 0 

Длина факела вычисляется по формуле: 
Lф = 2Dэкв, м 

Условно принимаем, что разлившиеся нефтепродукты растекаются равномерно и имеет круглую форму. Значение 
Dэкв соответствует диаметру пятна разлива. 

Dэкв=√ 
4 * S 

, м   
Dэкв=√ 

4 * 190 
=15,56, м  

π   3,14  

Высота источника выброса составит: 
Н = 2 * 15,56 - (0,5 * 0 + 0) = 31,12 м 

 

 



АО «ГДК «БЕРЕЛЕХ». РАЗРАБОТКА ЗАПАСОВ РОССЫПЕЙ РУЧЬЯ РАКОВСКИЙ И РУЧЬЯ БОЛОТНЫЙ ПОЗДЕМНЫМ СПОСОБОМ 

 

 
АО «СИБГИПРОРУДА» 

3165-1871-ООС2  
Часть 2 Книга 2 

Том 8.2 ИНВ. 52134 

470 

Приложение 20 -  Расчёт выбросов загрязняющих веществ при работе аварийных 
ДГУ  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ от дизельной установки выполнен согласно Методики расчёта выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок 

Наименование Расчётная формула, размерность Величина 

Максимальный выброс i-того вещества при дизельной установки Gi=(1/3600)*емi*P, г/сек   

Количество i-того, выделяющееся при работе дизельной установки 
за год 

Мi=(1/1000)*qэi*Пгод,т/сп   

P - эксплуатационная мощность дизельной установки кВт 500,0 

емi - выброс i-того вредного вещества на единицу полезной работы дизельной установки на режиме номинальной мощности 

оксиды азота 

г/кВт*ч 

9,6 

сажа 0,5 

диоксид серы 1,2 

оксид углерода 6,2 

бенз(а)пирен 0,000012 

формальдегид 0,12 

керосин 2,9 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная фор-

мула 
г/сек 

 
оксиды азота (NOx)   1,333  

диоксид азота (0301) GNO2=0,8*GNOx 1,067  
оксид азота (0304) GNO=0,13*GNOx 0,173  

сажа (0328)   0,069  
диоксид серы (0330)   0,167  

оксид углерода (0337)   0,861  
бенз(а)пирен (0703)   0,0000017  

формальдегид (1325)   0,0167  
керосин (2732)   0,403  

Источник загрязнения 0005      
Источник выделения 0005 Дизельный генератор 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок 

Наименование Расчётная формула, размерность Величина 

Максимальный выброс i-того вещества при дизельной установки Gi=(1/3600)*емi*P, г/сек   

Количество i-того, выделяющееся при работе дизельной установки 
за год 

Мi=(1/1000)*qэi*Пгод,т/сп   

P - эксплуатационная мощность дизельной установки кВт 600,0 

емi - выброс i-того вредного вещества на единицу полезной работы дизельной установки на режиме номинальной мощности 

оксиды азота 

г/кВт*ч 

9,6 

сажа 0,5 

диоксид серы 1,2 

оксид углерода 6,2 

бенз(а)пирен 0,000012 

формальдегид 0,12 

керосин 2,9 

Результат расчёта 

Наименование ЗВ (Код) 
Расчётная фор-

мула 
г/сек 

 
оксиды азота (NOx)   1,600  

диоксид азота (0301) GNO2=0,8*GNOx 1,280  
оксид азота (0304) GNO=0,13*GNOx 0,208  

сажа (0328)   0,083  
диоксид серы (0330)   0,200  

оксид углерода (0337)   1,033  
бенз(а)пирен (0703)   0,0000020  

формальдегид (1325)   0,0200  
керосин (2732)   0,483  

 


